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 LubelskiePL

Lubelskie przewodziło w  II półroczu 
2022 r. Konwentowi Marszałków Woje-
wództw RP, jak też Konwentowi Przewodni-
czących Sejmików Wojewódzkich. W  ostat-
nich miesiącach w  naszym regionie gościli 
zarówno szefowie władz polskich regionów, 
jak i  liczni eksperci z  grup i  zespołów te-
matycznych, działających przy konwencie. 
Spotkali się, by omawiać często bardzo trud-
ne sprawy, analizować i  próbować znaleźć 
rozwiązania. Do tych tematów z pewnością 
będziemy powracać w kolejnych wydaniach 
naszego magazynu.

Bardzo dobrą informacją dla regionu 
jest podpisanie aż pięciu umów z  Progra-
mu Uzupełniania Lokalnej i  Regionalnej 
Infrastruktury Kolejowej Kolej+. Inwestycje 
o  wartości blisko 4,25 mld zł, przewidziane 
do realizacji w  najbliższych latach, pozwolą 
na zniwelowanie wielu komunikacyjnych za-
późnień, poprawią jakość, szybkość i bezpie-
czeństwo połączeń, dadzą też nowy rozwojo-
wy impuls wielu miastom i miejscowościom 
regionu. 

Lubelskie, znane w  kraju ze znakomi-
tej jakości artykułów żywnościowych oraz 
wielkiego bogactwa kulinarnego, jest liderem 
pod względem liczby produktów i  potraw, 
wpisanych na Listę Produktów Tradycyjnych 
w Ministerstwie Rolnictwa i Rozwoju Wsi. Od 
jesieni tego roku można znaleźć tam aż 252 
smaki naszego regionu! 

Jesień to dobry okres do podsumowań 
sezonu turystycznego i planowania nowych 
działań. W  Lublinie odbyło się największe 
branżowe wydarzenie w regionie – Lubelskie 
Forum Turystyki, a półtora miesiąca później, 
na cyklicznej Lubelskiej Gali Turystyki roz-
strzygnięto doroczny konkurs na Najlepszy 
Turystyczny Produkt. Nasz region w bardzo 
udany sposób zapromował turystyczne atrak-
cje na największych branżowych targach TT 
Warsaw w podwarszawskim Nadarzynie. 

Jak piękny i atrakcyjny jest nasz region 
nie trzeba przekonywać już fotografików i fil-
mowców, biorących udział w ogólnopolskich 
konkursach „Lubelskie. Smakuj życie!”. Oba 
zakończyły się dużym sukcesem, bo autorzy 
z  całego regionu i  z  Polski nadesłali ponad 
500 zdjęć i 24 filmy.

Redakcja Lubelskie.pl
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Nieprzypadkowo na miejsce podpisania 
umów wybrano Janów Lubelski, powia-
towe miasto pozbawione dotychczas do-
stępu do kolei. Województwo lubelskie, 
podobnie jak inne we wschodniej części 
kraju, wygląda nie najlepiej na ogólnopol-
skiej mapie kolejowych linii i  sieci połą-
czeń. Niestety zapóźnienia te sięgają aż 
czasów zaborów. Teraz przyszła pora na 
poprawę sytuacji.
8 listopada 2022 roku, w  Janowie Lu-
belskim, marszałek Jarosław Stawiarski 
oraz prezes zarządu PKP Polskie Linie 
Kolejowe S.A. Ireneusz Merchel złożyli 
podpisy na pięciu umowach z  Progra-
mu Uzupełniania Lokalnej i  Regionalnej 
Infrastruktury Kolejowej Kolej+. Łączny 
koszt wszystkich projektów wynosi blisko 
4,25 mld zł. W  wydarzeniu, które odby-
ło się w parku miejskim przy Janowskim 
Ośrodku Kultury, wzięli udział: minister 
infrastruktury Andrzej Adamczyk, wice-
marszałek Michał Mulawa, a także samo-
rządowcy i  parlamentarzyści z  naszego 
województwa.
Nowe inwestycje, zaplanowane do re-
alizacji w  latach 2023-2028, pozwolą na 
szybkie połączenie z  Lublinem wielu 
miast regionu, takich jak: Biłgoraj, Janów 
Lubelski, Łęczna, Łuków, Kraśnik, Kra-
snystaw, Zamość i  Włodawa. Program 
przyczyni się do eliminowania wyklucze-
nia komunikacyjnego poprzez zapew-
nienie lepszego dostępu do najbardziej 
ekologicznego środka transportu zbioro-
wego, jakim jest kolej. Pojawienie się na 
mapie regionu nowych linii i połączeń to 
również podniesienie jego atrakcyjności 
dla turystów czy inwestorów. 
– Kolej oznacza lepszą dostępność re-
gionów, a  także rozwój gospodarczy 
i  redukcję spalin. Nowoczesny transport 
musi być nie tylko szybki, bezpieczny, 
wygodny i ekologiczny, ale też – jak po-
kazują wydarzenia związane z pandemią 
– odporny na nowe kryzysy – mówił mar-
szałek Jarosław Stawiarski podczas brie-
fingu towarzyszącego podpisaniu umów. 

NOWE POŁĄCZENIE 
LUBLIN – ŁĘCZNA – 
BOGDANKA 
Połączenie kolejowe Łęcznej z Lublinem 
zapewni budowa nowej, zelektryfiko-
wanej linii kolejowej: Lublin Lotnisko-
-Łęczna. Mieszkańcy zyskają wygodny 
dojazd do stolicy województwa w około 
40 minut. Budowa linii pozwoli również 
na poprawę warunków przewozów to-

warowych – nowa linia obejmuje także 
odcinek od Łęcznej do Kopalni Węgla 
Kamiennego w Bogdance.
Łącznie w  ramach projektu powstanie 
25 km jednotorowej linii. Pociągi zatrzy-
mają się na 12 nowych i dostępnych dla 
wszystkich pasażerów stacjach i  przy-
stankach: Lublin Lotnisko, Trzeszkowice, 
Krzesimów, Ciechanki Krzesimowskie, 
Łęczna Szpital, Łęczna Akacjowa, Łęczna 
Polna, Łęczna, Stara Wieś, Turowola, Pu-
chaczów, Bogdanka.

BUDOWA LINII 
SZASTARKA – JANÓW 
LUBELSKI – BIŁGORAJ
W ramach inwestycji planowana jest bu-
dowa 18 km linii kolejowej Szastarka-Ja-
nów Lubelski oraz ok. 12 km jednotorowej 
linii kolejowej do Kraśnika Fabrycznego, 
wraz z  łącznicą Kraśnik Miasto-Kraśnik. 
Jest to bardzo istotne z uwagi na obecne 
duże oddalenie stacji kolejowej od mia-
sta oraz na duże odległości dzielące jego 
poszczególne części. Obie trasy zostaną 
zelektryfikowane, dzięki czemu przewoź-
nicy będą mogli wykorzystywać ciche, 
ekologiczne pojazdy i  tym samym przy-
gotować lepszą ofertę dla podróżnych.
Mieszkańcy południowej Lubelszczyzny 
zyskają szybkie i  wygodne połączenia 
kolejowe ze stolicą regionu. Czas prze-
jazdu pociągiem między Kraśnikiem Fa-

brycznym a Lublinem szacowany jest na 
52 min, a między Biłgorajem a Lublinem 
na 1h 36 min.
Projekt przewiduje budowę ok. 15 stacji 
i  przystanków, które będą dostosowane 
do potrzeb osób o  ograniczonych moż-
liwościach poruszania się. Dodatkowo 
w  ramach inwestycji powstanie także 
studium projektowo-techniczne dla bu-
dowy oraz elektryfikacji kolejnej 35-ki-
lometrowej jednotorowej linii kolejowej 
Janów Lubelski-Biłgoraj.

REWITALIZACJA 
POŁĄCZENIA  
CHEŁM – WŁODAWA 
Projekt obejmuje modernizację ok. 41 km 
linii kolejowej nr 81 na odcinku Chełm-O-
kuninka/ jezioro Białe oraz budowę jedno-
torowej niezelektryfikowanej linii kolejo-
wej przez Okuninkę do Włodawy, liczącej 
ok. 10 km. Taka inwestycja pozwoli na lep-
sze dotarcie do letnisk nad jeziorem, ale 
także do samej Włodawy, bo obecna sta-
cja zlokalizowana jest w oddalonym kilka 
kilometrów od centrum miasta Orchówku.
Pociągi pojadą z prędkością do 120 km/h. 
Czas przejazdu między Włodawą a Cheł-
mem wyniesie ok. 53 min. Dzięki realiza-
cji projektu możliwe będzie przywrócenie 
regularnych połączeń pasażerskich na tej 
linii (teraz uruchamiane są tylko sezono-
wo, na okres wakacyjny).

Gospodarze województwa, przedstawiciele PKP Linie Kolejowe oraz  parlamentarzyści i samorządowcy 
z regionu po podpisaniu umów w Janowie Lubelskim, fot. Łukasz Frączek
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INWESTYCJE NA PLUS
Lubelskie jest największym beneficjentem środków Programu Uzupełniania Lokalnej i Regionalnej Infrastruktury Kolejowej 
Kolej+. W najbliższych sześciu latach w naszym regionie zostanie zrealizowanych pięć dużych inwestycji, w ramach których 
zyskamy 316 km nowo wybudowanych lub zmodernizowanych i zelektryfikowanych linii kolejowych. 

PODPISANIE PIĘCIU UMÓW Z PROGRAMU KOLEJ PLUS
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W ramach prac planowana jest moderni-
zacja dziewięciu przystanków: Koza-Go-
tówka, Karolinówka, Ruda-Huta, Ruda-
-Opalin, Uhrusk, Wola Uhruska, Stulno, 
Sobibór, Okuninka Białe oraz budowa 
stacji Włodawa Miasto. Wszystkie obiek-
ty będą przystosowane do obsługi osób 
o ograniczonych możliwościach porusza-
nia się.

ELEKTRYFIKACJA LINII 
ŁUKÓW – LUBLIN 
Kolejna umowa przewiduje elektryfikację 
ważnej linii nr 30 Łuków-Lublin Północ-
ny. Przewoźnicy będą mogli wykorzy-
stać nowoczesne, ekologiczne pociągi 
i przygotować atrakcyjną ofertę podróży. 
Znacznemu usprawnieniu ulegną rów-
nież podróże do Warszawy. Nie będzie 

konieczności wymieniania lokomotyw 
ze spalinowych na elektryczne, co wpły-
nie na sprawniejsze i krótsze podróże do 
stolicy.

MODERNIZACJE NA 
LINII ZAMOŚĆ – LUBLIN
Szybsze i  sprawniejsze podróże koleją 
między Zamościem a Lublinem zapewni 
modernizacja i  elektryfikacja linii nr 69 
i 72, na odcinku Rejowiec-Zamość Szopi-
nek oraz odbudowa i elektryfikacja łącz-
nicy kolejowej omijającej stację Zawada. 
Czas przejazdu na trasie Zamość Wschód 
– Rejowiec – Lublin Główny wyniesie 
około 1h 54 min (ze wszystkimi postoja-
mi), czyli skróci się o ok. 20 minut.
Umowa przewiduje również moderni-
zację 10 stacji i  przystanków: Zagrody 

Kościół, Krasnystaw Fabryczny, Krasny-
staw Miasto, Wólka Orłowska, Izbica, 
Tarzymiechy, Krzak, Złojec, Mokre, Za-
mość oraz budowę dwóch nowych przy-
stanków - Bzite i  Zawada Wschodnia. 
Wszystkie obiekty będą przystosowane 
do obsługi osób o ograniczonych możli-
wościach poruszania się. Zapewnią one 
komfortowe warunki oczekiwania na po-
ciąg, będą wyposażone w  wiaty, ławki, 
jasne oświetlenie.
– Dla tego regionu to dobry czas. Wio-
sną ogłaszaliśmy kwalifikacje projektów 
dla kolei w województwie lubelskim. Dziś 
mogę potwierdzić, że rząd PiS dotrzymu-
je słowa, bo nie tworzymy zapowiedzi, 
a  rozpoczynamy inwestycje. Gratuluję 
lokalnym samorządowcom, którzy po-
dejmują projekty inwestycyjne dla dróg 
i kolei – podkreślał na briefingu minister 
Andrzej Adamczyk.

We wtorek 8 listopada 2022 r. podpisany 
został aneks do umowy o dofinansowa-
niu projektu „Rewitalizacja linii kolejowej 
nr 30 na odcinku Lubartów - Parczew”. 
– Zarząd Województwa Lubelskiego, 
decydując się na zwiększenie dofinan-
sowania dla tego projektu, wychodzi 
naprzeciw oczekiwaniom oraz apelom 
mieszkańców i  radnych Lubartowa – 
mówi Jarosław Stawiarski, marszałek 
województwa lubelskiego. – Zakres prac 
przewidziany w  pierwotnym projekcie 
został powiększony o budowę kładki dla 
pieszych. Realizujemy w  ten sposób cel 
społeczny, polegający na zwiększeniu 
bezpieczeństwa mieszkańców.
Kładka wybudowana zostanie między 
przystankami Lubartów Słowackiego 
i  Lubartów Lipowa, w  ciągu alei Zwy-
cięstwa i  ulicy Spacerowej. Dzięki niej 
mieszkańcy zyskają bezpieczne przejście 
między osiedlami Królów i 3 Maja.
Rewitalizacja linii kolejowej nr 30 na od-
cinku Lubartów - Parczew polegała na 
poprawie stanu istniejącej linii kolejowej 
z  przystosowaniem jej do obsługi osób 
niepełnosprawnych. Linia zyskała nowo-
czesne rozwiązania techniczne, a  prze-
starzałe elementy infrastruktury kolejo-
wej są zastępowane nowymi. Wpłynie to 
znacząco na poprawę bezpieczeństwa 
podróżowania oraz bezpieczeństwa na 
przejazdach kolejowo-drogowych. Dzięki 
unowocześnieniu infrastruktury zwięk-
szy się przepustowość linii kolejowej, 
a w ślad za tym ulegnie poprawie także 

wewnętrzna spójność komunikacyjna 
regionu. Wzrost dostępności transportu 
kolejowego przyczyni się też do poprawy 
mobilności mieszkańców województwa. 
Szacuje się, że po zakończeniu wszyst-
kich prac na tej trasie liczba przewozów 
pasażerskich sięgnie prawie 350 tysięcy.
Wartość prowadzonych prac sięga 121 
mln zł. Przedsięwzięcie, które realizuje 
PKP Polskie Linie Kolejowe S.A., uzy-

skało dofinansowanie z RPO WL. – Po-
czątkowo dotacja z  Funduszy Europej-
skich wynosiła prawie 75,2 mln zł, jednak 
aneks do umowy, podpisany 8 listopada, 
zwiększył to dofinansowanie do ponad 
80,2 mln zł – podkreśla marszałek Jaro-
sław Stawiarski. Pieniądze, które doło-
żyło PKP PLK, pochodzą z Działania 8.3 
i są wynikiem korzystnych różnic kurso-
wych.

Aneks do umowy modernizacyjnej linii nr 30 podpisali marszałek Jarosław Stawiarski i prezes  PKP Polskie 
Linie Kolejowe S.A Ireneusz Merchel, fot. Michał Lenart

KŁADKA NAD TORAMI
Dzięki dodatkowym pieniądzom z Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Lubelskiego nad linią kolejową 
nr 30, łączącą Lubartów z Parczewem, wybudowana zostanie kładka dla pieszych. Inwestycja zdecydowanie poprawi 
bezpieczeństwo mieszkańców Lubartowa. 

INWESTYCJA PKP PLK W LUBARTOWIE
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W LUBELSKIEM O WOJNIE,  
KRYZYSIE I POLITYCE SPÓJNOŚCI
Drugie półrocze 2022, w którym nasze województwo przejęło prezydencję Konwentu Marszałków Województw RP, 
upływa pod znakiem spotkań i posiedzeń zarówno samych marszałków i członków zarządów województw, jak też 
przewodniczących i radnych sejmików wojewódzkich oraz zespołów tematycznych. 

Pierwsze posiedzenie Konwentu Mar-
szałków Województw RP pod prezyden-
cją Województwa Lubelskiego odbyło 
się 21 września w Kazimierzu Dolnym. 

WSPARCIE  
DLA UKRAINY
– W  trakcie obrad chcemy dokonać bi-
lansu podjętych działań i  zastanowić 
się nad problemami, które przed nami 
stoją z  perspektywy krajowej i  regio-
nalnej. Skutki wojny powodują szereg 
wyzwań, przed którymi stanęło nie 
tylko państwo polskie, ale również sa-
morządy. Od pierwszych dni rosyjskiej 
agresji na Ukrainę podjęliśmy szeroki 
wachlarz działań, obejmujących pomoc 
skierowaną do osób znajdujących się na 
terenie Lubelszczyzny, jak i  tych, które 
pozostają w ogarniętym wojną państwie 
– mówił na początku spotkania Jarosław 
Stawiarski, marszałek województwa lu-
belskiego i zaprosił do udziału w pierw-
szym module: „Problemy i  zadania re-
gionów w  sytuacji kryzysowej wywoła-
nej wojną w Ukrainie”.
Wyzwania dotyczące polskiego syste-
mu edukacji, a  wynikające z  nowych 
uwarunkowań migracyjnych przedstawił 
Przemysław Czarnek, minister edukacji 
i nauki. – Szacujemy, że wśród uchodź-
ców, którzy zatrzymali się w Polsce, jest 
700 tys. dzieci w  wieku szkolnym, wy-
magających zaopiekowania edukacyjne-
go, aby mogły wrócić do wolnej i niepod-
ległej Ukrainy. Z żadnego zakątka w Pol-
sce nie dochodzą do nas głosy złych re-
lacji między Polakami a Ukraińcami, co 
świadczy o naszej tolerancji. Przyjęliśmy 
200 tys. dzieci, głównie do szkół pod-
stawowych. System rozliczania kosztów 
pobytu dzieci ukraińskich w  polskich 
szkołach jest przejrzysty i comiesięczny. 
Od marca do dzisiaj przekazaliśmy na ra-
chunki samorządów blisko 1 miliard zł na 
pokrycie kosztów edukacji, to wszystko 
środki z polskiego budżetu. Kolejne po-
nad 50 mln zł przeznaczyliśmy na pod-
ręczniki dla dzieci ukraińskich wyliczał 
minister Czarnek, dziękując za zaanga-
żowanie i  dobrą współpracę wszystkim 
samorządom, organom prowadzącym 
szkoły i organizacjom pozarządowym.
Paweł Szefernaker, sekretarz stanu 
i  pełnomocnik rządu ds. uchodźców 
wojennych z  Ukrainy, poruszył kwestie 

dotyczące systemowego oraz finanso-
wego wsparcia regionów na rzecz udzie-
lania pomocy uchodźcom z  Ukrainy. 
– W  szczycie polsko-ukraińską granicę 
przekraczało dziennie ponad 140 tys. 
ludzi. Polska nie powinna mieć żadnych 
kompleksów w  kwestii przyjmowania 
uchodźców. W  Polsce mamy dziś ok. 1 
mln 300 tys. uchodźców. Z ponad 600 
tys. osób w bazie PESEL, ponad 450 tys. 
z  nich podjęło legalnie pracę w  Polsce. 
Ukraińcy pracują na polski sukces go-
spodarczy, na wzrost PKB. Uszczelnili-
śmy system, w ramach którego Ukraińcy 
dostają świadczenia, tak aby nie docho-
dziło do nadużyć. Zależy nam na tym, 
aby osoby mieszkające w  zbiorowych 
miejscach zakwaterowania partycypo-
wały w  poszukiwaniu dla siebie miesz-
kań – zaznaczał pełnomocnik rządu ds. 
uchodźców wojennych z Ukrainy.
Wojewoda lubelski Lech Sprawka pod-
kreślał natomiast bardzo dobrą współ-
pracę administracji publicznej, rządowej 
i  samorządowej w  naszym wojewódz-
twie. - Przebiegała znakomicie. Od po-
czątku wojny nie było rywalizacji me-
dialnej, kto jest lepszy w tym działaniu. 
Wynikało to z  tego, że podobnie jak 
w pandemii, przyjęliśmy kaskadowy sys-
tem organizacji. W dniu wybuchu wojny 
już przed południem przyjmowaliśmy 

uchodźców w  punktach recepcyjnych. 
Od wybuchu wojny ok. 2 mln 600 tys. 
przekroczyło granicę lubelską – mówił 
wojewoda, dodając, że jedyną receptą 
na tak dobre współdziałanie był  wspól-
ny cel i umiejętne podzielenie się zada-
niami. 
Marszałek Stawiarski podkreślał także 
ogrom pracy wolontariuszy i organizacji 
pozarządowych, którzy wnieśli wkład 
w  sprawne przyjmowanie uchodźców. 
Do tych słów nawiązał Konsul Generalny 
Ukrainy w Lublinie Artem Valakh, dzię-
kując wszystkim za pomoc, urzędom, 
organizacjom pozarządowym i wolonta-
riuszom. 
Konwent Marszałków Województw RP 
wyraził głęboki sprzeciw wobec agresji 
Federacji Rosyjskiej na Ukrainę. Zebrani 
zadeklarowali chęć dalszego udzielania 
pomocy naszemu wschodniemu sąsia-
dowi i  realizację działań zmierzających 
do odrodzenia dotkniętego wojną pań-
stwa. Dalsze działania muszą być reali-
zowane przy użyciu środków krajowych 
i unijnych, i zintegrowane z działaniami 
rządu RP, z  zapewnieniem regionom 
wsparcia w  zakresie finansowym, or-
ganizacyjnym i  prawnym. Wsparcie to 
umożliwi udzielanie długofalowej po-
mocy Ukrainie realizowanej z  poziomu 
polskich województw. Obserwowane 

KONWENT MARSZAŁKÓW WOJEWÓDZTW RP 

Pierwsze posiedzenie Konwentu Marszałków Województw RP w czasie lubelskiej prezydencji otworzył 
marszałek Jarosław Stawiarski, fot. Łukasz Frączek
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migracje i jej konsekwencje ujawniły po-
trzebę wprowadzenia nowych rozwiązań 
w zakresie polityki mieszkaniowej, zdro-
wotnej, edukacyjnej oraz rynku pracy, 
w  celu stworzenia szerokiego dostępu 
obywateli do usług społecznych i  pu-
blicznych.

PROGRAMY 
REGIONALNE  
W NOWEJ 
PERSPEKTYWIE 
FINANSOWEJ
Drugi moduł konwentowego forum po-
zwolił przedstawić działania poszcze-
gólnych województw związane z  nową 
perspektywą finansową 2021-2027 oraz 
etapy przygotowań do wdrażania Polity-
ki Spójności.
– Finalizujemy proces negocjacji pro-
gramu Fundusze Europejskie dla Lubel-
skiego 2021-2027 z Komisją Europejską, 
odbyliśmy już końcowe spotkanie. Na 
środki europejskie czekają samorządy, 
przedsiębiorcy i  cała Polska, bo te pie-
niądze są nam potrzebne, abyśmy mo-
gli wznieść się na poziom innych krajów 
Unii Europejskiej – podkreślił marszałek 
Jarosław Stawiarski.
Minister funduszy i  polityki regionalnej 
Grzegorz Puda mówił: – Musimy skupić 
się na tym, w  jaki sposób doprowadzić 
do zakończenia negocjacji, żeby roz-
począć finansowanie poszczególnych 
inwestycji. 30 czerwca zakończyliśmy 
rozmowy i Komisja Europejska zatwier-
dziła strategię inwestycyjną o  wartości 
blisko 350 miliardów złotych. Około 8 
mld euro będzie skierowane na finanso-
wanie tzw. „zielonych” inwestycji, gdyż 
musimy uniezależnić się od Rosji, żeby 
produkować swoją energię. Kierujemy 2 
mld euro na przeciwdziałanie wyklucze-
niu społecznemu.

Kolejne wystąpienia przygotowały 
przedstawicielki z  Dyrekcji Generalnej 
ds. Polityki Regionalnej i  Miejskiej (DG 
REGIO) i Dyrekcji Generalnej ds. Zatrud-
nienia, Spraw Społecznych i  Włączenia 
Społecznego (DG EMPL) Komisji Euro-
pejskiej.
– Wczoraj zobaczyłyśmy postęp prac 
na Dworcu Metropolitalnym w Lublinie. 
Miałyśmy też okazję odwiedzić Caritas 
w  Dąbrowicy i  zobaczyć efekty projek-
tów społecznych, które znakomicie wpi-
sują się w projekty unijne. Komisja bar-
dzo docenia projekty wdrażane lokalnie 
związane z Polityką Spójności. Przyjęli-
śmy nową umowę partnerską 30 czerw-
ca br. Daje nam ona pewne strategiczne 
ramy inwestycyjne na poziomie krajo-
wym i regionalnym. Liczymy na owocną 
współpracę – zapewniła Angela Marti-
nez Sarasola, kierownik w DG REGIO.
– Mamy dobre wiadomości jeśli chodzi 

o  integrację osób z  niepełnosprawno-
ściami, Romów, czy równość płci. Przy-
szły rok będzie rokiem umiejętności, tak 
więc inwestujemy w przekwalifikowanie, 
nabywanie nowych umiejętności i  do-
skonalenie dotychczasowych. Obecnie 
tylko 20% osób nabywa nowe kwalifi-
kacje czy się przekwalifikowuje. Proszę 
wykorzystać te możliwości z  funduszy 
EFS i  zaprogramować więcej pieniędzy 
na podniesienie kwalifikacji. Mamy też 
kilka kwestii dotyczących rynku pracy 
czy zaangażowania politycznego w rów-
ność płci. Jakakolwiek forma dyskrymi-
nacji wyrażona przez gminy i  powiaty 
oznacza zablokowanie funduszy, taka 
klauzula znajduje się w  Umowie Part-
nerstwa. Będziemy finansować działa-
nia zmierzające do wychodzenia dzieci 
ze szkół specjalnych do systemu po-
wszechnego, udostępnimy też system 
dobrych praktyk, żeby wspierać ten pro-
ces – powiedziała Cinzia Masina, zastęp-
ca kierownika działu w DG EMPL.

…
W czasie druku tego wydania magazynu 
Lubelskie.pl odbywa się drugie konwen-
towe spotkanie, zaplanowane w  pół-
rocznej prezydencji regionu lubelskiego. 
Marszałkowie i przedstawiciele polskich 
województw obradują 7 i  8 grudnia 
w  Lubelskim Centrum Konferencyjnym 
w  Lublinie. Wśród wiodących tematów 
są: rozwój rolnictwa i zapewnienie  bez-
pieczeństwa żywnościowego oraz poli-
tyka społeczna i  współpraca Regional-
nych Ośrodków Pomocy Społecznej. Na 
tym spotkaniu województwo lubelskie 
odda prezydencję na I  półrocze 2023 
roku województwu wielkopolskiemu.
Relację z drugiego posiedzenia w Lubli-
nie oraz ważniejsze stanowiska Konwen-
tu Marszałków RP z półrocznego okresu 
„lubelskiej” prezydencji przedstawimy 
w  następnych wydaniach naszego ma-
gazynu.

Minister Grzegorz Puda podczas ważnego panelu poruszającego temat finansowania programów 
regionalnych w kontekście polityki spójności, fot. Łukasz Frączek

Konsul generalny Ukrainy w Lublinie Artem Valakh dziękował polskim partnerom za pomoc,  
fot. Łukasz Frączek
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EKSPERCKIE SPOTKANIA I DEBATY 
W ramach lubelskiej prezydencji nad Konwentem Marszałków Województw Rzeczypospolitej Polskiej, obok posiedzeń 
marszałków i  przewodniczących sejmików, odbywały się również spotkania różnych gremiów – grup eksperckich 
i zespołów tematycznych. 

Dwukrotnie – we wrześniu i w listopadzie 
obradował Zespół Ekspercki ds. Euro-
pejskiej i Krajowej Polityki Strukturalnej, 
we wrześniu odbyło się Forum Inteli-
gentnych Specjalizacji, a w październiku 
spotkały się grupa ekspercka Skarbników 
Województw oraz Zespół ds. mobilności 
rowerowej.

ROZWÓJ W NOWEJ 
PERSPEKTYWIE
Pierwsze posiedzenie Zespołu Eksperc-
kiego ds. Europejskiej i  Krajowej Polity-
ki Strukturalnej odbyło się 7-8 września 
2022 r. w  Lublinie. Gospodarzami spo-
tkania byli: Zbigniew Wojciechowski, 
wicemarszałek województwa lubelskie-
go i  Bogdan Kawałko, dyrektor Depar-
tamentu Strategii i Rozwoju w Urzędzie 
Marszałkowskim Województwa Lubel-
skiego, a wśród prelegentów byli przed-
stawiciele Ministerstwa Funduszy i  Poli-
tyki Regionalnej oraz Ministerstwa Roz-
woju i Technologii.  
Tematem przewodnim pierwszego dnia 
obrad była Koncepcja Rozwoju Kraju 
2050 oraz zagadnienia związane z  inte-
gracją planowania przestrzennego i spo-
łeczno-gospodarczego, w  kontekście 
zmian ustawy o  planowaniu i  zagospo-
darowaniu przestrzennym. Drugi dzień  
poświęcony był aktualnym wyzwaniom 
związanym z nową perspektywą finanso-
wą Polityki Spójności 2021-2027. 
Drugie posiedzenie Zespołu Eksperckie-
go ds. Europejskiej i  Krajowej Polityki 
Strukturalnej odbyło się 16-17 listopa-
da 2022 r. w  Zamościu. W  spotkaniu 
uczestniczyli: wicemarszałek Zbigniew 
Wojciechowski oraz członek Zarządu 
Województwa Lubelskiego Zdzisław 
Szwed, a także przedstawiciele Minister-
stwa Funduszy i  Polityki Regionalnej, 
Ministerstwa Rolnictwa i  Rozwoju Wsi, 
Biura Związku Województw RP, Miasta 
Zamość oraz departamentów UMWL - 
Strategii i Rozwoju, Rolnictwa i Rozwoju 
Obszarów Wiejskich, Wdrażania EFRR, 
Wdrażania EFS.
Tematem przewodnim obrad były per-
spektywy rozwoju obszarów wiejskich, 
w tym m.in. zagadnienia związane z wy-
miarem terytorialnym w  aktualizowanej 
Strategii Zrównoważonego Rozwoju Wsi, 
Rolnictwa i Rybactwa 2030 oraz Planem 
Strategicznym dla Wspólnej Polityki Rol-
nej (WPR). W ciekawej dyskusji po części 
referatowej poruszono m.in. kryzys go-
spodarczy będący efektem agresji Rosji 

i wojny na Ukrainie, w  tym konieczność 
zapewniania bezpieczeństwa dostaw 
żywności. 

INTELIGENTNE  
SPECJALIZACJE
13 września 2022 r. w Lubelskim Centrum 
Konferencyjnym odbyło się posiedzenie 
Regionalnego Forum Inteligentnych Spe-
cjalizacji przy Konwencie Marszałków 
Województw RP. W  spotkaniu, prowa-
dzonym przez Elwirę Lorenz, dyrektor 
Departamentu Gospodarki i  Wspierania 
Przedsiębiorczości UMWL oraz Mariusza 
Bobela, kierownika Oddziału Lubelskie 
Centrum Badań nad Innowacyjnością 
w  UMWL, uczestniczyli: wicemarszałek 
Zbigniew Wojciechowski, przedstawiciele 
Ministerstwa Funduszy i  Polityki Regio-
nalnej, Ministerstwa Rozwoju i Technolo-
gii oraz członkowie Regionalnego Forum 
Inteligentnych Specjalizacji z  polskich 
województw.
Podczas obrad przedstawione zostały 
wnioski z  wdrażania poprzedniej per-
spektywy finansowej 2014-2020 oraz 
podsumowano efekty i  ustalenia z  ne-
gocjacji dla perspektywy 2021-2027. 
Podkreślono, że zebrane obserwacje i re-
komendacje powinny być wykorzystane 
do weryfikacji założeń Polityki Spójności. 
Reforma ta będzie z  pewnością bardzo 
dużym wyzwaniem ze względu na różne 
zainteresowanie tą polityką przejawianą 
przez poszczególne państwa członkow-
skie. Problematyka przyszłości Polityki 
Spójności będzie rozwijana podczas ko-
lejnych spotkań Zespołu Eksperckiego 
ds. Europejskiej i Krajowej Polityki Struk-
turalnej w  Wielkopolsce, która przejmie 
po województwie lubelskim przewod-
nictwo w Konwencie Marszałków Woje-
wództw RP w pierwszej połowie 2023 r.

WOJEWÓDZKIE  
FINANSE
W dniach od 5 do 7 października 2022 r. 
w  Lublinie i  Zamościu spotkała się gru-
pa ekspercka Skarbników Województw 
i  przedstawicieli komórek organizacyj-
nych ds. budżetu. Delegacje z  10 woje-
wództw oraz gospodarze z Bożeną Szy-
dło, skarbnik województwa lubelskiego, 
uczestniczyli w forach dyskusyjnych do-
tyczących bieżącej sytuacji finansowej 
w  regionach oraz diagnozy  istniejących 
potrzeb i  problemów w  tym zakresie. 

Spotkania poprowadzili m.in. specjaliści 
z Banku Pekao S.A. i Banku PKO BP oraz 
przedstawiciele Kancelarii Prawnej Do-
mański Zakrzewski Palinka.
5 października marszałek Jarosław Sta-
wiarski otworzył spotkanie w Lubelskim 
Centrum Konferencyjnym, poświęcone 
analizie i  ocenie możliwości poprawy 
sytuacji finansowej wojewódzkich samo-
rządowych SPZOZ. Omówione zostały 
dopuszczalne formy prawne finansowa-
nia tej działalności, przy wykorzystaniu 
zewnętrznych źródeł finansowania. Bank 
Pekao S.A  przedstawił propozycję oraz 
formę pomocy w  ramach aktualnie do-
stępnych programów. Kolejnym tema-
tem poruszonym na spotkaniu była anali-
za wypracowania wspólnego stanowiska 
w  zakresie realizacji zadania inwestycyj-
nego w obszarze infrastruktury kolejowej 
- Kolej Plus, w tym przedstawienie moż-
liwości prawnych i finansowych odpowie-
dzialności samorządów.
Uczestnicy obrad zakończyli praco-
wity pobyt w  naszym regionie wspól-
nym zwiedzaniem, z  członkiem ZWL 
Bartłomiejem Bałabanem, renesanso-
wego Zamościa, naszej turystycznej 
perły z  Listy Światowego Dziedzictwa  
UNESCO.

ROWEROWE REGIONY
Zespół ds. mobilności rowerowej, powo-
łany w 2017 r., to jedno z bardziej aktyw-
nych tematycznych gremiów, działają-
cych przy Konwencie Marszałków Wo-
jewództw RP. W spotkaniu, które odbyło 
się w   dniach 12-13 października 2022 r. 
w  Lublinie, uczestniczyli przedstawicie-
le niemal wszystkich polskich regionów, 
a  także specjaliści z: Ministerstwa In-
frastruktury, Polskiej Organizacji Tury-
stycznej, Zarządu Dróg Wojewódzkich 
w Lublinie, Państwowego Gospodarstwa 
Wodnego Wody Polskie i  Regionalnego 
Zarządu Gospodarki Wodnej, Zakładu 
PKP Polskie Linie Kolejowe w  Lublinie 
oraz PKP Intercity.
Podczas obrad, którym przewodniczył 
Zdzisław Szwed, członek Zarządu Wo-
jewództwa Lubelskiego, dyskutowano 
na tematy związane z  szeroko pojętą 
turystyką rowerową oraz rozwiązaniami 
ułatwiającymi projektowanie i  budowę 
infrastruktury rowerowej, w  tym na ob-
szarach należących do Wód Polskich. 
Przedstawiciele Polskich Kolei Państwo-
wych przedstawili ofertę skierowaną do 
turystów rowerowych w ujęciu regional-
nym i ogólnopolskim. 

ZESPOŁY TEMATYCZNE PRZY KONWENCIE MARSZAŁKÓW WOJEWÓDZTW RP
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CZYSTE ŚRODOWISKO  
I REGIONALNA KOLEJ
Czy mamy szanse na oczyszczenie kraju i jego regionów z niebezpiecznych odpadów azbestowych w założonej 
perspektywie do 2032 roku? W jaki sposób finansować kolej regionalną, która może być istotnym czynnikiem 
rozwoju gospodarczego w regionach? Na te i wiele innych ważnych pytań próbowali znaleźć odpowiedzi i wypracować 
konstruktywne stanowiska samorządowcy, uczestniczący w posiedzeniu Konwentu Przewodniczących Sejmików 
Województw RP.

Posiedzenie odbyło się 21 września 
w  centrum konferencyjno-wypoczynko-
wym Zamek Janów Podlaski, w  ramach 
przewodnictwa Województwa Lubel-
skiego w Konwencie  Przewodniczących 
Sejmików Województw RP w  drugim 
półroczu 2022 r. W  spotkaniu, którego 
gospodarzem był Jerzy Szwaj, prze-
wodniczący Sejmiku Województwa Lu-
belskiego, udział wzięli przedstawiciele 
sejmików województw wchodzących 
w  skład Związku Województw Rzeczy-
pospolitej Polskiej, w tym przewodniczą-
cy sejmików oraz dyrektorzy kancelarii 
i biur sejmików, a także parlamentarzyści 
i radni Województwa Lubelskiego, lokalni 
samorządowcy, przedstawiciele spółek 
skarbu państwa - POLREGIO S.A., PGE 
Dystrybucja S.A., Ministerstwa Rozwoju 
i  Technologii oraz Urzędu Marszałkow-
skiego Województwa Lubelskiego.

AZBESTOWY PROBLEM
Przewodnim tematem posiedzenia Kon-
wentu Przewodniczących Sejmików Wo-
jewództw RP była ochrona środowiska, 
w szczególności stan realizacji w polskich 
regionach „Programu Oczyszczania Kra-
ju z Azbestu na lata 2009-2032” oraz wy-
nikające z tego szanse i zagrożenia.
Pierwszy panel spotkania poświęcony 
został wyzwaniom, z którymi mierzą się 
samorządy w  związku z  realizacją pro-
gramu przyjętego przez Radę Ministrów 
w  lipcu 2009 roku. Z danych zawartych 
w Bazie Azbestowej, prowadzonej przez 
Ministerstwo Rozwoju i Technologii,  i ak-
tualizowanej przez samorządy wynika, że 
do chwili obecnej w całym kraju zinwen-
taryzowano blisko 8,5 mln ton wyrobów 
zawierających azbest, a  unieszkodliwio-
no około 1,5 mln ton, czyli ok. 17,6%. To 
nadal niewiele i pomimo dotychczasowe-
go zaangażowania w realizację programu 
jednostek samorządowych wszystkich 
szczebli, Narodowego Funduszu Ochro-
ny Środowiska i  Gospodarki Wodnej, 
jego wojewódzkich odpowiedników oraz 
samych mieszkańców, osiągnięcie za-
planowanych efektów stoi pod znakiem 
zapytania.
Delegaci zaniepokojeni tym faktem, jed-
nogłośnie przyjęli stanowisko w sprawie 
zagrożenia pełnej realizacji „Programu 

Oczyszczania Kraju z  Azbestu na lata 
2009-2032”, w którym postulują znaczą-
ce przyspieszenie prac legislacyjnych nad 
ustawą o  azbeście, która w  sposób jed-
noznaczny określi kompetencje poszcze-
gólnych organów administracji publicznej 
w zakresie usuwania azbestu oraz wska-
że sposób i  źródła finansowania celów 
zawartych w programie. 

FINANSOWANIE 
I ROZWIJANIE 
REGIONALNEJ KOLEI
Kolejnym ważnym tematem pierwszego 
panelu było znaczenie i potrzeba rozwo-
ju kolei regionalnych. Prezes Zarządu 
POLREGIO S.A. Artur Martyniuk przed-
stawił prezentację „Finansowanie kolei 
regionalnej jako istotny czynnik rozwoju 
gospodarczego w  regionach”. Podkreślił 
w niej, że kolej regionalna, w tym także 
POLREGIO jako największy przewoźnik, 
spełnia de facto rolę III filaru usług pu-
blicznych obok służby zdrowia i edukacji.
Z  racji swojej misji, do której została 
powołana, kolej regionalna bezpośred-
nio wpływa na gospodarczy i społeczny 
poziom rozwoju regionów oraz eliminuje 
wykluczenie komunikacyjne na ich tere-
nach, dlatego też tak ważne jest dalsze 
jej rozwijanie.

SPRAWOZDANIA 
I PRZEKAZANIE 
PREZYDENCJI
Drugi panel spotkania poświęcono spra-
wozdaniu z działalności Zarządu Związ-
ku Województw Rzeczypospolitej Pol-
skiej i z wykonania budżetu za 2021 rok, 
przedstawionemu przez Jakuba Miel-
czarka, dyrektora biura ZWRP. Uczest-
nicy przyjęli także ostateczną wersję re-
gulaminu Konwentu Przewodniczących 
Sejmików Województw Rzeczypospoli-
tej Polskiej.
Autorską prezentację na temat sugero-
wanych kierunków zmian funkcjonowa-
nia systemu ochrony zdrowia w  Polsce 
przedstawił zgromadzonym Jan Ka-
wulok, przewodniczący Sejmiku Woje-
wództwa Śląskiego. 
Posiedzenie Konwentu Przewodniczą-
cych Sejmików Województw RP w Jano-
wie Podlaskim zakończyło się symbolicz-
nym przekazaniem przez przewodniczą-
cego Jerzego Szwaja prezydencji w Kon-
wencie na pierwsze półrocze 2023 roku 
Województwu Wielkopolskiemu. Życząc 
powodzenia następcom, Jerzy Szwaj 
wręczył Małgorzacie Waszak – Klepce, 
przewodniczącej Sejmiku Województwa 
Wielkopolskiego, prezent - obraz przed-
stawiający konia arabskiego ze stadniny 
w Janowie Podlaskim.

KONWENT PRZEWODNICZACYCH SEJMIKÓW WOJEWÓDZTW RP

Uczestnicy posiedzenia Konwentu Przewodniczących Sejmików Województw RP w Janowie Podlaskim, 
fot. archiwum UMWL
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Województwo Lubelskie nie posiada 
w  Republice Federalnej Niemiec landu, 
z którym jest związane umową o współ-
pracy międzyregionalnej. Pierwsze kon-
takty z Bawarią zostały nawiązane przed 
trzema laty, gdy Marszałek Wojewódz-
twa Lubelskiego został zaproszony do 
złożenia oficjalnej wizyty w  bawarskiej 
Kancelarii Państwowej. W  listopadzie 
2019 roku gościła w  Monachium dele-
gacja naszego regionu, a marszałek Ja-
rosław Stawiarski spotkał się z dr Floria-
nem Herrmannem, szefem Bawarskiej 
Kancelarii Państwowej i  ministrem sta-
nu do spraw federalnych i  europejskich 
oraz mediów w  Rządzie Kraju Związ-
kowego Bawaria. Przedstawiciele obu 
regionów omówili możliwości i  kierunki 
przyszłej współpracy. Co ważne, zostały 
też nawiązane pierwsze kontakty pomię-
dzy  Filharmonią Lubelską i  Filharmo-
nią w  Norymberdze, a  także pomiędzy 
uczelniami z  Lubelszczyzny i  Bawarii. 
Umowy o  współpracy z  programu Era-
smus+ podpisały: Katolicki Uniwersytet 
Lubelski im. Jana Pawła II i Uniwersytet 
Juliusza i  Maksymiliana w  Wurzburgu 
oraz Uniwersytet Przyrodniczy w  Lubli-
nie i Wyższa Szkoła w Ansbach.
Podczas wizyty 16 listopada 2022 r. 
przedstawiciele władz zaprzyjaźnionych 
regionów omówili znacznie szerszy za-
kres współpracy w obszarze: nauki, go-
spodarki, kultury i  turystyki. Marszałek 
Jarosław Stawiarski przekazał ministrowi 

Herrmannowi podziękowania za pomoc 
udzielaną walczącej Ukrainie i  uchodź-
com z tego kraju. W spotkaniu uczestni-
czył również konsul generalny RP w Mo-
nachium Jan M. Malkiewicz. 
Uroczyste obchody 104. rocznicy Święta 
Niepodległości odbyły się w  Konsulacie 
Generalnym RP w  Monachium. Rozpo-
częli je artyści Zespołu Pieśni i  Tańca 
„Leszczyniacy”, którzy w strojach z epo-
ki Księstwa Warszawskiego zaśpiewali 
hymn państwowy. Następnie odśpie-
wano hymny bawarski i  europejski. Pa-
triotyczną oprawę tworzyły m.in. biało-
-czerwone kwiaty oraz biało-czerwone 

kotyliony, wręczane każdemu z  gości, 
których witali marszałek Stawiarski 
z konsulem Malkiewiczem. 
Obaj gospodarze spotkania przemawiali 
w  oficjalnej części, nawiązując do pol-
skiej historii i roku 1918. W imieniu władz 
bawarskich głos zabrał Michael Hinter-
dobler, dyrektor ministerialny w  Bawar-
skiej Kancelarii Państwowej. Publiczność 
obejrzała film o  pomocy Województwa 
Lubelskiego dla Ukrainy. Na zakończe-
nie uroczystości wystąpił Zespół Pieśni 
i Tańca „Leszczyniacy” z programem lu-
dowych pieśni i tańców.
Polski i  lubelski dzień w  Monachium 
zostanie też zapamiętany jako bardzo 
smaczny, a zadbały o to „Wałowianki” ze 
Stowarzyszenia na rzecz wsi Wałowice, 
Koła Gospodyń Wiejskich, które przygo-
towały pokaz i  degustacje regionalnych 
potraw i produktów. Panie, w  ludowych 
strojach, przekazały uczestnikom spo-
tkania, w  tym licznym reprezentantom 
korpusu dyplomatycznego, ale także 
niemieckiej Polonii znakomity obraz re-
gionu, dbającego o swoje tradycje, a przy 
tym bardzo gościnnego i otwartego. Na 
regionalnym stoisku nie brakowało też 
informatorów, folderów i innych materia-
łów promujących Lubelskie i jego ofertę 
turystyczną. 
Uroczyste obchody Święta Niepodległo-
ści w Konsulacie Generalnym RP w Mo-
nachium zostały zorganizowane w  ra-
mach programu „Warto być Polakiem”. 
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Marszałek Jarosław Stawiarski podziękował 
ministrowi Florianowi Herrmannowi za pomoc 
dla Ukrainy, fot. archiwum UMWL

LUBELSKIE ZAPREZENTOWAŁO SIĘ 
W MONACHIUM 
Delegacja z województwa lubelskiego gościła w listopadzie w Monachium. W programie wizyty było oficjalne spotkanie 
z przedstawicielami władz Bawarii. Były też uroczyste obchody 104. rocznicy odzyskania przez Polskę niepodległości, 
z koncertem polskich pieśni i tańców oraz promocją atrakcji turystycznych i kulinariów regionu lubelskiego.

POLSKIE ŚWIĘTO NIEPODLEGŁOŚCI W BAWARII   

Program narodowych pieśni i tańców zaprezentował Zespół Pieśni i Tańca 
„Leszczyniacy”, fot. archiwum UMWL

W spotkaniu władz regionów Lubelskiego i Bawarii uczestniczył konsul 
generalny RP Jan M. Malkiewicz, fot. archiwum UMWL
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Tour de Pologne należy do prestiżowego 
cyklu UCI World Tour w kolarstwie szoso-
wym, zrzeszającego największe imprezy, 
w  tym Tour de France czy Giro d’Italia. 
W  ubiegłym roku wielki wyścig powrócił, 
po kilkunastoletniej przerwie, do naszego 
województwa. W  Lubelskiem rozegrano 
dwa pierwsze etapy – 9 sierpnia 2021 r. 
kolarze przejechali trasę 216 km z Lublina 
do Chełma, w drugim, 10 sierpnia, pokonali 
także dystans ponad 200 km z Zamościa 
do Przemyśla, przemierzając m.in. piękne 
drogi Roztocza. 

TRZY ETAPY  
I ŚWIATOWE RELACJE
W  tegorocznej 79. edycji Tour de Polo-
gne przez nasz region prowadziły trasy aż 
trzech pierwszych etapów. Wyścig rozpo-
czął się 30 lipca w  stolicy województwa 
świętokrzyskiego – Kielcach i  po ponad 
pięciu godzinach sportowcy finiszowali 
na Krakowskim Przedmieściu w  Lublinie. 
Trasa, o  długości blisko 220 km, wiodła 
w naszym regionie przez Powiśle, a kolarze 
przejechali m.in. przez Annopol, Józefów 
nad Wisłą, Kazimierz Dolny i  Nałęczów. 
Zwycięzcą tego etapu został Holender 
Olav Kooij.
Drugi etap, rozegrany 31 lipca w  całości 
w naszym regionie, rozpoczął się w Cheł-
mie, a zakończył w Zamościu. Trasa, także 
o  długości ponad 200 km, wiodła przez 
Kotlinę Hrubieszowską i Roztocze, w  tym  
m.in. przez Hrubieszów, Tomaszów Lubel-
ski, Józefów, Zwierzyniec, Szczebrzeszyn. 
Zwycięzcą okazał się Belg Gerben Thijssen.
Trzeci, najdłuższy etap wyścigu, liczący już 
blisko 240 km, został rozegrany 1 sierpnia. 
Kolarze wystartowali w Kraśniku i przez te-

reny powiatów kraśnickiego i janowskiego, 
w tym Roztocze Zachodnie i Lasy Janow-
skie, wyjechali z naszego regionu na Pod-
karpacie. W Przemyślu najlepiej finiszował 
Kolumbijczyk Sergio Higuita. 
W sumie w ciągu trzech dni kolarze prze-
jechali w naszym regionie prawie 400 km. 
Na trasie kibicowali im mieszkańcy i  tu-
ryści, ale także wielomilionowa widownia 
TVP 1 i  TVP Sport, które nadawały wie-
logodzinne transmisje z  wyścigu. Relacje 
znalazły się też w  innych ogólnopolskich 
mediach, m.in. w: Polsat Sport, Radio Zet, 
Onet.pl czy Przeglądzie Sportowym. Warto 
podkreślić popularność kolarskich wyści-
gów cyklu UCI World Tour w  światowych 
mediach. Relacje z  tegorocznego Tour de 
Pologne znalazły się na antenach blisko 
100 telewizji z Europy, obu Ameryk, Afryki, 
Azji i Australii.

SUKCES SPORTOWY, 
ORGANIZACYJNY I… 
PROMOCYJNY
Podsumowaniu 79. Tour de Pologne 
w  województwie lubelskim i  znaczeniu 
tej imprezy dla promocji naszego regionu 
poświęcone było spotkanie, które odby-
ło się 17 listopada w  Lubelskim Centrum 
Konferencyjnym. Uczestniczyli w  nim: 
wicemarszałek Michał Mulawa i   członek 
Zarządu Województwa Lubelskiego Zdzi-
sław Szwed oraz Czesław Lang - dyrektor 
generalny Lang Team i  wyścigu Tour de 
Pologne.
Wszyscy zgodnie podkreślali, że 79.Tour de 
Pologne okazał się sukcesem sportowym 
i  organizacyjnym. Organizatorzy wyścigu 
z Lang Team przekazali dyplomy z podzię-
kowaniami dla przedstawicieli lokalnych 

samorządów – burmistrzów, wójtów, staro-
stów miast i gmin, przez które przejeżdżali 
kolarze, a  także dla przedstawicieli służb 
czuwających nad sprawnym przebiegiem 
imprezy – policji i straży pożarnej.
Godne podkreślenia jest niesłabnące za-
interesowanie kibiców wyścigiem, o czym 
świadczą tłumy sympatyków kolarstwa 
pojawiających się nie tylko w  miejscach 
startu, mety czy punktowanych premii, ale 
także w  wielu innych miejscach na trasie 
przejazdu peletonu. 
Impreza znakomicie przyczyniła się do 
promocji Polski za granicą, a  dzięki prze-
kazom telewizyjnym stworzyła doskonałą 
okazję do zaprezentowania piękna regio-
nu lubelskiego w Polsce i w wielu krajach 
świata. Z raportu organizatora Tour de Po-
logne, opracowanego na podstawie badań 
mediowych i  sondaży przeprowadzonych 
przez Pentagon Research, wynika bardzo 
ciekawe spostrzeżenie. 93 proc. badanych, 
którzy oglądali transmisje wyścigu, uważa, 
że pokazywanie pięknych ujęć krajobrazów 
z lotu ptaka przyczynia się do promocji Pol-
ski i jej regionów, przez które przebiega tra-
sa Tour de Pologne.
Co więcej, 11 proc. osób, do których dotarły 
informacje o  Tour de Pologne zadeklaro-
wało, że kibicowało kolarzom na trasie, co 
daje - według badania Pentagon Research 
– imponujący wynik ok. 4 mln. Niemniej 
ważny jest fakt, że organizacja Tour de Po-
logne spotkała się z ogromnym poparciem 
społecznym mieszkańców – 83 proc. bada-
nych oceniło pozytywnie wpływ wyścigu 
na wizerunek miast.
Badani niemal jednogłośnie zgadzają się 
z  opinią, że wyścig Tour de Pologne ma 
duży udział w  popularyzacji kolarstwa 
w Polsce. Jest to opinia 89 proc. osób, do 
których dotarł przekaz dotyczący edycji 
wyścigu w 2022 roku.

Organizatorzy i partnerzy 79. Tour de Pologne w regionie lubelskim na spotkaniu w Lubelskim Centrum Konferencyjnym, fot. Michał Lenart

WIELKI WYŚCIG, UDANA PROMOCJA
Trasy aż trzech etapów tegorocznego 79. Tour de Pologne prowadziły, w całości lub w części, przez nasz region. Relacje z wyścigu, 
którego głównym partnerem było Województwo Lubelskie, przekazywały telewizje w blisko 100 krajach całego świata.

PODSUMOWANIE 79. TOUR DE POLOGNE W REGIONIE LUBELSKIM
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W  II Lubelskim Forum Turystyki, któ-
re odbyło się 5-6 października 2022 r. 
w  Lubelskim Centrum Konferencyjnym, 
uczestniczyli przedstawiciele lokalnych 
organizacji turystycznych, jednostek sa-
morządu terytorialnego, biur podróży, 
obiektów noclegowych, muzeów, i  wie-
lu innych podmiotów, w  tym również 
członkowie Lubelskiej Regionalnej Or-
ganizacji Turystycznej. Wydarzenie, zor-
ganizowane przez Urząd Marszałkowski 
Województwa Lubelskiego, zostało ob-
jęte patronatem honorowym Sekretarza 
Stanu w Ministerstwie Sportu i Turystyki 
Andrzeja Guta-Mostowego oraz Prezesa 
Polskiej Organizacji Turystycznej Rafała 
Szmytke.
Wśród oficjalnych gości obecni byli m.in.: 
Witalij Kowal- przewodniczący Rówień-
skiej Obwodowej Administracji Pań-
stwowej, Rafał Szmytke - prezes Polskiej 
Organizacji Turystycznej, Dominik Bo-
rek – dyrektor Departamentu Turystyki 
w Ministerstwie Sportu i Turystyki, Mag-
dalena Jasińska – zastępca dyrektora 
Departamentu Programów Ponadregio-
nalnych w Ministerstwie Funduszy i Po-
lityki Regionalnej, Paweł Wójcik – prezes 
Lubelskiej Regionalnej Organizacji Tu-
rystycznej. II Lubelskie Forum Turystyki 

poprowadził znany prezenter telewizyjny 
Rafał Patyra, a gościem specjalnym była 
Katarzyna Bujakiewicz – aktorka, turyst-
ka i  blogerka, od niedawna mieszkanka 
Lublina. 

ROWEROWE ROZTOCZE
Marszałek Jarosław Stawiarski, podczas 
oficjalnego otwarcia forum, zwrócił uwa-
gę na kondycję przemysłu turystycznego 
w Polsce i na Lubelszczyźnie w trudnym 
okresie popandemicznym i niemniej kry-
zysowym obecnie, w związku z wojną na 
sąsiedniej Ukrainie. Podkreślił też ważną 
dla rozwoju turystyki znaczącą poprawę 
dostępności komunikacyjnej naszego 
regionu, w tym trasy S19 i S17, ale także 
rozbudowę sieci modernizowanych dróg 
wojewódzkich, powiatowych i gminnych.
Sporo uwagi marszałek poświęcił rejono-
wi Roztocza, które w najbliższych latach 
ma szanse stać się popularną destynacją, 
wybieraną nie tylko przez mieszkańców 
regionu. - Jednym z  działań, jakie sta-
wiamy przed sobą jako samorząd woje-
wództwa w nowej unijnej perspektywie, 
jest rozbudowa sieci ścieżek rowero-
wych. Chcemy, aby powstało rowerowe 

Roztocze. Planujemy przygotowanie 
300 km tras z myślą o turystach z całej 
Polski i  zza granicy – mówił Jarosław 
Stawiarski.

POLSKO-UKRAIŃSKA 
WSPÓŁPRACA
Pośrednio, do współpracy turystycznej 
Polski i  Ukrainy nie tylko w  obszarze 
Roztocza,  zatrzymanej przez wojnę, 
nawiązał Witalij Kowal, przewodniczący 
Rówieńskiej Obwodowej Administracji 
Państwowej. Gość II Lubelskiego Forum 
Turystyki podziękował mieszkańcom na-
szego regionu za wsparcie i pomoc udzie-
loną uchodźcom. Podkreślił też wagę 
stałych kontaktów w  celu planowania 
wspólnych działań na przyszłość, reali-
zowanych w duchu braterstwa i przyjaź-
ni. Zauważył, że w  czasie wojny branża 
turystyczna spełnia inną rolę niż powin-
na, obecnie na Ukrainie pochłonięta jest 
przyjmowaniem uchodźców z  terenów 
działań wojennych. Wyraził przekonanie, 
że wkrótce wszystkie gałęzie gospodar-
ki, w tym turystyka na Ukrainie odrodzą 
się, i że w dobie „turystyki postwojennej” 
dojdzie do budowy nowych szlaków tu-
rystycznych w naszych sąsiadujących ze 
sobą regionach.

MEDALE 
WOJEWÓDZTWA 
LUBELSKIEGO
Podczas Forum miała miejsce uroczy-
stość wręczenia Medali Pamiątkowych 
Województwa Lubelskiego. Medal jest 
wyróżnieniem okolicznościowym dla 
tych, którzy przyczynili się do rozwoju 
województwa, działalności społecznej 
oraz zacieśnienia więzi pomiędzy miesz-
kańcami naszego regionu.
Medale otrzymały: dr hab. Teresa Brze-
zińska-Wójcik, prof. UMCS oraz dr hab. 
Ewa Skowronek, prof. UMCS (obie z Ka-
tedry Geografii Regionalnej i  Turyzmu 
UMCS), a  także Małgorzata Rafał z CIT 
w Białej Podlaskiej. Medale wręczyli mar-
szałek Jarosław Stawiarski i członek Za-
rządu Województwa Lubelskiego Zdzi-
sław Szwed.

Laureatki Medali Województwa Lubelskiego oraz marszałek Jarosław Stawiarski i członek ZWL  
Zdzisław Szwed, fot. archiwum UMWL

JAK WYKORZYSTAĆ  
POTENCJAŁ REGIONU?
To było największe wydarzenie turystycznej branży w województwie. II Lubelskie Forum Turystyki, z udziałem ponad 
200 osób z całego regionu i z kraju, umożliwiło dyskusję i wymianę doświadczeń m.in. na temat potencjału turystyki 
rowerowej, planowania nowych inwestycji, rozwoju markowych produktów turystycznych, a także finansowania 
projektów w turystyce w ramach funduszy 2021-2027.

II LUBELSKIE FORUM TURYSTYKI
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PREZENTACJE,  
DYSKUSJE, 
WARSZTATY
Dominik Borek, dyrektor Departamentu 
Turystyki w Ministerstwie Sportu i Tury-
styki przedstawił założenia do projektu 
ustawy o  rodzajach usług turystycz-
nych. Odniósł się do kwestii ujednolice-
nia nomenklatury usług, konieczności 
zmian w przepisach, wprowadzenia fun-
duszy wsparcia dla branży turystycznej 
w  sytuacjach kryzysowych. Podkreślił 
rolę regulacji rynku, w tym prowadzenia 
ewidencji obiektów, także z  poziomu 
gminy, w  ramach Centralnego Wyka-
zu Turystycznych Obiektów Zakwa-
terowania. Zapowiedział też powrót 
do regulacji dotyczących certyfikacji 
przewodników turystycznych. W  opinii 
MSiT planowane zmiany mają wpłynąć 
na podniesienie poziomu świadczonych 
usług, zapewnienie wysokiego bezpie-
czeństwa turystów i wdrożenie między-
narodowych standardów.
Rafał Szmytke, prezes Polskiej Organi-
zacji Turystycznej przedstawił obiecują-
cy trend rosnącej liczby turystów w kraju 
w latach 2020 – 2022 r., wskazał jednak 
też na dotkliwy dla branży, szczególnie 
w  Polsce Wschodniej i  w  Lubelskim, 
wpływ kryzysowej sytuacji spowodowa-
nej wojną na Ukrainie. Zaprezentował 
również przykłady kampanii i projektów 
prowadzonych przez POT na rzecz Pol-
ski Wschodniej i naszego regionu. 
O  projekcie „VeloMałopolska”, opowie-
dział Tomasz Menterys z Zarządu Dróg 
Wojewódzkich w  Krakowie. Ten wielo-
letni i wieloetapowy proces wytyczania 
i budowy tras rowerowych może być do-
skonałym wzorcem dla innych regionów. 
Ciekawe wystąpienie miał Marcin Kozioł 
z  fundacji „Polska na rowerze”, który 
opowiedział o  zaletach turystów rowe-
rowych względem innych, bo na przy-
kład - jak pokazują różne badania - wy-
dają oni więcej pieniędzy niż ci zmotory-
zowani. Wskazał także na samoświado-
mość takich turystów i na szybki wzrost 
tej grupy. Mówił o  konkretnych roz-
wiązaniach wymaganych w  turystyce 
rowerowej, jak noclegi, przechowalnie 

dla rowerów, możliwość ich transportu, 
naprawy czy umycia. 
Beata Michalska – Dominiak i  Piotr 
Grocholiński z  organizacji „Klientocen-
tryczni”  opowiedzieli o tym, jak zaprojek-
tować wyjątkowe doświadczenia turystów 
i jak zaistnieć w świadomości klientów. 
O projektowaniu doświadczeń i usług na 
potrzeby rodzin powiedziała Natalia Si-
tarska, autorka bloga „TasteAway, a Wie-
sław Czerniec z  Lubelskiego Związku 
Stowarzyszeń Agroturystycznych omó-
wił potencjał turystyczny lubelskiej wsi, 
przedstawił dobre praktyki turystyki 
wiejskiej w  naszym regionie. Przypo-
mniał też o potrzebie zachowania jakości 
w  oferowanych usługach, podnoszeniu 
wiedzy i kompetencji poprzez uczestnic-
two w szkoleniach i warsztatach, a także 
uwzględnianie kryteriów Kategoryzacji 
Wiejskiej Bazy Noclegowej przy przygo-
towywaniu oferty. 
O udanym procesie tworzenia turystycz-
nego produktu markowego na przykła-
dzie Krainy Rumianku opowiedziała Gra-
żyna Łańcucka, wiceprezes Stowarzy-
szenia Aktywizacji Polesia Lubelskiego. 
Andrzej Olszewski omówił natomiast 

nowe podejście do budowania oferty 
muzealnej, w  tym wytworzenia u  od-
wiedzających interakcji i  pozytywnych 
doświadczeń z historią. W obecnych cza-
sach muzea „artefaktowe” - te, w których 
znajdziemy wyroby z  przeszłości poza-
mykane w  gablotach – są nieopłacalne 
i nie przyciągają już turystów. 
Cykl prelekcji dotyczących finansowania 
turystyki otworzyła Magdalena Jasiń-
ska, zastępca dyrektora Departamentu 
Programów Ponadregionalnych w Mini-
sterstwie Funduszy i Polityki Regional-
nej, która mówiła o  Polityce Spójności 
UE 2021 - 2027 w kontekście wsparcia 
dla turystyki. Prezentację „Wsparcie 
sektora turystyki w programie Fundusze 
Europejskie dla
Lubelskiego 2021-2027” przedstawił Ro-
bert Chmura, dyrektor Departamentu 
Wdrażania EFRR UMWL. Tę część fo-
rum zamknął Marek Neckier, dyrektor 
Lubelskiej Agencji Wspierania Przed-
siębiorczości w  Lublinie z  prezentacją 
„Fundusze Europejskie dla lubelskiej 
turystyki”. 
Tematem panelu dyskusyjnego, kończą-
cego pierwszy „konferencyjny” dzień, 
było zarządzanie w turystyce w obliczu 
kryzysu. W dyskusji, prowadzonej przez 
Dorotę Lachowską, dyrektor Biura Za-
rządu Lubelskiej Regionalnej Organizacji 
Turystycznej, wzięli udział: Małgorzata 
Moczybroda (SPA Orkana), Jakub Grab-
ski (Magiczne Ogrody), Sierhij Gemberg 
(Rówieńska Obwodowa Administracja 
Państwowa), Jakub Fejga (Dolnośląska 
Organizacja Turystyczna), Marcin Kania 
(Hotel Wieniawski).
Drugi dzień forum poświęcono na 
warsztaty, które cieszyły się bardzo du-
żym zainteresowaniem. Poprowadzo-
ne przez ekspertów w dziedzinie social 
mediów oraz turystyki rowerowej, były 
doskonałym uzupełnieniem prelekcji 
i dyskusji. 

Joanna Opiela-Basińska

Uczestnicy panelu dyskusyjnego poruszyli ważny temat zarządzania w turystyce w obliczu kryzysu,  
fot. archiwum UMWL

W przerwie obrad nie brakowało serdecznych rozmów gospodarzy naszego województwa z ukraińskimi 
partnerami, fot. archiwum UMWL
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Tytuły trafiły do samorządów, które 
najefektywniej korzystały z  Funduszy 
Europejskich w  ramach Regionalnego 
Programu Operacyjnego Województwa 
Lubelskiego na lata 2014-2020. – Tą 
nagrodą chcemy podkreślić wpływ unij-
nych dotacji na rozwój lokalnych spo-
łeczności, a  także znaczenie wartości 
europejskich, takich jak: samorządność, 
solidarność, wiarygodność i  współpraca 
– mówi Jarosław Stawiarski, marszałek 
województwa lubelskiego. – Inwestycje 
unijne widzimy na co dzień. Nie byłoby 
to możliwe, gdyby nie samorządowcy, 
którzy potrafią skutecznie przygotowy-
wać i realizować projekty, z których bez-
pośrednio korzystają mieszkańcy.
Nagrodzonych wyłoniła kapituła powo-
łana przez marszałka Jarosława Sta-
wiarskiego, a  jej werdykt poznaliśmy 
podczas uroczystej gali „Europejski Sa-
morząd – Ambasador Funduszy Europej-
skich”, która odbyła się 28 października 
w Centrum Spotkania Kultur w Lublinie.  
Wydarzenie było okazją do podziękowa-
nia wszystkim samorządowcom za ich 
zaangażowanie i  ciężką pracę na rzecz 
regionu.
Kapituła wybrała laureatów w  pięciu 
kategoriach tematycznych. W  każdej 
z nich przyznała również po dwa wyróż-
nienia.
W  kategorii „Rewitalizacja” Ambasa-
dorem Funduszy Europejskich został 
Radzyń Podlaski - za projekt „Poprawa 

stanu infrastruktury zespołu pałacowo-
-parkowego i obszaru miejskiego w Ra-
dzyniu Podlaskim”. Wyróżnienia otrzy-
mały Tomaszów Lubelski i Świdnik.
W kategorii „Środowisko” tytuł Ambasa-
dora Funduszy Europejskich uzyskał Po-
wiat Rycki -  za projekt „Termomoderni-
zacja budynków użyteczności publicznej 
stanowiących własność Powiatu Ryckie-
go”. Wyróżnienia otrzymały gminy Faj-
sławice i Strzyżewice.
Ambasadorem Funduszy Europejskich 
w  kategorii „Dziedzictwo kulturowe 

i naturalne” został Powiat Łukowski - za 
projekt pn. „Centrum Kultury Sienkiewi-
czowskiej – I  etap podniesienia atrak-
cyjności muzeum, zabytkowego parku 
i kopca”. Wyróżnienia otrzymały Powiat 
Puławski i Nałęczów.
W kategorii „Włączenie społeczne i edu-
kacja” tytułem Ambasadora Funduszy 
Europejskich uhonorowano Lublin - za 
projekt „Rozbudowa środowiskowego 
domu samopomocy Kalina w Lublinie”. 
Wyróżnienia otrzymały Chełm i  Gmina 
Wisznice.
Ambasadorem Funduszy Europejskich 
w kategorii „Zdrowie i polityka senioral-
na” został Powiat Kraśnicki - za projekt 
„Za krokiem krok”, a wyróżnienia otrzy-
mały Powiat Biłgorajski i Gmina Seroko-
mla.
Wyróżnienie specjalne powędrowało 
do Gminy Jastków, która była liderem 
projektu partnerskiego na rzecz „Po-
prawy spójności przestrzennej, społecz-
nej i  kulturowej Lubelskiego Obszaru 
Funkcjonalnego poprzez rewitalizację”. 
Projekt był wspólnym przedsięwzięciem 
gmin: Jabłonna, Jastków, Konopnica, 
Lubartów, Niedrzwica Duża, Niemce, 
Piaski, Strzyżewice.
Prezydenci, burmistrzowie, wójtowie, 
starostowie nagrodzonych i  wyróżnio-
nych miast, gmin i  powiatów zostali 
uhonorowani Medalami Pamiątkowymi 
Województwa Lubelskiego lub Dyplo-
mami Uznania Marszałka Województwa 
Lubelskiego.

BEZ SAMORZĄDÓW 
SUKCES BYŁBY NIEMOŻLIWY
Zaszczytny tytuł Ambasadora Funduszy Europejskich zyskało pięć samorządów z naszego województwa: miasta 
Radzyń Podlaski i Lublin oraz powiaty Rycki, Łukowski, Kraśnicki. Specjalnym wyróżnieniem uhonorowana została 
gmina Jastków.

AMBASADORZY FUNDUSZY EUROPEJSKICH

Członkowie Zarządu Województwa Lubelskiego i samorządowcy uhonorowani  Medalami Pamiątkowymi 
i Dyplomami  Marszałka Województwa Lubelskiego, fot. Łukasz Frączek

Nagrodzeni i wyróżnieni w kategorii „Dziedzictwo kulturowe i naturalne” 
oraz europosłanka Beata Mazurek i marszałek Jarosław Stawiarski, fot. Łukasz Frączek
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Emocjonalny aspekt rozwoju, pomimo że 
tak istotny, jest być może mniej widoczny 
„na pierwszy rzut oka” niż charakterystycz-
ne zmiany w  wyglądzie fizycznym. Tym-
czasem warto przyjrzeć mu się bliżej pod 
mikroskopem empatii i w pełni zrozumieć 
w  jaki sposób funkcjonuje świat emocji 
i uczuć dziecka z FAS.

TRUDNOŚCI  
W ZACHOWANIU
Osoby z FASD przychodzą na świat z sze-
regiem zaburzeń, które nazywane są pier-
wotnymi. Wśród nich, oprócz osłabienia 
funkcji poznawczych, pamięci i  myślenia 
abstrakcyjnego są także trudności z  regu-
lacją zachowania i nastroju. Stąd bierze się 
charakterystyczne dla dzieci z FAS nietypo-
we reagowanie na sytuacje stresowe. Nasi-
lający się niepokój powoduje takie reakcje 
jak zamykanie się w  sobie, napady złości 
czy agresja. Wysoki stopień pobudzenia 
u dzieci sprawia, że trudniej im dostosować 
się do zaistniałej sytuacji. W odpowiedzi na 
frustracje może pojawić się działanie bez 
namysłu, pod wpływem impulsu.
Ograniczone umiejętności w  zakresie 
uogólniania, planowania i  przewidywania 
własnych działań, sprawiają że funkcjono-
wanie w  środowisku społecznym jest dla 
osób z FASD znacznie utrudnione. Młode 
osoby z FASD nie zawsze potrafią dobrze 
przewidzieć konsekwencje własnych za-
chowań lub możliwych zagrożeń w swoim 
otoczeniu. W  efekcie rówieśnicy oraz do-
rośli oceniają ich jako osoby niedojrzałe, 
którym brakuje właściwego osądu zda-
rzeń. Przez to bywają podatni na wpływy 
i sugestie.
Nawiązanie nowych znajomości oraz sku-
teczne podtrzymywanie przyjaźni staje się 
wyzwaniem, ponieważ brakuje im kom-
petencji komunikacyjnych i  społecznych. 
Z  drugiej strony część dzieci jest zbyt 
ufna w stosunku do innych, nawet obcych 
osób lub nadmiernie stara się okazać cie-
płe uczucia i sympatię. Naraża to naszych 
podopiecznych na różnorodne zagrożenia, 
ale też niezrozumienie i odrzucenie. Wielu 
rodziców zgłasza także skłonność swoich 
dzieci do łamania norm społecznych, na 
przykład w postaci tendencji do kradzieży 
i kłamstwa.

ZABURZENIA WTÓRNE
Płodowy Zespół Alkoholowy bardzo 
rzadko rozpoznawany jest w  pierw-

szych dniach i miesiącach życia dziecka. 
W większości przypadków diagnoza sta-
wiana jest dopiero w  wieku szkolnym, 
kiedy zaczyna się ujawniać coraz więcej 
trudności dziecka. Tymczasem w okresie 
od urodzenia pojawia się brak zrozumie-
nia wobec zachowania dziecka, któremu 
towarzyszą nieodpowiednie oddziaływa-
nia wychowawcze i brak opieki terapeu-
tycznej, przez co początkowe zaburzenia 
powodują pojawianie się kolejnych, okre-
ślanych jako wtórne.
Z biegiem lat trudności w  funkcjonowa-
niu społecznym i  emocjonalnym są co-
raz bardziej nasilone, mogą pojawiać się 
zachowania stereotypowe, skłonność do 
powtarzalnych schematów w  działaniu 
czy nadpobudliwość psychoruchowa. 
Częstym zjawiskiem są problemy ada-
ptacyjne, konflikty z  prawem, niewła-
ściwe zachowania seksualne. Nasilenie 
trudnych sytuacji prowadzi do zaburzeń 
o  charakterze depresyjnym, poczucia 
rezygnacji, smutku, wewnętrznej pustki. 
Oprócz depresji mogą wystąpić również 
inne zaburzenia psychiczne.
Wiedząc jakich trudności ze sfery emo-
cji możemy się spodziewać, łatwiej jest 
uczynić ten obszar nieco łatwiejszym do 
opanowania.

Jak postępować w życiu codziennym wo-
bec dziecka z diagnozą FAS/FASD?
• w  rozmowach z  dzieckiem posługuj 

się prostym, konkretnym językiem;
• wydając polecenia, dziel je na mniej-

sze części, powtarzaj polecenia wielo-
krotnie, jeśli jest taka potrzeba;

• sam stosuj się do zasad, które wpajasz 
dziecku, wdrażaj rutynowe czynności 
do waszej codzienności;

• nadzoruj czynności, które wykonuje 
dziecko;

• wykorzystuj proste techniki przy po-
mocy w nauce;

• nie wahaj się sięgać po wskazówki 
i pomoce wizualne, słuchowe, dotyko-
we przy nauce w domu;

• koncentruj się na mocnych stronach 
dziecka;

• ogranicz ilość bodźców, które mogą 
rozpraszać uwagę i  powodować nad-
mierne pobudzenie;

• zapewnij poczucie bezpieczeństwa 
poprzez stałość, konsekwencję i oka-
zywanie miłości;

• pomagaj dziecku nazywać jego emo-
cje, pokazuj swoim przykładem jak 
sobie z nimi radzić;

• zapewnij sobie i  dziecku możliwość 
odpoczynku, relaksu i wyciszenia.

Niezależnie od tego czy jesteś rodzicem, 
wychowawcą czy masz wśród swoich bli-
skich dziecko z FAS, jest wiele sposobów 
na to, aby swoim zachowaniem łagod-
nie na nie oddziaływać, pomagając mu 
tym samym w rozszerzaniu kompetencji 
emocjonalnych i  społecznych. W  każdej 
chwili możemy stawać się wzajemną sie-
cią wsparcia.

PODSTAWĄ WIEDZA I OPANOWANIE
Znakiem naszych czasów jest silna koncentracja na możliwościach intelektualnych, zdolnościach poznawczych, bądź 
też odwrotnie – na deficytach w tym zakresie. Epoka odkryć naukowych gloryfikuje znaczenie ludzkiego umysłu. 
Nie inaczej jest w przypadku FAS/FASD, czyli płodowego zespołu alkoholowego. W funkcjonowaniu dzieci z tym 
zaburzeniem podkreśla się trudności w nauce, problemy szkolne czy dysfunkcje językowe.

PROBLEMY ROZWOJU EMOCJONALNEGO DZIECI Z FAS

Regionalny Punkt Diagnozy i  Tera-
pii FAS/FASD działa przy Regional-
nym Ośrodku Polityki Społecznej 
w  Lublinie przy ul. Diamentowej 2. 
W Punkcie prowadzona jest bezpłat-
na diagnoza w kierunku FAS i FASD. 
Oferta skierowana jest do miesz-
kańców województwa lubelskiego. 
Zgłoszenie nie wymaga skierowa-
nia. Przyjmujemy dzieci w  każdym 
wieku, ale wczesna diagnoza FAS/
FASD przynosi największe owoce 
i  jest w  stanie zapobiec pojawieniu 
się skutków wtórnych.
Diagnoza prowadzona jest w  opar-
ciu o  4-cyfrowy kwestionariusz 
FASD. Prowadzimy diagnozę: psy-
chologiczną, psychiatryczną, logo-
pedyczną i  pediatryczną, a  także 
diagnozę zaburzeń integracji sen-
somotorycznej, grupę wsparcia 
i  poradnictwo indywidualne oraz 
terapię integracji sensomotorycznej 
i logopedyczną. Grupa wsparcia pro-
wadzona jest w każdą trzecią środę 
miesiąca. Zgłoszenie nie wymaga 
skierowania.
Chcąc skorzystać z  oferty punktu 
należy pobrać dokumenty znajdują-
ce się na stronie: www.rops.lubelskie.
pl, w zakładce o działalności RPDiT, 
przesłać je drogą pocztową lub do-
starczyć osobiście do sekretariatu 
ROPS w  Lublinie przy ul. Diamen-
towej 2, 20-447 Lublin, w godzinach 
7.30-15.30. Terminy wizyt ustalane 
są telefonicznie po analizie dostar-
czonej dokumentacji. Kontakt do 
Regionalnego Punktu Diagnozy i Te-
rapii FAS/FASD - tel. 81 528 76 67, 
e-mail.: rpdit@rops.lubelskie.pl
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Przemoc w rodzinie stanowi rodzaj szcze-
gólnego zachowania, dla którego brak 
jest społecznej akceptacji. Różnorodne 
uwarunkowania społeczno-ekonomiczne 
powodują, że występuje ona częściej lub 
rzadziej w określonych środowiskach. Jest 
zjawiskiem ogólnoświatowym. Dotyczy 
środowisk zarówno o niskim statusie spo-
łecznym, jak i zamożnych. 
Przemoc może przyjmować różne formy, 
m.in. manipulacji, dyskryminacji oraz znie-
ważania. Wyśmiewanie, ubliżanie, nieoka-
zywanie szacunku, a nawet karanie ciszą 
(bierna agresja) – stanowią znamiona 
przemocy psychicznej. Może przejawiać 
się w  seksualnym aspekcie życia. Brak 
podstawowej i należytej opieki, pozbawie-
nie środków do życia, ograniczenie dostę-
pu do korzystania ze środków codzienne-
go użytku to dowody na zaniechanie dzia-
łań, które świadczą o  formie przemocy, 
jaką jest zaniedbanie. Choć i  klaps świa-
domie zadany - rani.

PRZEMOCOWA  
STATYSTYKA
Przemocy w  rodzinie doświadczają 
wszyscy jej domownicy, jednak najczę-
ściej poszkodowane są kobiety i  dzieci. 
Łączna liczba wszczętych procedur „Nie-
bieskie Karty” (dalej NK) przez uprawnio-
ne podmioty - policję, pracowników so-
cjalnych, członków gminnej komisji roz-
wiązywania problemów alkoholowych, 
pracowników oświaty oraz służby zdro-
wia w 2021 r. w województwie lubelskim 
wyniosła 4 442. Najczęściej pierwszą in-
stytucją, która wszczynała procedurę NK 
była policja.
Na podstawie zarejestrowanych zdarzeń 
zauważa się, że w  województwie lubel-
skim przemoc w  rodzinie jest ważnym 
problemem społecznym, choć w  sta-
tystykach zjawisko to miało tendencję 
malejącą. Świadczy o  tym odnotowany 
w  poprzednich latach spadek liczby wy-
pełnionych formularzy „Niebieska Karta 
– A”. Znaczący spadek zanotowano szcze-
gólnie w okresie trwania pandemii, co jed-
nak nie oznacza, że zjawisko przemocy 
faktycznie uległo zmniejszeniu.
Okres pandemii spowodował odizolowa-
nie osób, zwłaszcza młodych ludzi (nauka 
zdalna) oraz starszych od części społe-

czeństwa. Odizolowanie, samotność, pra-
ca przed komputerem, nakładający się 
na to okres dorastania, spowodowały, że 
wśród znacznej części pacjentów oddzia-
łów psychiatrycznych są ludzie bardzo 
młodzi, nastoletni. Długotrwałe fizyczne 
zamknięcie w  domu zaowocowało, nie-
stety, aktami przemocy, które nie były na 
czas ujawniane z powodu mocno ograni-
czonego osobistego kontaktu pracowni-
ków socjalnych z podopiecznymi. 
Pomimo zmniejszenia wszczętych pro-
cedur NK, liczba zarejestrowanych osób 
w naszym województwie, które doświad-
czały przemocy w  rodzinie, sięgnęła  
10 411. 

PRZEMOC  
WOBEC DZIECI
Krzywdzenie dzieci wiąże się ze stosowa-
niem wobec nich kar cielesnych, różnych 
form poniżania i zadawaniem cierpień psy-
chicznych. Przemoc w rodzinie dotykająca 
dzieci jest szczególnie trudna do wykrycia 
z powodu zachowywania tajemnicy przez 
osoby dorosłe, jak i same dzieci. Dane jed-
nostek wymiaru sprawiedliwości pokazują 
dramat 346 małoletnich, którzy w  roku 
2021 zostali pokrzywdzeni w  wyniku za-
istnienia przestępstwa przeciwko rodzinie, 
kwalifikującego się jako przemoc. Jednym 
ze sposobów ochrony takich dzieci jest 
zapewnienie im bezpieczeństwa w trybie 
artykułu 12a ustawy o  przeciwdziałaniu 
przemocy w  rodzinie, co wprost oznacza 
odebranie dziecka z  rodziny w  sytuacji 
bezpośredniego zagrożenia życia lub 
zdrowia w  związku z  przemocą. Takimi 
działaniami w  województwie lubelskim 
w poprzednim roku zostało objętych 134 
małoletnich. 

DZIAŁANIA 
KOREKCYJNO-
EDUKACYJNE  
WOBEC STOSUJĄCYCH 
PRZEMOC
W  większości przypadków przemoc sto-
sują ci, którzy sami jej w  przeszłości do-
świadczali. Ma ona podłoże psychologicz-

ne i środowiskowe. Stosowania przemocy 
można się oduczyć. Takie umiejętności 
można nabyć biorąc udział w  specjalnie 
dedykowanych oddziaływaniach korek-
cyjno-edukacyjnych. Mają one na celu zre-
dukowanie zachowań przemocowych po-
przez edukację oraz nabycie umiejętności
w zakresie komunikowania się, konstruk-
tywnego wyrażania uczuć i  rozwiązywa-
nia konfliktów bez użycia przemocy.
W  województwie lubelskim w  2021 r. do 
udziału w takim programie przystąpiły 
102 osoby, spośród których zajęcia ukoń-
czyło 75. Ważnym miernikiem skutecz-
ności tych zajęć jest liczba osób, które 
powróciły do zachowań przemocowych. 
W roku 2021 liczba takich osób wyniosła 
6. W  świetle przedstawionych danych 
można mówić o wysokiej skuteczności re-
alizacji działań korekcyjno-edukacyjnych. 

IZOLACJA OSÓB 
STOSUJĄCYCH 
PRZEMOC
30 listopada 2020 roku weszły w  życie 
przepisy ustawy z dnia 30 kwietnia 2020 r. 
o zmianie ustawy – Kodeks postępowania 
cywilnego oraz niektórych innych ustaw,  
powszechnie zwanej ustawą „antyprze-
mocową”. Zapewniają one kompleksowe 
rozwiązania polegające na natychmiasto-
wej, podczas interwencji, izolacji osoby 
stosującej przemoc w  rodzinie – poprzez 
nakazanie takiej osobie opuszczenia 
wspólnie zajmowanego lokalu i jego bez-
pośredniego otoczenia i/lub zakaz zbliża-
nia się przez nią do mieszkania i jego bez-
pośredniego otoczenia.
Według danych Komendy Wojewódzkiej 
Policji w Lublinie, w roku 2021 w naszym 
województwie wydano 387 takich naka-
zów i  zakazów, co stanowiło ponad 17% 
ogólnej liczby zatrzymanych osób, wobec 
których istniało podejrzenie, że stosują 
przemoc w rodzinie.

NIEUJAWNIONE 
PRZYPADKI PRZEMOCY
Wskazane liczby ilustrują, że przemoc 
dotyka szerokiego grona osób. W  wielu 
przypadkach przemoc w  rodzinie pozo-

LUDZKIE DRAMATY  
W DOMOWYM ZACISZU
Najbardziej raniąca jest przemoc wobec najbliższych, występująca w  rodzinie. W  największym stopniu godzi 
w najmłodsze, bezbronne, niewinne, nierzadko pozbawione prawa głosu dzieci. Piętno jej oddziaływania nie odbija się 
wyłącznie na najsłabszych ale niszczy nawet tych najtwardszych bez względu na to, czy jest to przemoc fizyczna czy 
psychiczna. 

O PRZEMOCY W RODZINIE 
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staje w dalszym ciągu nieujawniona. Duża 
część ofiar przez wiele lat z różnych powo-
dów nie zawiadamia służb o jej występo-
waniu (m.in. z  poczucia wstydu lub lęku 
przed ujawnieniem faktu bycia krzyw-
dzonym), a  część z  nich wycofuje swoje 
zgłoszenia obawiając się sprawcy lub spo-
łecznego napiętnowania („…bo co ludzie 
powiedzą”).
W sferze domysłów pozostają także przy-
padki, które nie są identyfikowane jako 
przemoc przez samych jej członków. Przy-
czyną takiego zachowania jest niedosta-
teczna wiedza na temat tego, czym jest 
przemoc, powszechnie znanych mitów 
i  stereotypów dotyczących zjawiska oraz 
brak zaufania do instytucji zajmujących 
się przeciwdziałaniem przemocy.
Występowanie powyższych przypadków 
ma wpływ na niedoszacowanie zjawiska 
przemocy, rzutuje na rzetelną ocenę skali 
tego problemu, a wyniki są zaniżone. 

JEŚLI DOŚWIADCZASZ 
PRZEMOCY…
By podjąć pierwszy krok, przełam się i za-
dzwoń na specjalistyczny numer telefonu. 
W każdej gminie istnieje taki kontakt te-
lefoniczny, na który możesz zgłosić się, 
opisać swój problem i poprosić o pomoc. 
Jeśli masz obawy przed tym, że rozmowa 
będzie prowadzona z kimś, kto może cię 
znać, zawsze możesz skorzystać z  ogól-
nopolskich, całodobowych numerów tele-
fonów. Pamiętaj! Dzwoniąc jesteś anoni-
mowy, w każdej chwili możesz zakończyć 
rozmowę, jest to niezobowiązujące. W sy-
tuacji zagrożenia zdrowia lub życia zawsze 
możesz zadzwonić na policję – nr alar-

mowy 112 lub do pracownika socjalnego 
w  ośrodku pomocy społecznej/centrum 
usług społecznych. 

JEŚLI JESTEŚ 
ŚWIADKIEM  
PRZEMOCY…
Nie każdy ma tyle siły i odwagi w sobie, 
aby zrobić ten pierwszy krok i zadzwonić 
po pomoc. Za każdym razem, po kolejnej 
awanturze osoba doświadczająca prze-
mocy obiecuje sobie, że nie pozwoli już 
więcej na to, że następnym razem powia-
domi policję. Z  uwagi na psychologicz-
ne mechanizmy, którym podlega osoba 
krzywdzona, nierzadko powstrzymuje się 
od podjęcia tego kroku. 
Pamiętaj! Jeśli nie reagujesz – wspierasz 
oprawcę! Dajesz mu przyzwolenie na to 
żeby: krzywdził słabszego od siebie, po 
raz kolejny uderzył własne dziecko,  po-
nownie poniżył swoją żonę!
Osoba, która stosuje przemoc jeśli nie 
ma postawionej granicy, czuje się bezkar-
na. Jeżeli nie reagujesz, to otwierasz nad 
sprawcą ochronny parasol.
Zgłoszenie, że w danej rodzinie występu-
je przemoc może odbyć się anonimowo. 
Obowiązkiem funkcjonariusza czy pra-
cownika odpowiedniej instytucji jest zwe-
ryfikowanie czy w  danej rodzinie nie ist-
nieje zagrożenie zdrowia lub życia z tytułu 
przemocy. Twoje zawiadomienie może ko-
muś pomóc. Nawet jeśli nie zostaną pod-
jęte przez służby poważne kroki, to taka 
wizyta może wpłynąć na osobę stosującą 
przemoc – pouczająco i uświadamiająco. 
Wzbudzi w  niej poczucie wstydu, że to, 
na co sobie pozwala i czego dopuszcza się 

względem członków swojej rodziny – to 
nie jest jego prywatna sprawa tylko prze-
stępstwo ścigane z urzędu! 
Nie pozwól, aby w czterech ścianach roz-
grywały się ciche, ludzkie dramaty! Tych, 
którzy dopuszczają się popełnienia prze-
stępstwa przemocy w  rodzinie, powinna 
spotkać zasłużona surowa kara. 

Diana Biront

GDZIE SZUKAĆ POMOCY? 

Telefon zaufania o zasięgu woje-
wódzkim:
• obsługiwany przez Centrum In-

formacyjne dla Ofiar Przestępstw 
i Wykroczeń przy Wojewódzkim 
Centrum Zarządzania Kryzy-
sowego LUW w Lublinie – 987 
(bezpłatny dla osób dzwoniących 
i czynny całą dobę 7 dni w tygo-
dniu)

Ogólnopolskie telefony zaufania: 
• Telefon dla Ofiar Przemocy w Ro-

dzinie – 800 120 002 (bezpłatny 
dla osób dzwoniących i czynny 
całą dobę przez 7 dni w tygodniu)

• Ogólnopolskie Pogotowie dla 
Ofiar Przemocy w Rodzinie „Nie-
bieska Linia” IPZ – poradnia te-
lefoniczna dla osób pokrzywdzo-
nych przemocą i innymi przestęp-
stwami – 22 688 7000 (poradnia 
działa 7 dni w tygodniu w godzi-
nach 12.00-18.00)

Porady e-mailowe: 
niebieskalinia@niebieskalinia.info
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MURAL I WYSTAWY
Obchody jubileuszu rozpoczęły się 
w  kwietniu. Słuchacze mieli okazję do 
spotkania dziennikarzy i  poznania radia 
„od kuchni” w ramach „otwartych drzwi”. 
I to zarówno dorośli, jak i najmłodsi, któ-
rzy z okazji Dnia Dziecka poznawali naj-
skrytsze zakamarki rozgłośni, odkrywając 
magię radia. Można było też posmakować 
specjalnej, jubileuszowej marki lodów 
o  „niebiańskim” zabarwieniu, serwowa-
nych przez cały sezon letni w wybranych 
lodziarniach. Zaprzyjaźnieni z  rozgłośnią 
rowerzyści uczcili radiową rocznicę, prze-
jeżdżając trasę o  symbolicznej długości 
70 kilometrów. Kilkanaście zabytkowych 
samochodów uczestniczyło w  paradzie, 
która przejechała z  Areny Lublin na ul. 
Obrońców Pokoju.
Na ogrodzeniu przed siedzibą rozgłośni 
przez kilka miesięcy prezentowano oko-
licznościową wystawę. Z  kolei wewnątrz 
budynku otwarto ekspozycję fotografii 
Kingi Hendzel (dziennikarki, pełniącej 
funkcję sekretarza programu) m.in. ze 
zdjęciami z sesji nagraniowych radiowego 
Studia Lublin. Powstał też specjalny mu-
ral, wg projektu Dawida Ryskiego, zreali-
zowany przez Brain Damage Gallery. 

GALA, STATUETKI  
I MEDALE 
Jubileusz to dobra okazja do uhonorowa-
nia pracowników rozgłośni. Redaktor na-
czelna Małgorzata Piasecka odebrała Na-
grodę Ministra Kultury i Dziedzictwa Na-
rodowego, a prezes Radia Lublin Mariusz 
Deckert odznakę honorową „Zasłużony 
dla Województwa Lubelskiego”. - Myśląc 
o przyszłości, chciałabym, abyśmy umieli 

korzystać z  nowych technologii, nie tra-
cąc kontaktu ze zwykłym człowiekiem, 
którego historię chcemy opowiedzieć, 
i do którego chcemy dotrzeć. Chcemy być 
prawdziwym radiem towarzyszącym, aby 
nasi słuchacze zaczynali dzień i z nami ten 
dzień kończyli – mówi Małgorzata Piasec-
ka. A prezes Deckert podkreśla, że Polskie 
Radio Lublin to przede wszystkim główne 
źródło informacji - rzetelnej, sprawdzonej 
i  pewnej, podawanej szybko. - Naszym 
obowiązkiem jest służyć słuchaczom, bez 
nich to wszystko nie miałoby sensu.
Radio Lublin w ramach obchodów 70-le-
cia nagrodziło swoich przyjaciół statu-
etkami Złotych Megahertzów. Odebrał 
ją m.in. Jarosław Stawiarski, marszałek 
województwa lubelskiego. Świętowanie 
zakończyła uroczysta gala w  Centrum 
Spotkania Kultur, uświetniona koncertem 
Krzysztofa Cugowskiego i Mistrzów Gita-
ry - Jacka Królika, Ryszarda Sygitowicza, 
Marka Radulego i Dariusza Kozakiewicza. 

OD „PSZCZÓŁKI” PO 
CAŁODOBOWĄ EMISJĘ 
Przypomnijmy, że historyczne słowa za-
powiedzi „tu Polskie Radio Lublin” padły 
po raz pierwszy 10 sierpnia 1944 roku. Tak 
przywitała swoich pierwszych słuchaczy 
„Pszczółka” – wagonowa rozgłośnia ra-
diowa, nadająca na falach średnich oraz 
w sieci radiowęzłów. 
Osiem lat później - 20 września 1952 r., 
w prowizorycznie adaptowanej wilii przy 
ówczesnej ul. 22 Lipca 5 w  Lublinie roz-
poczęła działalność Ekspozytura Polskie-
go Radia, inaugurując tym istnienie Radia 
Lublin, które nadawało 45 minut progra-
mu dziennie. 21 lipca 1964 roku oddano 
do użytku nowy gmach rozgłośni przy ul. 
Obrońców Pokoju 2.
W  efekcie wieloletniego rozwoju od 10 
stycznia 1994 r. radio emituje program 
całodobowy już jako „Polskie Radio – 
Regionalna Rozgłośnia w Lublinie Radio 
Lublin S.A.”. Obecnie zasięgiem nadawa-
nia rozgłośnia obejmuje województwo lu-
belskie i przygraniczne tereny ościennych 
województw. 27 listopada 2010 roku roz-
poczęło działalność Radio Freee -  pro-
gram miejski skierowany do młodszych 
odbiorców.
Przy Radiu Lublin funkcjonuje studio na-
graniowe im. Budki Suflera, w  którym 
obok nagrań tego legendarnego zespołu 
powstawały przeboje Ireny Santor, Anny 
Jantar, Maanamu, Bajmu i  wielu innych 
wykonawców. Od 1993 roku Radio Lublin 
jest organizatorem akcji charytatywnej 
Pomóż Dzieciom Przetrwać Zimę. Roz-
głośnia została uhonorowana tytułem 
Ambasador Województwa Lubelskiego 
za 2011 rok.   

TU RADIO LUBLIN…
Mijający rok był wyjątkowy dla Radia Lublin S.A. Rozgłośnia obchodziła jubileusz 70-lecia istnienia. Z tej okazji 
przygotowano wiele różnorodnych wydarzeń z udziałem słuchaczy tej zasłużonej stacji radiowej.

JUBILEUSZ 70-LECIA REGIONALNEJ ROZGŁOŚNI POLSKIEGO RADIA 

Krzysztof Cugowski i Mistrzowie Gitary w trakcie jubileuszowej Gali, fot. archiwum RL Statuetki Złotych Megahertzów dla przyjaciół Radia Lublin, fot. Łukasz Frączek

Guzik&Chołomiej na scenie podczas otwarcia jubile-
uszowego muralu Radia Lublin, fot. archiwum RL
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Uroczystości pogrzebowe śp. Tomasza 
Wójtowicza rozpoczęła msza w Archikate-
drze Lubelskiej, a  następnie żałobny kon-
dukt przeszedł przez centrum miasta na 
cmentarz przy ul. Lipowej, gdzie zmarły 
Mistrz spoczął w Alei Zasłużonych.
- Poznałem Tomka, jak byłem wicemini-
strem sportu. To był człowiek, którego nie 
dało się nie lubić. Mimo wielkich sukcesów 
na arenach sportowych, pozostał człowie-
kiem, do którego można było podejść, po-
rozmawiać i który z wielką pasją opowiadał 
o swojej historii. Byłeś wybitnym sportow-
cem i bardzo dobrym człowiekiem – mó-
wił marszałek Jarosław Stawiarski, który 
podczas pogrzebu odczytał list od ministra 
sportu Kamila Bortniczuka. 
Tomasza Wójtowicza żegnali gospodarze 
miasta i  województwa, sportowcy i  dzia-
łacze, ale też bardzo wielu mieszkańców, 
wśród których nie brakowało kibiców, zna-
jomych i kolegów wielkiego Mistrza.
Tomasz Wójtowicz urodził się 22 września 
1953 roku w Lublinie, w rodzinie sportow-
ców - siatkarzami byli oboje rodzice oraz 
młodszy brat Wojciech. Ojciec był wielo-
letnim nauczycielem i pierwszym trenerem 
Tomasza, który rozpoczął karierę w  MKS 
i  AZS Lublin, a  rozwinął w  klubie Avia 
Świdnik. Z  tym zespołem zdobył swoje 
pierwsze ogólnopolskie trofeum – brązowy 
medal Mistrzostw Polski 1976.
Kolejne lata i  seria mistrzowskich trofeów 
wiążą się z  Legią Warszawa. Najpierw, 
w latach 1978 i 1980 były to brązowe me-
dale MP, w  roku 1981 wicemistrzostwo, 
a w latach 1982 i 1983 mistrzostwo Polski.
Już jako 18-latek trafił do kadry narodowej 
juniorów, zdobywając z  nią w  1972 roku 
w  Hiszpanii tytuł wicemistrzów Europy, 
a  rok później w  Holandii brązowy medal 
Mistrzostw Europy. Przejście zawodnika do 
seniorskiej kadry było oczywiste, a  wielki 
naturalny talent stał się filarem „złotej dru-
żyny” Huberta Wagnera.
Tomasz Wójtowicz rozegrał w  narodowej 
reprezentacji, w  latach 1973-1984, aż 325 
spotkań. Największymi sukcesami były zło-
te medale Mistrzostw Świata w  Meksyku 
w 1974 roku i Igrzysk Olimpijskich w Mon-
trealu w 1976 oraz srebrne medale – cztero-
krotnie – na Mistrzostwach Europy w Bel-
gradzie (1975), Helsinkach (1977), Paryżu 
(1979) i  Berlinie (1983). Na tych ostatnich 
został uznany za najlepszego atakującego. 
W latach 80. kontynuował karierę we Wło-
szech, występując w  drużynach Modeny, 
Parmy, Ferrary i  Citta di Castello. Naj-
większym osiągnięciem z tamtych lat jest 
wygrana z Santalem Parma Ligi Mistrzów 
w 1985 roku.

Tomasz Wójtowicz został nominowany do 
grona najlepszych ośmiu siatkarzy świata, 
w  wielkim plebiscycie stulecia Międzyna-
rodowej Federacji Piłki Siatkowej FIVB, tra-
fił też, jako pierwszy Polak, do panteonu 
siatkarskich sław Volleyball Hall of Fame 
w amerykańskim Holyoke, uznawanym za 
kolebkę światowej siatkówki.
Po zakończeniu sportowej kariery powró-
cił do Lublina, działając jako przedsiębior-
ca. Nie porzucił jednak przyjacielskich kon-
taktów z siatkarskim środowiskiem miasta 
i regionu.
Stał się ikoną tej dyscypliny i  świetnym 
wzorem dla młodych pokoleń sportow-
ców, w tym z zespołu LUK Politechniki Lu-
blin, którego był ambasadorem. Ten  mło-
dy klub w  2021 roku wygrał rywalizację 
w Tauron 1. Lidze i przebojem wszedł do 
najwyższej klasy rozgrywkowej PlusLigi.
Nawet długotrwała ciężka choroba nie zła-
mała Mistrza, będącego w ostatnich latach 
cenionym ekspertem i komentatorem roz-
grywek siatkarskich. Jak sam przyznał, 
polska siatkówka weszła na najwyższy 
poziom, jaki zdarzył się dotychczas tylko 
raz w historii, gdy kadra z  jego udziałem 
zdobywała złoto olimpiady i  mistrzostw 
świata. Wraz z wysokim poziomem spor-
towym wzrosło zainteresowanie tą dyscy-
pliną, która stała się najpopularniejszym 
– po piłce nożnej – sportem zespołowym 
w kraju. 
27 sierpnia 2022 roku, w Centrum Spotka-
nia Kultur w Lublinie, podczas uroczystej 

gali XXIII edycji honorowego tytułu Am-
basador Województwa Lubelskiego, spe-
cjalny tytuł otrzymał Tomasz Wójtowicz. 
Mimo choroby, pojawił się tego wieczoru 
w CSK i  przy długim aplauzie gości ode-
brał statuetkę i tytuł Specjalnego Ambasa-
dora Województwa Lubelskiego. 
Trzy tygodnie później, 17 września otwie-
rał, razem z  liczną grupą dawnych mi-
strzów siatkówki, w tym kolegów ze słyn-
nej „złotej drużyny”, pierwszy międzyna-
rodowy turniej swego imienia – Bogdan-
ka Volley Cup im. Tomasza Wójtowicza. 
W  dwudniowych zawodach, rozegranych 
w  lubelskiej hali Globus, noszącej imię 
wielkiego Mistrza, wystąpiły cztery uty-
tułowane zespoły: WithU Volley Verona, 
Berlin Recycling Volleys, Barkom-Każany 
Lwów i  gospodarze LUK Lublin, którzy 
okazali się najlepsi w  tym turnieju. Bez-
pośrednią transmisję z zawodów przepro-
wadziła na swoich kanałach sportowych 
telewizja Polsat, dla której Tomasz Wój-
towicz był niegdyś siatkarskim ekspertem 
i komentatorem. 
Tomasz Wójtowicz zmarł 24 października 
2022 r. - Wielki sportowiec, wybitny siat-
karz, który wyprzedził swoją epokę. Po-
został osobą skromną, zawsze pogodną. 
Nie spełniał definicji gwiazdy, chociaż bez 
wątpienia poprzez swoje sukcesy, gwiazdą 
pozostanie – powiedział podczas pogrze-
bowych uroczystości w Lublinie Sebastian 
Świderski, prezes Polskiego Związku Piłki 
Siatkowej.
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Ambasador Województwa Lubelskiego Tomasz Wójtowicz odbiera gratulacje i statuetkę od marszałka Jarosława 
Stawiarskiego na gali w CSK, fot. Michał Lenart

WYBITNY CZŁOWIEK I SPORTOWIEC
Był jednym z najwybitniejszych siatkarzy świata, wielkim propagatorem i ambasadorem tego sportu, jak też rodzinnego 
Lublina i regionu lubelskiego, w którym zaczynał swoją wielką sportową karierę, i do którego wrócił po jej zakończeniu. 
5 listopada 2022 roku pożegnaliśmy Tomasza Wójtowicza, złotego medalistę mistrzostw świata i igrzysk olimpijskich, 
nominowanego do grona najlepszych „8” siatkarzy świata.

TOMASZ WÓJTOWICZ (1953-2022)
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TEATR, KTÓRY OPOWIADA
''Łączy nas Osterwa - Teatr, który opowiada'' tak zatytułowano konferencję zapowiadającą sezon 2022/2023, która 
odbyła się w połowie października. Poznaliśmy plany związane z premierami, repertuarem i ofertą edukacyjną. 

ZAPOWIEDŹ NOWEGO SEZONU U OSTERWY 

Teatr ma być świadomy i  odpowiadać 
na zapotrzebowanie widzów, mówił 
w  trakcie konferencji dyrektor Osterwy 
Redbad Klynstra-Komarnicki, przedsta-
wiając swoją wizję  teatru, jako miejsca, 
w  którym można się „ogrzać - dosłow-
nie i  w  przenośni” i  „przyjrzeć z  boku 
rzeczywistości, aby ją lepiej zrozumieć 
i  zaakceptować”. Dodawał, że spektakle 
prezentowane w  Teatrze im. Osterwy 
podejmują tematy ważne społecznie. Wi-
dzowie bezsprzecznie będą mieli w czym 
wybierać.

SIEDEM PREMIER
W  obecnym sezonie zespół Teatru 
Osterwy planuje wystawienie ponad stu 
spektakli łącznie na Dużej i Małej Scenie. 
- To dwa razy więcej niż w  poprzednim 
sezonie, trudnym chociażby ze względu 
na pandemię koronawirusa – podkreśliła 
Barbara Fink, koordynator ds. artystycz-
nych.
Wśród propozycji na nadchodzące mie-
siące znalazło się aż siedem premier, 
o  czym informował podczas konferencji 
Daniel Adamczyk, pełnomocnik dyrek-
tora ds. programowych. W  tym sezonie 
Teatr Osterwy proponuje widzom m.in.: 
adaptację noweli Lwa Tołstoja „Sonata 
Kreutzerowska”, wyreżyserowaną przez 
Łukasza Lewandowskiego; adaptację 
powieści Aldousa Huxleya „Nowy wspa-
niały świat” w reżyserii Piotra Ratajczaka 
(planowana premiera 28 stycznia 2023 
r.); komedię Michała Bałuckiego „Ciężkie 
czasy” w reżyserii Redbada Klynstry-Ko-
marnickiego; spektakl Magdaleny Drab 
na podstawie powieści Philipa K. Dicka 
„Wyznania łgarza” (premierę zaplanowa-
no na kwiecień 2023 r.); przedstawienie 
„Dybuk” Szymona An-skiego w  reżyse-
rii Radka Stępnia (premiera w  czerwcu 
2023 r.); klasyczną „Balladynę” Juliusza 
Słowackiego, którą przygotuje Anna 
Augustynowicz na otwarcie sezonu 
2023/2024 oraz ,,Strachy'' Marii Ukniew-
skiej w reżyserii Agnieszki Glińskiej (będą 
wystawiane od jesieni 2023 r.).

SCENA REDUTA  
I EDUKACJA
Kontynuacji doczekała się Scena Reduta. 
To efekt rozwijającej się współpracy Te-
atru Osterwy z ośrodkami kultury w mia-
stach naszego regionu. Ta scena objaz-
dowa nawiązuje do pierwszego polskiego 
teatru-laboratorium „Reduta”, założone-
go jeszcze przed wojną przez Juliusza 

Osterwę i  Mieczysława Limanowskiego. 
Jego główną ideą było wyrównanie do-
stępu społeczeństwa do kultury przez 
prezentowanie sztuki teatralnej miesz-
kańcom mniejszych miast. Patron lubel-
skiej sceny - aktor i  reżyser, jeździł ze 
swoimi zespołami i  spektaklami po Pol-
sce, prezentując je widzom w odległych 
zakątkach.
Wyjazdowa Scena Reduta zainauguro-
wała sezon 2022/23 pod koniec września 
w Centrum Kultury i Promocji w Kraśniku 
spektaklem „Prawda” Floriana Zellera, 
w reżyserii Pawła Aignera, bardzo dobrze 
przyjętym przez publiczność. Na spekta-
kle mogą też liczyć mieszkańcy innych 
miast regionu, w których działają ośrodki 
kultury współpracujące z lubelską sceną. 
W  ubiegłym sezonie artyści Reduty od-
wiedzili: Biłgoraj, Chełm, Janów Lubelski, 
Krasnystaw, Kraśnik, Szczebrzeszyn, Tar-
nogród, Włodawę i Zamość.
Kolejną ważną misją jaką wypełnia jedy-
ny w mieście i regionie teatr dramatyczny 
jest edukacja. To tutaj młodzież - nie tyl-
ko z Lublina, ale też z bliższych i dalszych 
okolic – nierzadko po raz pierwszy spoty-
ka się z tą formą sztuki. Marta Bojarska, 
która wraz z  Karoliną Kowal przygoto-
wuje działania edukacyjne, opowiadała 
w trakcie konferencji m.in. o nowych po-
mysłach warsztatów dla dzieci, młodzie-

ży, seniorów i rodzin. Oferta teatru w tej 
dziedzinie wciąż się rozwija i  kierowana 
jest do coraz szerszych grup. W  rozpo-
czętym sezonie będą to warsztaty pro-
wadzone w szkołach lub odbywające się 
w siedzibie teatru i związane z poszcze-
gólnymi spektaklami, połączone ze zwie-
dzaniem teatralnego gmachu.
W  konferencji zapowiadającej sezon 
w  Teatrze im. Osterwy uczestniczył 
Bartłomiej Bałaban, członek Zarzą-
du Województwa Lubelskiego. Aktu-
alny repertuar znajduje się na stronie  
www.teatrosterwy.pl.

Przedstawiciele Teatru Osterwy i Samorządu Woje-
wództwa Lubelskiego na konferencji zapowiadają-
cej nowy sezon, fot. Łukasz Frączek

Spektakl „Prawda” Sceny Reduta, fot. Dagmara Okulus
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ZOOM NA LUBELSKIE
Ponad pół tysiąca zdjęć nadesłali uczestnicy 11 edycji Ogólnopolskiego Konkursu Fotograficznego „Lubelskie. Smakuj 
życie!”. Wśród zgłoszonych prac są znakomite artystyczne fotografie lubelskiej przyrody i krajobrazu oraz zdjęcia 
reportażowe. Sukcesem zakończył się też II Ogólnopolski Konkurs Filmowy „Lubelskie. Smakuj życie!”, na który 
napłynęły aż 24 filmy prezentujące piękno naszego regionu.

OGÓLNOPOLSKIE KONKURSY - FOTOGRAFICZNY I FILMOWY

Oba konkursy zorganizował Departa-
ment Promocji, Sportu i Turystyki Urzę-
du Marszałkowskiego Województwa 
Lubelskiego. Rozstrzygnięcie z  wręcze-
niem nagród i  wyróżnień, zaplanowano 
14 grudnia w Lubelskim Centrum Konfe-
rencyjnym. 

PONAD 500 ZDJĘĆ
Nasz konkurs fotograficzny, mimo że 
organizowany już od kilkunastu lat, cie-
szy się niesłabnącym zainteresowaniem. 
Jego atutem jest otwarta formuła zarów-
no dla profesjonalistów, jak i  amatorów 
zajmujących się fotografią artystyczną 
(pokazująca region okiem i obiektywem 
ludzi wrażliwych na piękno i unikatowość 
natury, krajobrazu z  bogactwem miejsc 
czy obiektów) i  reportażową (przedsta-

wiającą obraz wydarzeń, w których czło-
wiek odgrywa główną rolę), a  wszystko 
zgodnie z  hasłem promocyjnym „Lu-
belskie. Smakuj życie!”. Zdjęcia otrzy-
mujemy od mieszkańców województwa 
lubelskiego oraz autorów pochodzących 
z większości regionów Polski. 
Efektem tegorocznego konkursu jest 114 
zgłoszeń i  ponad pół tysiąca zdjęć. To 
o blisko 150 fotografii więcej niż w  roku 
ubiegłym. Prace oceniało profesjonal-
ne jury, w którym zasiedli doświadczeni  
fotograficy - Piotr Maciuk, członek Lu-
belskiego Towarzystwa Fotograficznego 
im. Edwarda Hartwiga (przewodniczący 
jury); Jacek Zaim - członek Fotoklubu RP, 
wielokrotnie nagradzany przez Między-
narodową Federację Sztuki Fotograficz-
nej FIAP oraz Mikołaj Majda, fotografik 
prasowy i reklamowy z Agencji Ivent Mi-
kołaj Majda, a  także Grzegorz Jaworski, 

artysta grafik i Adam Niedbał, pracownik 
Oddziału Promocji Województwa i  Pro-
jektów Promocyjnych w  Departamencie 
Promocji, Sportu i Turystyki UMWL. Ju-
rorzy rozdysponowali w obu kategoriach 
konkursowych nagrody - karty zakupowe 
o nominałach 2000 zł za I miejsca, 1000 
zł za II miejsca i  500 zł za III miejsca. 
Wyróżniono także 16 kolejnych zdjęć, 
których autorzy otrzymają zestawy wy-
dawnictw i  materiałów promocyjnych 
„Lubelskie. Smakuj życie!”.

ZAPRASZAMY  
NA WYSTAWĘ
- Ogólnopolski Konkurs Fotograficzny 
„Lubelskie. Smakuj życie!” to znakomita 
promocja naszego regionu, a  nadesła-
ne zdjęcia niezmiennie pokazują piękne 

I nagroda w kat. artystycznej.  Zimorodek, Poleski Park Narodowy, fot. Bartłomiej Chmielewski
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krajobrazy i unikatowość przyrody Lubel-
szczyzny – podkreśla Zdzisław Szwed, 
członek Zarządu Województwa Lubel-
skiego, odpowiedzialny m.in. za promo-
cję regionu i turystykę. 
Piotr Maciuk, przewodniczący konkur-
sowego jury uważa natomiast, że ranga 
konkursu, pomimo jego otwartej formu-
ły, jest wysoka. Szczególnie cieszy go 
duży wybór dobrych i  bardzo dobrych 
zdjęć artystycznych i  przyrodniczych. - 
Te ostatnie są naprawdę wysokiej klasy 
i zasługują na oddzielną konkursową ka-
tegorię – uważa juror. Zwraca przy tym 
uwagę na mniejszą niż w  poprzednich 
edycjach liczbę zdjęć reportażowych. - 
W 2022 roku, po długim okresie pande-
mii i związanych z nią ograniczeń, wiele 
wydarzeń wróciło do kalendarza imprez, 

a każda z nich to okazja do uchwycenia 
celnych, niepowtarzalnych kadrów – do-
daje Piotr Maciuk.
Nagrodzone i wyróżnione prace prezen-
tujemy na pokonkursowej wystawie, 
którą można oglądać już od 15 grudnia 
w  holu Urzędu Marszałkowskiego Wo-
jewództwa Lubelskiego przy ul. Artu-
ra Grottgera 4. Wystawa dostępna jest 
w dniach i godzinach pracy urzędu - od 
poniedziałku do piątku, w godz. od 7.30 
do 15.30. Zdjęcia publikujemy również 
w  wydawnictwach promujących Lubel-
skie, w tym w katalogu, wydanym w for-
mie kalendarza na 2023 rok. Zilustrują 
one także informacyjne i  promocyjne 
strony i  profile społecznościowe Woje-
wództwa Lubelskiego. 

LAUREACI 11. KONKURSU
Fotografia artystyczna:
I nagroda. Bartłomiej Chmielewski - „Zi-
morodek - Poleski Park Narodowy”;
II nagroda. Krystian Kłysewicz - „Magia 
wschodu - wieża widokowa w Suścu”;   
III nagroda. Anna Rumińska - „Czapla - 
Drzewce”; 
Wyróżnienie. Tadeusz Adamczuk - 
„Zmrożenie - pierwszy listopadowy mróz 
zwarzył opadłe liście”; 
Wyróżnienie. Mateusz Skowronek - 
„Magiczny wschód na wrzosowisku - 
Orzechów Nowy”; 
Wyróżnienie. Krystian Kłysewicz - „Na 
szumiącym szlaku - Szumy nad Tanwią”; 
Wyróżnienie. Grażyna Adamczyk - „Ro-
siczki - ścieżka przyrodnicza Dąb Domi-

II nagroda w kat. artystycznej. Magia wschodu - wieża widokowa w Suścu, 
fot. Krystian Kłysewicz 

II nagroda w kat. reportażowej. Burzowa instalacja w ramach Nocy Kultury, 
fot. Katarzyna Kubiak

I nagroda w kat. reportażowej. Idą święta - zaczarowane miasto, fot. Kinga Hendzel
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nik - Poleski Park Narodowy”; 
Wyróżnienie. Andrzej Teleon - za trzy 
zdjęcia: „Kormorany w  blasku księżyca 
- Siemień dolina Tyśmienicy”, „Duet - 
dzięcioł duży”, „Sarny na polu - Równina 
Parczewska”;   
Wyróżnienie. Leszek Grygorczuk - za 
trzy zdjęcia: „Przyroda Lubelszczyzny 
- krętogłów”, „Przyroda Lubelszczyzny 
- fruczak gołąbek, Poleski Park Narodo-
wy”, „Przyroda Lubelszczyzny -  kowalik, 
Poleski Park Narodowy”;     
Wyróżnienie. Anna Langwińska-Wołod-
kiewicz - „Poranek w  Nadwieprzańskim 
Parku Krajobrazowym”; 
Wyróżnienie. Wiesław Jabłoński - 
„Oświadczyny”; 
Wyróżnienie. Jolanta Małyska - za dwa 
zdjęcia: „Żurawie na tle zachodzącego 
słońca – Polesie jesienią”, „Koniki polskie - 
Stawy Echo, Roztoczański Park Narodowy”; 
Wyróżnienie. Mateusz Morszczyna - 
„Meandry Bystrzycy - Turka pod Lublinem” 
Wyróżnienie. Grzegorz Nowacki - „Zimo-
wy poranek nad Wieprzem - Jeziorzany”. 

Fotografia reportażowa:   
I nagroda. Kinga Hendzel - „Idą święta - 
zaczarowane miasto”;
II nagroda. Katarzyna Kubiak - „Burzowa 
instalacja w ramach Nocy Kultury”;
III nagroda. Rafał Bil - „Żmij – Noc Kultury”.

Galeria nagrodzonych i wyróżnionych fo-
tografii: promocja.lubelskie.pl/promocja/
okf/

24 FILMY
W drugiej edycji Ogólnopolskiego Kon-
kursu Filmowego „Lubelskie. Smakuj 
życie!” na najlepszy film promujący 
Region Lubelski zgłoszono 24 produk-
cje. W tym roku konkurs został rozsze-
rzony o  kategorię filmu trwającego do 
15 sekund. I  ta kategoria cieszyła się 
większym zainteresowaniem, ponieważ 
na konkurs nadesłanych zostało aż 15 
filmów, natomiast w kategorii od 15 se-
kund do 3 minut zgłoszonych zostało 9 
filmów.
Prace konkursowe oceniło jury w  skła-
dzie: Marcin Pietrzyk, po. zastępcy dy-
rektora Departamentu Promocji, Sportu 

i  Turystyki Urzędu Marszałkowskiego 
Województwa Lubelskiego (przewod-
niczący jury); Sylwia Piętal, kierownik 
Oddziału Turystyki w  Departamencie 
Promocji, Sportu i  Turystyki UMWL; 
Mikołaj Majda, fotografik i  filmowiec, 
scenarzysta, reżyser, twórca zdjęć do 
filmów i  fotografii reklamowej agencji 
ivent.pl oraz codeina.pl; Michał Lenart, 
fotograf oraz Natalia Kowalczyk, grafik 
(oboje są pracownikami Oddziału Pro-
mocji Województwa i  Projektów Pro-
mocyjnych w Departamencie Promocji, 
Sportu i Turystyki UMWL).
Jury przyznało nagrody – karty zaku-
powe o  wartości 2000 zł za pierwsze 
miejsce, 1500 zł za miejsce II i  1000 zł 
za trzecie, a  także wyróżnienia – karty 
o nominale 500 zł. Niestety, jury w tej, 
podobnie jak w  pierwszej edycji przed 

rokiem, nie przyznało głównej nagrody 
w kategorii filmów od 15 sekund do 3 mi-
nut. Mamy nadzieję, że powiedzenie „do 
trzech razy sztuka” sprawdzi się w przy-
szłym roku i już dziś gorąco zachęcamy 
do udziału w kolejnym konkursie. 

NAGRODY  
I WYRÓŻNIENIA
Film trwający do 15 sekund:
I  nagroda. Łukasz Jędrzejewski - „Od 
lasu, do miasta i nad wodę”;
II nagroda. Michał Siwy - „Z góry”;
III nagroda. Damian Pankowiec - „Re-
zerwat Obary”.
Wyróżnienie. Michał Kuś – „Migawki 
z Lubelskiego”.

Film trwający od 15 sekund do 3 minut:
II nagroda. Magdalena Zalewska - „Je-
sienny weekend na Roztoczu”;
III nagroda. Marek Nieckarz - „Still in 
motion”; 
Wyróżnienie. Albert Krawczyński - 
„Odskocznia”;
Wyróżnienie. Damian Pankowiec - „Ta-
jemnicze Pogranicze”;
Wyróżnienie. Michał Siwy - „Czahary”.

Nagrodzone i wyróżnione filmy można 
obejrzeć na stronie promocja.lubelskie.
pl. Filmy odtwarzane będą również pod-
czas przedsięwzięć promocyjnych orga-
nizowanych lub współorganizowanych 
przez Urząd Marszałkowski Wojewódz-
twa Lubelskiego.

II nagroda dla filmu do 15 sekund. Z góry. Michał Siwy

I nagroda dla filmu do 15 sekund. Od lasu, do miasta i nad wodę. Łukasz Jędrzejewski
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NASZE NAJLEPSZE 
TURYSTYCZNE PRODUKTY
Lubelska Gala Turystyki to cykliczne święto przedstawicieli turystycznej branży z całego regionu. Uroczysta gala to także 
okazja do ogłoszenia laureatów dorocznego konkursu na  „Najlepszy Produkt Turystyczny Województwa Lubelskiego”.

XII LUBELSKA GALA TURYSTYKI

XII Lubelska Gala Turystyki, zorganizowa-
na przez Lubelską Regionalną Organiza-
cję Turystyczną z okazji  XLIII Światowego 
Dnia Turystyki, odbyła się 27 października 
w Centrum Spotkania Kultur. W wydarzeniu 
wzięli udział członkowie LROT, przedstawi-
ciele lokalnych organizacji turystycznych, 
jednostek samorządów terytorialnych, biur 
podróży, obiektów noclegowych, muze-
ów czy produktów turystycznych. Byli też 
przedstawiciele Polskiej Organizacji Tury-
stycznej. Wydarzenie zostało objęte patro-
natem honorowym Marszałka Wojewódz-
twa Lubelskiego oraz Prezydenta Miasta 
Lublin. Zarząd Województwa Lubelskiego 
reprezentowali wicemarszałek Michał Mu-
lawa i członek zarządu Zdzisław Szwed.
Gala była okazją do spotkania z  branżą 
turystyczną oraz podziękowania za zaan-
gażowanie i wkład w  rozwój gospodarczy, 
społeczny i  turystyczny regionu lubel-
skiego. Najważniejszym punktem było 
rozstrzygnięcie konkursu na  „Najlepszy 
Produkt Turystyczny Województwa Lu-
belskiego 2022”, w  którym zgłoszono 27 
produktów z całego regionu. Kapituła, zło-
żona ze specjalistów z  dziedziny turystyki 
oraz przedstawicieli mediów regionalnych 
i  ogólnopolskich, zaopiniowała nadesłane 
zgłoszenia i wybrała laureatów: I miejsce – 
Chmielaki Krasnostawskie, II miejsce – Mu-
zeum Czartoryskich w  Puławach, III miej-
sce - Festiwal im. Bogusława Kaczyńskiego 
w Białej Podlaskiej. 
Wszyscy trzej laureaci otrzymali rekomen-
dację LROT do etapu ogólnopolskiego 
konkursu „Najlepszy Produkt Turystyczny 
– CETRYFIKAT Polskiej Organizacji Tury-
stycznej”, który przeprowadzi Polska Orga-
nizacja Turystyczna. Do Złotego Certyfikatu 
POT zarekomendowano natomiast Magicz-
ne Ogrody w Trzciankach. 
W  wojewódzkim konkursie przyznano 
jeszcze sześć wyróżnień, które otrzymali: 
Winnica Kazimierskie Wzgórza; Lato z Pa-
sją w  Zamościu Stowarzyszenie Turystyka 
z Pasją; Zamek Janów Podlaski; Łubinowe 
Wzgórze – Eko Resort & Natural SPA; Pod-
ziemny Zamość; Zoom Natury Janów Lu-
belski. Internauci wybrali swojego laureata 
- Międzyrzeckie Jeziorka w  Międzyrzecu 
Podlaskim, natomiast wyróżnieniem spe-
cjalnym uhonorowano Aplikację Turystycz-
ny Lublin. 
Podczas gali wręczone zostały również cer-
tyfikaty 16 centrom i  punktom informacji 
turystycznej działającym w  województwie 
lubelskim. Przyznane „gwiazdki” stanowią 
gwarancję jakości świadczonych usług.

Laureaci konkursu na Najlepszy Turystyczny Produkt Roku i nominowani do Złotego Certyfikatu POT oraz 
przedstawiciele LROT i ZWL, fot. Łukasz Frączek

Wyróżnieni w konkursie na Najlepszy Turystyczny Produkt Roku oraz przedstawiciele LROT i ZWL, 
fot. Łukasz Frączek

Wicemarszałek Michał Mulawa i reprezentanci certyfikowanych ośrodków IT, fot. Łukasz Frączek
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28 edycja Targów TT Warsaw 2022 odbyła 
się w  Centrum Wystawienniczo-Kongre-
sowym Ptak Warsaw Expo w Nadarzynie. 
Centrum, zlokalizowane na przedmie-
ściach Warszawy, jest największym tego 
typu obiektem w Polsce i Europie Środko-
wo-Wschodniej. W  ciągu trzech dni czo-
łowe firmy z  Polski i  zagranicy, ale także 
wiele przedstawicielstw państw i regionów 
prezentowało szeroką ofertę produktów 
i  usług. Udział w  targach był wyjątkową 
okazją do zapoznania się z  najnowszymi 
trendami na rynku turystycznym oraz do 
nawiązania kontaktów biznesowych.

LUBLIN, KAZIMIERZ, 
ROZTOCZE
Spotkania i  rozmowy na stoisku regionu 
lubelskiego potwierdziły, że mieszkańcy 
Warszawy i  stołecznej aglomeracji najle-
piej znają i  najchętniej odwiedzają Lublin 
i  Kazimierz Dolny. Miejsca te wybierają 
na weekendowe wypady, albo na dłuższe 
wakacyjne pobyty. Wielu przyjeżdża na 
lubelskie Powiśle, ale także na Roztocze 
w innych porach roku, np. zimą, aby w ulu-
bionych miejscach spędzić święta Bożego 
Narodzenia czy Sylwestra i powitać Nowy 
Rok. 
Poza turystyką kulturową w zabytkowych 
miastach, w tym szczególnie uczestnicze-
niem w  festiwalach i  innych plenerowych 
imprezach, warszawiacy interesowali się 
również możliwościami aktywnego wypo-
czynku na Roztoczu i na Polesiu. Najbar-
dziej atrakcyjna wydała się im oferta rozto-
czańskich szlaków rowerowych, poprowa-
dzonych malowniczymi wąwozami oraz 
ścieżkami w  bukowo-jodłowych lasach, 
niejednokrotnie w  terenach o  unikalnych 
walorach krajobrazowo-przyrodniczych, 
włącznie z Roztoczańskim Parkiem Naro-
dowym i kilkoma parkami krajobrazowymi 
(Szczebrzeszyński, Krasnobrodzki, Połu-

dnioworoztoczański oraz PK Puszczy Sol-
skiej). Hitem rowerowej oferty jest zmo-
dernizowany Centralny Szlak Rowerowy 
Roztocza, mający blisko 190 km długości 
i prowadzący przez całe pasmo Roztocza 
– od Kraśnika przez Zwierzyniec do gra-
nicznego Hrebennego. 

KONKURSY, CEBULARZE 
I… BLOGERZY 
Wielkie zainteresowanie zwiedzających 
targi było spowodowane zarówno bogatą 
ofertą turystyczną regionu, jak i  licznymi 
konkursami, premiowanymi atrakcyjnymi 
nagrodami. Przez wszystkie trzy targo-
we dni losowane były nagrody w  postaci 
bidonów, kubków termicznych, koszu-
lek, czapek, gier czy lubelskich pralinek 
i  krówek. Targowi goście chętnie walczy-
li również o  bezpłatne pakiety biletów, 
uprawniające do gratisowego zwiedzania 
m.in.  Muzeum Wsi Lubelskiej w Lublinie 
oraz ścieżek i  obiektów muzealnych par-
ków narodowych – Poleskiego i  Rozto-
czańskiego. Konkursowe nagrody wręczał 
sympatyczny łoś – promujący przyrodę 
Polesia Lubelskiego. Warto też podkreślić, 
że we wszystkie targowe dni odwiedzający 
regionalne stoisko mogli poczęstować się 
tradycyjnymi cebularzami lubelskimi.
Wśród wielu gości naszego stoiska pojawili 
się podróżnicy i blogerzy, autorzy popular-
nego bloga „Busem przez świat” – Karol, 
Ola i Gaja Lewandowscy, którzy uczestni-
czyli w festiwalu podróżników, jednej z im-
prez towarzyszących targom.    

POT PREZENTUJE  
I NAGRADZA
Polska Organizacja Turystyczna zorgani-
zowała natomiast konferencję z prezenta-

cją wybranych regionów turystycznych: lu-
belskiego, małopolskiego, mazowieckiego 
i świętokrzyskiego.
Podczas targów POT rozstrzygnęła rów-
nież E-Konkurs na Najlepsze Centrum In-
formacji Turystycznej w Polsce. Miło nam 
poinformować, że Lubelski Ośrodek Infor-
macji Turystycznej i Kulturalnej w Lublinie, 
prowadzony przy lubelskim deptaku (ul. 
Krakowskie Przedmieście 6) przez Lubel-
ską Regionalną Organizację Turystyczną, 
zajął pierwsze miejsce w najwyższej kate-
gorii ośrodków certyfikowanych czterema 
gwiazdkami. 
Organizatorem regionalnego stoiska na 
28. Międzynarodowych Targach Tury-
stycznych TT Warsaw był Departament 
Promocji, Sportu i  Turystyki Urzędu Mar-
szałkowskiego Województwa Lubelskiego. 
W trzydniowej promocji wsparli nas spraw-
dzeni partnerzy z: Lubelskiej Regionalnej 
Organizacji Turystycznej, Lokalnej Organi-
zacji Turystycznej „Kraina Lessowych Wą-
wozów", Lokalnej Organizacji Turystycznej 
Metropolia Lublin, Zamojskiego Centrum 
Informacji Turystycznej i  Historycznej 
w  Zamościu, Centrum Informacji Tury-
stycznej i  Kulturalnej w  Białej Podlaskiej, 
Regionalnej Dyrekcji Lasów Państwowych 
w Lublinie i Nadleśnictwa Janów Lubelski, 
Poleskiego Parku Narodowego, Zespołu 
Lubelskich Parków Krajobrazowych, Roz-
toczańskiego Stowarzyszenia Agrotury-
stycznego w  Suścu, Lokalnej Organizacji 
Turystycznej „Roztocze” w  Tomaszowie 
Lubelskim, Lokalnej Organizacji Turystycz-
nej „Wrota Roztocza” w Krasnymstawie.

Rozstrzygnięcie jednego z konkursów wiedzy o regionie lubelskim, fot. Tomasz Grodek
Nasze stoisko odwiedzili znani podróżnicy i blogerzy 
- Karol, Ola i Gaja Lewandowscy, fot. Tomasz Grodek

WAŻNA TARGOWA PROMOCJA 
Międzynarodowe Targi Turystyczne TT Warsaw to jedno z  najbardziej prestiżowych wydarzeń branży turystycznej 
w Europie. W tegorocznych targach, odbywających się od 24 do 26 listopada, uczestniczyło ponad 200 wystawców 
z kraju i świata, w tym region lubelski. 

LUBELSKIE NA TT WARSAW 
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Nadwieprzański Park Krajobrazowy zo-
stał utworzony w 1990 roku i zajmuje po-
wierzchnię 6228,66 ha, zaś jego otulina 11 
473,41 ha. Geograficznie położony jest na 
Wyżynie Lubelskiej i Polesiu Wołyńskim, 
a  administracyjnie na terenie dwóch 
powiatów i  sześciu gmin (gm. Trawniki 
w powiecie świdnickim oraz gminy: Łęcz-
na – miejska i  wiejska, Milejów, Pucha-
czów i Spiczyn w powiecie łęczyńskim).

ULUBIONA  
RZEKA KAJAKARZY
Wieprz w południowej części parku two-
rzy szeroką dolinę z podmokłymi, zaba-
gnionymi łąkami, natomiast w północnej 
części jego koryto, przełamując się przez 
wzniesienia Wyżyny Lubelskiej, staje się 
bardziej wąskie i kręte.
Rzeka, w całości swego biegu położona 
w  województwie lubelskim, jest jedną 
z  najpopularniejszych rzek kajakowych 

regionu. W obszarze Nadwieprzańskiego 
Parku Krajobrazowego i jego otuliny kaja-
karze spływają ponad 50-kilometrowym 
odcinkiem, z  reguły w  trzech etapach: 
Dorohucza – Jaszczów (12 km); Jaszczów 
– Łańcuchów – Łęczna (26 km); Łęczna 
– Kijany – Zawieprzyce (19 km). W kilku 
nadrzecznych miejscowościach znajdu-
ją się dogodne miejsca do wodowania, 
a w Jaszczowie działa dobrze wyposażo-
na stanica z  zapleczem sportowo-rekre-
acyjnym.

SAMOCHODEM, PIESZO, 
A MOŻE ROWEREM…
Koniec jesieni i początek zimy to dobry 
moment, aby skupić się na historycz-
nych miejscach naszego regionu, a tych 
nad Wieprzem nie brakuje. Zabytki, z re-
guły ukryte w drzewach i bujnej zieleni, 
o tej porze roku są doskonale widoczne 
i  prezentują się w  całej okazałości. Na 

łamach magazynu „Lubelskie.pl” niejed-
nokrotnie promowaliśmy lubelskie par-
ki krajobrazowe i  obszary chronionego 
krajobrazu, które poza funkcją ochrony 
przyrody i  krajobrazu mają za zadanie 
chronić również dziedzictwo historycz-
ne i  kulturowe. Każdy z  tych terenów 
oferuje zwiedzającym interesujące za-
bytki wkomponowane w  tradycyjny 
krajobraz i bogate środowisko przyrod-
nicze.
Nadwieprzański Park Krajobrazowy, 
położony w  centralnej części naszego 
województwa, jest wręcz idealny na wy-
cieczkę szlakiem historycznych miejsc 
i  zabytków. Proponowaną wyprawę 
możemy odbyć samochodem, na nie-
których odcinkach pieszo (wtedy warto 
porzucić asfaltowe drogi na rzecz licz-
nych tu dróg polnych i  leśnych), a o  ile 
aura pozwoli możemy przesiąść się na 
rowery. Z kolei miłośnicy ekstremalnych 
wyzwań mogą spróbować przebyć jakiś 
rzeczny odcinek kajakiem.  

ZIMOWA WYPRAWA  
SZLAKIEM HISTORII
Park, położony w centralnej części województwa, obejmuje tereny nad środkowym odcinkiem Wieprza, płynącego 
na styku Wyżyny Małopolskiej i Niżu Zachodniorosyjskiego, stanowiącym umowną fizyczno-geograficzną granicę 
pomiędzy Europą Wschodnią i Zachodnią. Malownicze meandry, środowisko przyrodnicze rzeki i bogata historia 
położonych nad nią miejscowości, są dużym magnesem przyciągającym tu turystów. 

NADWIEPRZAŃSKI PARK KRAJOBRAZOWY

Zimowy pejzaż z Nadwieprzańskiego Parku Krajobrazowego w okolicach Łęcznej, fot. Roman Jarentowski, archiwum UMWL
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NADWIEPRZAŃSKIE 
DWORY, PAŁACE  
I KOŚCIOŁY
Wycieczkę proponujemy rozpocząć w Bi-
skupicach, miejscowości, której nie da się 
przeoczyć jadąc trasą z Lublina do Cheł-
ma. Biskupice położone są bowiem wyso-
ko nad morzem traw porastających rozle-
głe, podmokłe łąki nad Wieprzem i  jego 
dopływem – Giełczewką. Nad osadą, jak 
sama nazwa wskazuje należącą niegdyś 
do biskupów (krakowskich), dominuje po-
tężna bryła kościoła pw. św. Stanisława Bi-
skupa. Kościół jest murowany, z dwuwie-
żową fasadą, w  stylu późnobarokowym. 
Wyposażenie wnętrza w  tym ołtarze, 
zdobiące je obrazy oraz ambona pocho-
dzą z XVII-XVIII w. W skład zabytkowego 
zespołu kościelnego wchodzą: ogrodze-
nie, plebania i kapliczka. Na drugim końcu 
osady, której zabudowa ma zdecydowanie 
małomiasteczkowy charakter, znajduje się 
grodzisko, a  na nim cmentarz żydowski 
tzw. Baca Góra (z kilkoma ciekawymi mi-
sternie rzeźbionymi nagrobkami). 
Kolejną miejscowością jest Dorohucza, 
położona na dawnym szlaku handlowym 
z Krakowa na Ruś. Pamiątką po tym jest 
stojący do dziś budynek przydrożnej 
karczmy. Nieopodal, nad rzeką Młynów-
ką, znajduje się dobrze zachowany młyn 
z miejscowego białego kamienia. To cen-
ny zabytek architektury przemysłowej 
– zarządzająca obecnie budynkiem fun-
dacja planuje utworzyć tu Ośrodek Ba-
dań nad Technologiami w  Architekturze  
Krajobrazu. Na północnym skraju Do-
rohuczy znajdziemy skromny kościółek 
z XVIII wieku, otoczony szpalerem pomni-
kowych kasztanowców, a towarzyszy mu 
kapliczka ze św. Janem Nepomucenem 
(świętym szczególnie cenionym na wszel-
kich terenach zalewowych, bo chroniącym 
od powodzi). 

Na północny-zachód od Dorohuczy 
w  Siostrzytowie znajduje się most nad 
Wieprzem, którym możemy przedostać 
się z prawego na lewy brzeg rzeki. W Sio-
strzytowie był niegdyś dwór, po którym 
zachowały się fundamenty w  parku, 
w którym zachwycają wiekowe lipy i  je-
siony. 
Kolejna miejscowość – Łysołaje, to stara 
rycerska wieś z  rodowodem sięgającym 
XIV w. Warto zwrócić uwagę na zespół 
pałacowo-parkowy, z eklektycznym pała-
cem z 1904 roku. W architekturze i deko-
racji budynku można zauważyć elementy 
neobarokowe, nawiązującą do gotyku 
wieżyczkę oraz secesyjną klatkę schodo-
wą. Pałac należał do rodziny Popławskich 
i słynął z bogatej biblioteki ze starodruka-
mi, która, ewakuowana podczas II wojny 

do Warszawy, spłonęła w czasie powsta-
nia. W  okresie powojennym w  pałacu 
znajdowała się  filia lubelskiego szpitala 
neuropsychiatrycznego, a  obecnie zaby-
tek czeka na nowego właściciela. Pałac 
otacza rozległy park z kompleksem sta-
wów i  licznymi egzotycznymi drzewami, 
zasadzonymi przez pierwotnych właści-
cieli. W  skład zespołu wchodzą także: 
kordegarda przy bramie wjazdowej oraz 
niezwykle interesująca kaplica pałacowa 
na planie koła. Przy przejeździe kolejo-
wym na zachód od pałacu ulokowano 
skromny cmentarzyk żołnierzy poległych 
w czasie I wojny światowej. 
Dosłownie kilka kilometrów dalej znajdu-
je się wieś Jaszczów, a w niej wyjątkowej 
urody dwór. Do niedawna zrujnowany, 
został starannie odrestaurowany dzięki 
zaangażowaniu prywatnego właściciela. 
Właśnie tak wyobrażamy sobie typowy 
polski dwór szlachecki „z drewna lecz po-
dmurowany”, kryty gontem, z portykiem 
wspartym na kolumnach. Z jaszczowskim 
dworem związany był m.in. generał Lu-
dwik Kicki, adiutant księcia Józefa Ponia-
towskiego, odznaczony przez Napoleona 
orderem Legii Honorowej. Sam dwór zaś 
dawał schronienie powstańcom stycznio-
wym oraz partyzantom Armii Krajowej, 
w  tym słynnemu cichociemnemu Hiero-
nimowi Dekutowskiemu psedonim „Za-
pora”. Naprzeciwko dworu w Jaszczowie 
stoi barokowa kaplica z  figurą znanego 
nam już Jana Nepomucena.
Jaszczów płynnie łączy się z Milejowem, 
dużą gminną miejscowością kojarzoną 
z  zakładów przetwórstwa owocowego. 
Niegdyś znajdowała się tutaj także go-
rzelnia i  cukrownia. Dla pracowników 
tych zakładów pobudowano na początku 
XX wieku domy mieszkalne, tzw. „czwo-
rak”, „ósmak” i „szasnastak”. Zbudowane 
z kamienia wapiennego, z obramowania-
mi ceglanymi, przywodzą na myśl nieco 
egzotyczne dla naszego regionu śląskie 
„familoki”. Ciekawostką jest, że w  prze-

Kościół parafialny w Biskupicach, fot. Michał Zieliński

Pałac w Łysołajach, fot. Michał Zieliński
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szłości mieszkańcy Milejowa byli wyzna-
nia prawosławnego, a  następnie unic-
kiego. Cerkiew nie dotrwała co prawda 
do naszych czasów, ale w  milejowskim 
kościele znajduje się ruska ikona będąca 
pamiątką dawnych czasów.  
Z Jaszczowa docieramy do Łańcuchowa. 
Znajduje się tutaj dość oryginalny zaby-
tek – jest to kolejny dwór, wybudowany 
w stylu zakopiańskim, jednak nie z drew-
na jak budowano na Podhalu lecz z  ce-
gły. W  czasie zaborów styl zakopiański 
promowany był jako narodowy styl pol-
ski i  otaczanie się nim traktowano jako 
czyn patriotyczny. Dwór jest własnością 
prywatną i  aby móc go obejrzeć należy 
otrzymać zgodę właściciela. Ogólnodo-
stępne za to są pozostałe zabytki Łańcu-
chowa: kościół i  cmentarz wojenny. Ko-
ściół pw. Jana Chrzciciela, z początku XIX 
w., łączy style barokowy i klasycystyczny 
z elementami neogotyckimi. W centrum 
wsi, w  pobliżu cmentarza parafialnego 
znajduje się cmentarz z  okresu I  wojny 
światowej, a na nim kopiec kryjący zbio-
rową mogiłę poległych żołnierzy nie-
mieckich, austriackich i  rosyjskich. Nad 
grobami oficerów postawione są kamien-
ne płyty. 
Przejeżdżając przez most na Wieprzu do-
jedziemy do Ciechanek Łańcuchowskich. 
Tu również ślad swój zostawiła „wielka 
wojna”, a  dokładnie zacięte walki jakie 
toczono w tej okolicy na przełomie lipca 
i sierpnia 1915 roku. Kopiec w centrum wsi 
to zbiorowa mogiła żołnierzy rosyjskich, 
a  wśród zabudowań kryje się cmentarz 
żołnierzy niemieckich z  imponującymi 
kamiennymi nagrobkami oficerów. 

KIJANY I ZAWIEPRZYCE
Z Ciechanek już blisko do Łęcznej. Jed-
nak samo miasto, niezwykle ciekawe, za-
sługuje na oddzielną opowieść i poświę-
cenie mu co najmniej kilku godzin zwie-
dzania. Zostawmy je na inną wyprawę, 
wspominając jednak, że miasto ma mnó-
stwo do zaoferowania miłośnikom histo-
rii i zabytków: kościół pw. św. Marii Mag-
daleny w  stylu renesansu lubelskiego, 
dwie synagogi, liczne zabytkowe domy, 
aż trzy rynki, zespół parkowo-pałacowy 
na Podzamczu oraz betonowe figury di-
nozaurów, postawione jeszcze w  latach 
PRL, na długo przed filmowym „Parkiem 
Jurajskim” i pojawieniem się pierwszych 
parków typu „dinolandia”. 
Podążając wzdłuż Wieprza docieramy do 
Kijan Kościelnych, w  których krajobra-
zie dominuje kościół. Legenda wiąże go 
z Janem III Sobieskim. Król zatrzymał się 
tu w drodze pod Wiedeń i obiecał pobu-
dować w  Kijanach murowaną świątynię 
na miejscu lichego ponoć drewnianego 
kościółka. Kościół pw. św. Anny stanął 
jednak dopiero 60 lat później. Charak-
terystyczna wieża to efekt przebudowy 
kościoła z początku XX wieku.
Na pobliskim cmentarzu znajdziemy mo-
giłę Józefa Skłodowskiego herbu Dołęga. 
Był to wybitny pedagog i zasłużony dy-
rektor lubelskiego gimnazjum oraz dzia-
dek Marii Skłodowskiej Curie. Przyszła 
noblistka odwiedzała dziadka, gdy ten 
wiódł życie emeryta w nieodległych Za-
wieprzycach.
W Kijanach, w otoczeniu rozległego par-
ku, na przedłużeniu alei składającej się 

z  27 lip znajduje się neorenesansowy 
pałac z XIX wieku. To piękna, harmonij-
na budowla z  imponującym reprezenta-
cyjnym portykiem z  tarasem. Niestety, 
obecnie pałac stoi opuszczony. 
Niedaleko od Kijan znajdują się Zawie-
przyce, a  w  nich – na wysokim brzegu 
Wieprza bardzo malowniczy zespół par-
kowo-pałacowy. Z dawnego zamku prze-
trwały jedynie romantycznie wyglądające 
ruiny. Towarzyszą im jednak zachowane 
w  dobrym stanie budowle z  wieku XVII 
i  XVIII: barokowa kaplica zamkowa, la-
mus kryjący w swoich wnętrzach niewiel-
kie muzeum, oficyna oraz monumental-
na barokowa brama wjazdowa. Niezwy-
kle ciekawa, choć zrujnowana jest też 
klasycystyczna oranżeria, znajdująca się 
w północnej części parku.
Poniżej wzgórza zamkowego stoi ko-
piec z  kolumną toskańską zwieńczoną 
żelaznym krzyżem. Oryginalny pomnik 
z  XVII w. jest wotum za szczęśliwy po-
wrót z wyprawy wiedeńskiej ówczesnego 
właściciela Zawieprzyc – Atanazego Mią-
czyńskiego.
To oczywiście nie wszystkie obiekty ja-
kie warto odwiedzić w Nadwieprzańskim 
Parku Krajobrazowym. Zapraszamy do 
samodzielnego odkrywania parku i  jego 
walorów. Pomocą może być przewod-
nik-informator przygotowany przez Ze-
spół Lubelskich Parków Krajobrazowych: 
https://parki.lubelskie.pl/media/9182/
file/e-przewodnik-nadwieprzanski-pk.pdf 

Michał Zieliński
Zespół Lubelskich 

Parków Krajobrazowych

Ośrodek sporowo-rekreacyjny i stanica kajakowa nad Wieprzem w Jaszczowie, fot. archiwum UMWL
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Najbardziej popularne w zooterapii od lat 
są konie (hipoterapia), psy (dogoterapia) 
i  koty (felinoterapia). Coraz powszech-
niejsze, także w  naszym regionie, jest 
wykorzystywanie w takiej terapii kojące-
go działania alpak. 
Zwierzęta te są łagodnymi i  ciekawski-
mi ssakami z  rodziny wielbłądowatych. 
Osiągają około 90 cm wysokości, ważą 
od 50 do 80 kg i żyją 20 – 25 lat. Z cią-
ży, która trwa prawie rok (11,5 miesiąca) 
zwykle rodzi się jedno młode. Alpaki nie 
mają problemu z  adaptacją w  nowym 
środowisku, dlatego stają się coraz popu-
larniejsze w hodowlach w Ameryce Pół-
nocnej, Europie, a nawet Australii i Nowej 
Zelandii. Są roślinożercami, żywią się 
trawą i roślinami zielnymi, a zimą sianem 
i suchymi paszami.
Są hodowane, podobnie jak owce, dla 
mięsa i  wełny, uznawanej za lepszą od 
owczej. Wełna alpak jest bardzo ciepła 
(stąd w naturalnym środowisku zwierzę-
ta te znakomicie czują się w wysokogór-
skim, ostrym i mroźnym klimacie Andów) 
i antyalergiczna. Zwierzęta strzyże się raz 
do roku. 

DZIAŁANIA  
TERAPEUTYCZNE
Alpaki są doskonałymi terapeutami. Alpa-
koterapia jest efektywną metodą wspo-
magającą terapię dla wszystkich: dzieci, 
dorosłych, osób starszych, dla zdrowych 
oraz dla osób mających problemy emo-
cjonalne, zestresowanych, dla dzieci z au-
tyzmem, ADHD czy z porażeniem. Tera-
pia z  alpakami wspomaga rehabilitację 
ruchową poprzez ćwiczenia z  motoryki, 
sensoryczną (działania dotykowe: przy-
tulanie, głaskanie), wpływa na sferę emo-
cjonalną i  społeczną. Uczy otwartości, 
relaksu i wyciszenia. - Ignaś ma szerokie 
spektrum zaburzeń wynikających z  nie-
pełnosprawności sprzężonej. Próbujemy 
wielu metod wspomagających działania 
terapeutyczne, a  zooterapia, w  tym al-
pakoterapia, sprawia Ignacemu mnóstwo 
radości. Efekty w każdym przypadku były 
widoczne niemal od razu. Dziecko lgnę-
ło do zwierząt i  pomimo początkowego 
dystansu, z uśmiechem je karmiło i gła-
skało. Specyficzny rodzaj futra pobudzał 
receptory dotykowe, a nietypowy, egzo-
tyczny wygląd alpak przyciągał wzrok 
i  budził zaciekawienie. Zwierzęta są na 
tyle kontaktowe i towarzyskie, że Ignacy 
przejmował ich spokój i  łagodne uspo-

sobienie, które wyciszały emocje oraz 
trudne zachowania – mówi tata Ignasia 
chorującego na Zespół Dravet. 

SPACERY, SESJE, ZAKUPY 
Szerząca się fascynacja alpakami ma 
również swoich wielbicieli w naszym re-
gionie. Zwierzęta pojawiły się w prywat-
nych hodowlach, małych zwierzyńcach 
czy w  gospodarstwach agroturystycz-
nych, znalazły wielu miłośników wśród 
terapeutów, osób z  niepełnosprawno-
ścią i osób szukających niecodziennych 
atrakcji.
Właściciele miejsc z alpakami, zlokalizo-
wanych na ogół w atrakcyjnych wiejskich 
terenach,  proponują spotkania indywidu-
alne oraz grupowe. Mogą to być krótkie 
wizyty, ale też dłuższe pobyty z noclega-
mi w pokojach gościnnych czy kwaterze 
agroturystycznej.
Często w  swojej ofercie mają dodatko-
we atrakcje: spacery z  alpakami, sesje 
fotograficzne, spotkania z  innymi zwie-
rzętami hodowlanymi w  gospodarstwie 
rolnym czy w  przydomowym zwierzyń-
cu. Coraz powszechniejsze są też oferty 
zakupu, na miejscu lub w sieci, wyrobów 
z  wełny alpak - czapek, szali, swetrów, 
pledów i wielu innych.
Szeroki zakres działań daje możliwość 
dostosowania do potrzeb uczestników 
zajęć i  maksymalnego wykorzystania 
czasu. To niezapomniane chwile i  rado-
sne spotkania. Zapraszamy!

Dorota Marciniuk - Gołąb

Alpaki w gospodarstwie agroturystycznym w roztoczańskim Lipowcu, fot. Adam Niedbał

Spotkanie chorego dziecka z sympatycznymi 
alpakami uspokaja i działa terapeutycznie, 
fot. Dorota Marciniuk - Gołąb 

LUBELSKIE SPOTKANIA Z ALPAKAMI
Są coraz częściej spotykane w gospodarstwach agroturystycznych i w zwierzyńcach w różnych miejscach regionu. Te 
sympatyczne zwierzęta, wywodzące się z dalekiej Ameryki Południowej, wykorzystywane są też w zooterapii. Nie od 
dziś wiadomo, że kontakt ze zwierzętami lubiącymi towarzystwo ludzi, przynosi wymierne efekty nie tylko dla osób 
zdrowych, ale w szczególności dla osób z zaburzeniami bądź z niepełnosprawnością.

NOWY TREND W ZOOTERAPII I AGROTURYSTYCE

Wybrane miejsca 
w regionie znane z hodowli alpak

Alpaka u Bedenaka
Żuków 98, gm. Włodawa
pl-pl.facebook.com/AlpakauBedenaka/
Szajówka Alpaki
Tarzymiechy Trzecie 9, gm. Izbica
szajowka.pl/
Zagroda Alpaka
ul. Szlachecka 26, Kamień
pl-pl.facebook.com/people/Zagroda-
-Alpaka/100065543677409/
Alpaka Ranczo AFF
Łęka 8, gm. Puławy
alpaka-aff.com/index.php/pl/
Alpaki Pociecha
Józefów Pociecha 24, gm. Jastków
pl-pl.facebook.com/AlpakiPociecha/
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3 listopada 2022 r. wicemarszałek wo-
jewództwa lubelskiego Michał Mulawa 
otworzył konferencję prasową przybliżają-
cą projekt „Wędrówki lubelskich żurawi”, 
który ma na celu czynną ochronę i  okre-
ślenie zagrożeń dla populacji żurawi na 
Lubelszczyźnie. W spotkaniu w Lubelskim 
Centrum Konferencyjnym uczestniczyli 
przedstawiciele najważniejszych instytu-
cji zajmujących się ochroną przyrody oraz 
biznesu.
Projekt jest wynikiem listu intencyjne-
go podpisanego w  sprawie prowadzenia 
wspólnych działań na rzecz ochrony lu-
belskich żurawi, zwiększenia świadomo-
ści społeczeństwa na temat tego gatunku 
oraz promocji walorów przyrodniczych 
województwa lubelskiego ze szczególnym 
uwzględnieniem potencjału przyrodnicze-
go Poleskiego Parku Narodowego. Pod 
listem inicjującym akcję „Wędrówki lubel-
skich żurawi” 25 czerwca 2021 r. w Lublinie 
złożyło podpis 22 sygnatariuszy.
Partnerem strategicznym projektu „Wę-
drówki lubelskich żurawi”, realizowanego 
przez Fundację dla Przyrody, jest Urząd 
Marszałkowski Województwa Lubelskiego, 
a partnerami: Wojewódzki Fundusz Ochro-
ny Środowiska i  Gospodarki Wodnej, Lu-
belski Węgiel „Bogdanka” SA, Poleski Park 
Narodowy oraz Zespół Lubelskich Parków 
Krajobrazowych. 

SYMBOL POLESIA  
I REGIONU
– Często powtarzam, że to właśnie przy-
roda jest największą atrakcją turystyczną 
naszego województwa. Zamieszkujemy 
przecież obszar, którego walory przyrod-
nicze są unikalne w  skali kraju i  Europy. 
Lubelskie żurawie zdobywają dziś dużo 
większą popularność, co sprawia, że 
żuraw staje się nie tylko symbolem Pole-
sia, ale także ambasadorem naszego wo-
jewództwa – mówi wicemarszałek Michał 
Mulawa.
Zadanie ma charakter wielopłaszczyznowy 
i wielowymiarowy, stąd zaangażowanie nie 
tylko władz samorządowych, ale również 
przedstawicieli biznesu i  najważniejszych 
instytucji zajmujących się ochroną przy-
rody. Takie połączenie to szansa dla lubel-
skich żurawi i perspektywa na przyszłość.
Niewątpliwie najmocniejszym punktem 
projektu są nadajniki GPS/GSM, które do-
starczają niepodważalnych merytorycznie 
danych o  tym gatunku. Monitorowanie 
tras przelotów żurawi oraz ich aktywno-
ści pozwala prowadzić badania dotyczące 
ekologii rozrodu i  migracji żurawi. Dane 
naukowe pozyskane przez 1,5 roku trwa-
nia projektu umożliwiają podjęcie działań 
na rzecz ochrony tych ptaków. Lubelskie 
jest jednym z nielicznych regionów, gdzie 
większość populacji lęgowej wciąż gniaz-
duje w tradycyjnych, leśno-torfowiskowych 

siedliskach, zatem ochrona żurawi i ich 
siedlisk przyczynia się do ochrony całego 
zagrożonego ekosystemu terenów podmo-
kłych.
Organizatorzy akcji zamierzają utrwalić 
skojarzenie żurawi z  województwem lu-
belskim zarówno poprzez promowanie 
projektu „Wędrówki lubelskich żurawi”, jak 
i  organizowanie cyklicznego wydarzenia 
„Pożegnanie lubelskich żurawi w Poleskim 
Parku Narodowym”. Może się to stać dzięki 
wyeksponowaniu roli i znaczenia Poleskie-
go Parku Narodowego jako miejsca gniaz-
dowania dużej populacji żurawi. 

POŻEGNANIE ŻURAWI
We wrześniu – miesiącu, w którym nasze 
żurawie rozpoczynają odloty do ciepłych 
krajów, organizowane jest „Pożegnanie 
żurawi” - dwudniowe święto przyrody po-
łączone z obserwacjami i liczeniem ptaków 
oraz rodzinnym festynem, pozwalającym 
w atrakcyjny sposób poznawać pasjonują-
cą przyrodę Polesia i regionu lubelskiego. 
Tegoroczne „Pożegnanie żurawi” odbyło 
się 3-4 września w Urszulinie i na ścieżkach 
Poleskiego Parku Narodowego. Organiza-
torami byli Poleski Park Narodowy i Cen-
trum Spotkania Kultur, a głównym partne-
rem – Urząd Marszałkowski Województwa 
Lubelskiego, który to wydarzenie promo-
wał i wspierał pod szyldem kampanii „Lu-
belskie spotkania z przyrodą”.

WĘDRÓWKI LUBELSKICH ŻURAWI
Lubelskie jest jednym z nielicznych regionów, gdzie większość populacji lęgowej żurawi wciąż gniazduje w tradycyjnych, 
leśno-torfowiskowych siedliskach. Ochrona tych ptaków i ich siedlisk przyczynia się do ochrony całego zagrożonego 
ekosystemu terenów podmokłych.

OCHRONA I POPULARYZACJA PRZYRODY REGIONU

Odlatujące poleskie żurawie, fot. Sławomir Wróbel, archiwum PPN
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– To święto ma na celu przede wszystkim 
edukację ekologiczną dzieci, młodzieży 
i dorosłych. Ma także promować nasze wo-
jewództwo poprzez jego walory przyrodni-
cze, a  tych jest tutaj całe bogactwo. Oko 
przykuwają zwłaszcza charyzmatyczne 
żurawie! Chcielibyśmy bardzo, żeby żuraw, 
który jest tak specyficzny dla tutejszego 
krajobrazu, i który jest pod opieką Poleskie-
go Parku Narodowego, stał się symbolem 
całego regionu Lubelskiego, podobnie jak 
żubr stał się wizytówką Podlasia – mówił 
we wrześniu w Urszulinie Zdzisław Szwed, 
członek Zarządu Województwa Lubelskie-
go, dodając: - Urzeka mnie piękno Polesia. 
Przyjeżdżam tu, żeby się trochę wyciszyć, 
bywam na ścieżkach dydaktycznych i  jeż-
dżę rowerem ścieżką „Mietiułka”. 
Na tych, którzy zdecydowali się przyjechać 
do Urszulina w  pierwszy weekend wrze-
śnia, czekał szereg atrakcji, którymi naszpi-
kowany był program „Pożegnania żurawi”. 
Było ciekawie, zabawnie i twórczo. 

PORANNE I WIECZORNE 
LICZENIE PTAKÓW
W sobotę 3 września, już o wschodzie słoń-
ca, pasjonaci i tropiciele przyrody wyruszy-
li na ścieżkę Czahary, by ze specjalnego 
punktu widokowego w  Zastawiu obser-
wować i liczyć ptaki. Warto wiedzieć, że co 
roku gniazduje tu około 40 par lęgowych 
żurawi, a we wrześniu, w okresie wylotów, 
bywa ich tu nawet trzy tysiące! W  tym 
roku było ich niewiele mniej, bo uczestnicy 
porannych obserwacji doliczyli się blisko 
2700 ptaków (!).
Atrakcją tego dnia były też spacery z prze-
wodnikami po ścieżkach dydaktycznych 
„Czahary”, „Dąb Dominik” i  „Spławy”. 
W  siedzibie Poleskiego Parku Narodowe-
go odbywały się wykłady i  prezentacje 
o  tematyce przyrodniczej, przygotowane 
przez znakomitych ornitologów, fotografi-
ków i filmowców: Marcina Polaka, Kamila 
Stepucha, Marcina Bronisza i Rafała Sieka. 
Można było też obejrzeć wystawę fotogra-
ficzną „Przyroda w obiektywie” autorstwa 
Beaty i Witolda Nowakowskich oraz wysta-
wę 3D „Krajobrazy Poleskiego Parku Naro-
dowego”. 

Wielu uczestników „Pożegnania żurawi” 
skorzystało też z możliwości odwiedzenia 
Ośrodka Ochrony Żółwia Błotnego, w któ-
rym maleńkie gady nabierają sił zanim 
pracownicy parku wypuszczą je do natural-
nych siedlisk. 
Dodatkową atrakcją przed wieczornym li-
czeniem żurawi były odwiedziny w najnow-
szym ośrodku edukacyjnym PPN „Poleskie 
Sioło” w Wytycznie, w którym zrekonstru-
owano (z pełnym wyposażeniem w orygi-
nalne sprzęty i  narzędzia) dawną poleską 
zagrodę – z  drewnianą chałupą, stodołą, 
spichlerzem, a nawet studnią z żurawiem. 
Wraz z  zachodzącym słońcem obserwo-
wano i  liczono żurawie powracające na 
swoje noclegowiska. Wynik był jeszcze 
lepszy niż rankiem, bo doliczono się prawie 
2800 ptaków (!). Nagrodą za wytrwałość 
było integracyjne spotkanie i wspólny po-
siłek przy ognisku. 

PIKNIK EKOLOGICZNY 
W URSZULINIE
Drugi dzień „Pożegnania żurawi” (niedzie-
la 4 września) upłynął pod znakiem pik-
niku ekologicznego. Tego dnia odbyły się 
warsztaty (malarski, rysunkowy, zielarski), 
jak również pokazy rękodzieła i sztuki lu-

dowej z  motywem żurawi. Odwiedzający 
miasteczko namiotowe, usytuowane nie-
opodal Hotelu Drob w  Urszulinie, mieli 
okazję obejrzeć plenerowe wystawy fo-
tograficzne, wysłuchać koncertów oraz 
wziąć udział w  zajęciach edukacyjnych, 
konkursach i  zabawach organizowanych 
przez poszczególnych wystawców.
Swoje ekspozycje miały tu m.in.: Poleski 
Park Narodowy, Roztoczański Park Na-
rodowy, Wojewódzki Fundusz Ochrony 
Środowiska i  Gospodarki Wodnej w  Lu-
blinie, Zespół Lubelskich Parków Krajo-
brazowych, Krajowy Ośrodek Wsparcia 
Rolnictwa, Regionalna Dyrekcja Ochrony 
Środowiska, Fundacja Dla Przyrody i lokal-
ne koła gospodyń wiejskich, które wzięły 
udział w  smakowitym konkursie kulinar-
nym na danie z… żurawiną, owocującą je-
sienią na poleskich mokradłach i  torfowi-
skach. W komisji konkursowej oceniającej 
potrawy znalazły się m.in. europoseł Beata 
Mazurek i  aktorka Katarzyna Cichopek, 
znające i  chętnie  odwiedzające Polesie 
Lubelskie. Obie panie odwiedziły też, 
w towarzystwie członka ZWL   Zdzisława 
Szweda, stoisko Urzędu Marszałkowskie-
go Województwa Lubelskiego, gdzie miały 
okazję do własnoręcznego zrobienia świe-
cy z węzy, czyli prawdziwego pszczelego 
wosku.

Goście specjalni „Pożegnania żurawi” w PPN - aktorka Katarzyna Cichopek, 
europosłanka Beata Mazurek i członek ZWL Zdzisław Szwed, fot. ZLPK

Uczestnicy liczenia żurawi na  platformie widokowej w Zastawiu - na ścieżce Czahary, fot. archiwum PPN

Wicemarszałek Michał Mulawa z partnerami projektu „Wędrówki lubelskich  
żurawi” na konferencji w LCK, fot. archiwum UMWL
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Pradolina Wieprza jest wyjątkowym ob-
szarem nie tylko w  województwie lubel-
skim, ale w  całej wschodniej części Pol-
ski. Najcenniejszym jej fragmentem jest 
dolny odcinek rzeki od Kocka do Dęblina, 
w którym Wieprz silnie meandruje i wyle-
wa, tworząc starorzecza i  tereny podmo-
kłe. Szczególnie widoczne to jest wiosną, 
zwłaszcza po śnieżnej zimie, gdy dolina 
wygląda jak wielkie płytkie jezioro.

NADWIEPRZAŃSKA  
MOZAIKA SIEDLISK 
Reżim hydrologiczny Wieprza w połącze-
niu z ukształtowaniem terenu i innymi wa-
runkami przyrodniczymi sprawia, że wy-
kształciła się tu bogata mozaika siedlisk i, 
co za tym idzie, obszar charakteryzuje się 
dużą różnorodnością biologiczną. W Pra-
dolinie Wieprza spotkamy lasy podmokłe 
- łęgi i  olsy, turzycowiska, łąki o  różnym 
charakterze i  stadium sukcesji, ale tak-
że siedliska suche, jak bory sosnowe czy 
fragmenty muraw kserotermicznych.
Każde z  tych siedlisk ma swoich miesz-
kańców, niekiedy bardzo rzadkich i  chro-
nionych. Spotkamy w nich cały wachlarz 
gatunków, od niewielkich modliszek czy 
kumaków i  traszek, po olbrzymie łosie. 
Pradolina jest jednak przede wszystkim 
rajem dla ptaków. Naliczono tu 38 naj-
rzadszych gatunków, wpisanych do Dy-
rektywy Ptasiej UE. Wiosną, na zalanych 
lub podtopionych łąkach zbierają się set-
ki i  tysiące gęsi, kaczek, łabędzi, ptaków 
siewkowych, żurawi, czapli i  wielu, wielu 
innych gatunków sprawiając, że Pradolina 
Wieprza wygląda jak dolina Biebrzy. 
Między innymi dla ochrony tego bogac-
twa utworzony został w  1990 roku Ob-
szar Chronionego Krajobrazu „Pradolina 
Wieprza”. Równie ważne jest zapewnienie 
ochrony wysokim walorom krajobrazo-
wym mozaiki lasów, łąk i  torfowisk oraz 
zachowanie powiązań w ekosystemie.
W samym sercu Pradoliny Wieprza, w So-
bieszynie-Brzozowej znajduje się Ośrodek 
Edukacji Ekologicznej Zespołu Lubelskich 
Parków Krajobrazowych. Ośrodek został 
utworzony w 2017 r. jako samodzielna jed-
nostka w ramach ZLPK. Mieści się w bu-
dynku Zespołu Szkół im. Kajetana hrabie-
go Kickiego. Kompleks szkolny położony 
jest w  XIX-wiecznym parku, który został 
założony przez Stanisława Dmochowskie-

go, pierwszego dyrektora Szkoły Rolniczej 
Niższego Rzędu, utworzonej w 1896 roku 
na mocy testamentu Kajetana hrabiego 
Kickiego.

ŚCIEŻKA 
DENDROLOGICZNA 
W ZABYTKOWYM 
PARKU 
Park założono wraz z utworzeniem folwar-
ku Sobieszyn-Brzozowa. Na powierzchni 
13 ha rośnie ponad 800 drzew reprezentu-
jących 40 taksonów - form drzewiastych 
i  27 taksonów – form krzewiastych. Do 
najokazalszych należą lipy drobnolistne, 
dęby szypułkowe, modrzewie europejskie, 
jesiony wyniosłe. W parku rosną również 
gatunki obce, takie jak wejmutka, daglezja 
zielona, żywotnik zachodni czy dąb czer-
wony. Niektóre drzewa, np. ponadstuletni 
żywotnik zachodni, uznane są za pomniki 
przyrody. Całe założenie parkowo-szkolne 
zostało wpisane też do rejestru zabytków 
województwa lubelskiego.
W ośrodku prowadzone są zajęcia tereno-
we i warsztatowe z zakresu edukacji przy-
rodniczej, ekologicznej i  krajoznawczej. 
Zajęcia kierowane są do wszystkich grup 

wiekowych, począwszy od przedszkola-
ków na seniorach kończąc. Ośrodek chęt-
nie odwiedzają grupy wycieczkowe, klasy 
przedszkolne i szkolne, a także turyści in-
dywidualni.
W ramach zajęć terenowych odwiedzają-
cy oprowadzani są przez edukatorów OEE 
między innymi po ścieżce dendrologicznej 
znajdującej się na terenie parku szkolne-
go. Sama ścieżka  ma długość ok 600 m, 
a trasa jest poprowadzona w taki sposób, 
aby pokazać najciekawsze gatunki drzew 
i  krzewów rosnących w  parku. Przy tej 
okazji omawiane są również zagadnienia 
z zakresu realizowanej tu czynnej ochrony 
ptaków - dziuplaków i półdziuplaków.

PTASIE BUDKI  
Z MONITORINGIEM
W  ramach akcji ochronnej zawieszono 
w sobieszyńskim parku 27 skrzynek lęgo-
wych różnych typów, przeznaczonych dla 
konkretnych gatunków ptaków. Najwięcej 
jest budek typu A, które przeznaczone są 
dla drobnych ptaków, takich jak mucho-
łówki, sikory, mazurki i  kowaliki. Budki 
typu B to najlepsze miejsca lęgowe dla 
szpaków, pleszek, krętogłowów. Jeszcze 
inne są budki typu  P, przeznaczone dla 

PTASIA OSTOJA  
W PRADOLINIE WIEPRZA
Dolina rzeki Wieprz w jej dolnym biegu, na odcinku od Kocka do Dęblina, ma szczególny charakter, przypominając 
w okresie wiosennych roztopów dzikie rozlewiska nad Biebrzą. Utworzony tu Obszar Chronionego Krajobrazu „Pradolina 
Wieprza” stanowi naturalną ostoję wielu rzadkich gatunków ptaków. Ich ochroną i popularyzacją zajmuje się Ośrodek 
Edukacji Ekologicznej w Sobieszynie. 

OŚRODEK EDUKACJI EKOLOGICZNEJ W SOBIESZYNIE

Tegoroczne „Święto Parków Krajobrazowych Województwa Lubelskiego” otworzył wicemarszałek 
Michał Mulawa, fot. B. Marciniak
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półdziuplaków, w  tym dla muchołówki 
szarej i kopciuszka. Są też budki komino-
we adresowane dla puszczyka.
Co ciekawe Ośrodek Edukacji Ekologicznej 
w  Sobieszynie dysponuje budkami z  ka-
merą, dzięki czemu odwiedzający mają 
możliwość zajrzenia „na żywo” w  głąb 
budki i śledzenia życia ptasiej rodziny.
Sąsiedztwo meandrującego Wieprza i sta-
wów rybnych stanowi znakomitą okazję 
do obserwacji ptaków w  ich naturalnym 
środowisku. OEE wyposażony jest w  lor-
netki i  lunetę, dzięki czemu podczas za-
jęć terenowych można stanąć niemal oko 
w  oko z  perkozem, łyską czy rybitwą, 
a czasem także z czaplą białą i siwą, bo-
cianem czarnym, a nawet bielikiem.
Dla wprawnych i  wytrwałych piechurów 
jest również propozycja przejścia dłuższej 
trasy, podczas której można zobaczyć 
okazałe pomnikowe dęby (jeden z  nich 
ma 5,35 m obwodu w  pierśnicy), prze-
piękne okazy grabów (największy ma już 
3 m obwodu) i niemniej cenne pomnikowe 
wiązy.
Wędrując po okolicy możemy natknąć się 
na licznie występujące tutaj łosie, sarny 
i jelenie. Wprawne oko obserwatora przy-
rody wypatrzy też żółwie błotne, wygrze-
wające się w  promieniach słońca w  gę-
stwinie osoki aloesowatej, pokrywającej 
lustro wody pobliskiego stawu.

EDUKACJA I PROMOCJA
Edukatorzy z OEE w Sobieszynie prowa-
dzą również zajęcia tematyczne, prelekcje 
i  warsztaty w  okolicznych przedszkolach 
i  szkołach. W  ośrodku organizowane są 
cykliczne wydarzenia edukacyjno-promo-
cyjne: „Dzień Łosia” „Wiosenne czytanie 
przyrody nad Wieprzem”, „Wiosenny rajd 
Pradoliną Wieprza”, „Tropem Wilczym - 
bieg pamięci Żołnierzy Wyklętych”, „Dzień 
Krajobrazu”, czy bardzo pożyteczna akcja 
„Odśmiecanie krajobrazu” (piszemy o niej 
szerzej na str. 33). Ponadto organizowane 
są rajdy piesze i  rowerowe „Poznajemy 

pomniki przyrody gminy Ułęż”, a także za-
wody wędkarskie. 
W tym roku, w maju odbyło się najwięk-
sze wydarzenie w dotychczasowej historii 
Ośrodka Edukacji Ekologicznej w  Sobie-
szynie - „Święto Parków Krajobrazowych 
Województwa Lubelskiego”. Wydarzenie 
to zgromadziło blisko 1000 osób, pasjo-
natów przyrody i  turystyki. Ważnym ele-
mentem święta było wręczenie nagród 
uczestnikom ogólnopolskich konkursów 
organizowanych przez ZLPK na szczeblu 
wojewódzkim: „Olimpiady Wiedzy Ekolo-
gicznej” oraz konkursu „Poznajemy Parki 
Krajobrazowe Polski”. Święto było też oka-
zją do odznaczenia emerytowanych pra-
cowników ZLPK i innych osób szczególnie 
zasłużonych dla parków krajobrazowych 
naszego regionu Honorową Odznaką 
„Przyjaciel Lubelskich Parków Krajobra-
zowych”. W  trakcie trwania wydarzenia 
w  namiotach ZLPK i  kół łowieckich pro-
wadzone były konkursy i działania eduka-
cyjne, którym towarzyszyły wystawy foto-
grafii przyrodniczej, zaś w namiotach kół 
gospodyń wiejskich można było posilić się 
regionalnymi potrawami. Były też wystę-
py zespołów muzycznych, a gwiazdą była 
Emilia Głodek – uczestniczka ćwierćfinału 
programu TVP „The Voice of Kids”.

Przewodnicy z OEE zaprosili też chętnych 
na wycieczkę ornitologiczną oraz histo-
ryczny spacer szlakiem zabytków gminy 
Ułęż. Warto dodać, że w obrębie Obszaru 
Chronionego Krajobrazu „Pradolina Wie-
prza” zachowały się godne uwagi zespoły 
dawnej zabudowy i  zabytki architektury. 
Są to zespoły pałacowo-parkowe w  So-
bieszynie i Kocku, kościoły w Baranowie, 
Jeziorzanach, Sobieszynie i  Żabiance, 
a także większe historyczne układy urba-
nistyczne (zabudowy małomiasteczkowej 
lub wiejskiej) w  Jeziorzanach, Bobrowni-
kach, Kocku i Sobieszynie.
Oferta zajęć edukacyjnych OEE w  So-
bieszynie cieszy się niesłabnącą popular-
nością, o  czym może świadczyć fakt, iż 
tylko w 2022 roku skorzystało z nich już 
ok. 2000 osób. Zajęcia prowadzone przez 
edukatorów Zespołu Lubelskich Parków 
Krajobrazowych w Ośrodku Edukacji Eko-
logicznej są nieodpłatne. Szczegółowe 
informacje: parki.lubelskie.pl/parki-krajo-
brazowe/osrodek-edukacji-ekologicznej-
-w-sobieszynie 

Marcin Jabłoński
Zespół Lubelskich 

Parków Krajobrazowych 

„Święto Parków Krajobrazowych Województwa Lubelskiego” zgromadziło w parku w Sobieszynie wielkie tłumy uczestników, fot. B. Marciniak

We wnętrzu skrzynki lęgowej - rodzina muchołówek białoszyich, fot. archiwum OEE Sobieszyn
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Nasze województwo zajmuje jedno z nie-
chlubnych czołowych miejsc pod wzglę-
dem ilości zinwentaryzowanego azbestu, 
który kiedyś znajdował powszechne za-
stosowanie w  budownictwie, a  dziś jest 
nadal widoczny w krajobrazie wsi i mia-
steczek. To przede wszystkim popularne 
eternitowe pokrycia dachów budynków 
gospodarczych, magazynowych, ale tak-
że wielu domów mieszkalnych.
Z  danych dostępnych na stronie Mini-
sterstwa Rozwoju i  Technologii wynika, 
że na terenie województwa lubelskiego - 
w momencie rozpoczęcia działań utylizu-
jących azbest - znajdowało się ponad 1,2 
mln ton tego materiału. Obecnie poziom 
ten zmalał do ok. 1 mln ton szkodliwych 
wyrobów azbestowych.
Ze względu na swoje właściwości i  na-
turalną niezniszczalność, azbest wpro-
wadzony do środowiska utrzymuje się 
w nim przez czas niemal nieograniczony. 
Szkodliwe włókna azbestu przedosta-
ją się do powietrza w  wyniku procesów 
naturalnych bądź działalności człowie-
ka. Największy problem stanowi emisja 
włókien z  ulegających korozji wyrobów 
azbestowo-cementowych oraz wyni-
kająca z  nieprawidłowo prowadzonego 
demontażu, transportu lub składowania 
takich wyrobów. Jeżeli włókna te są wdy-
chane, mogą spowodować poważne cho-
roby. Schorzenia te rozwijają się wpraw-
dzie powoli, są jednak bardzo groźne dla 
człowieka. Objawy azbestozy mogą wy-
stąpić po 10–20 latach, a objawy nowo-
tworów wywołanych azbestem – nawet 
po 40 latach.

PROGRAMY I PROJEKTY
Stanowi to istotny czynnik ryzyka dla 
zdrowia mieszkańców i  zagrożenie dla 
środowiska regionu. W  trosce o  te war-
tości Zarząd Województwa Lubelskie-
go wdrożył działania zmierzające do 
eliminacji tego zagrożenia. Jednym 
z nich jest realizacja projektów zgod-
nie z  zaktualizowanym „Programem 
usuwania wyrobów zawierających 
azbest dla terenu województwa lu-
belskiego na lata 2012-2032”, który 
został opracowany w oparciu o „Pro-
gram Oczyszczania Kraju z  azbestu 
na lata 2009 – 2032”. Lubelskie pozy-
skało na ten cel fundusze europejskie 
oraz zaangażowało własne środki fi-
nansowe. Jako jedyne województwo 

realizujemy i  koordynujemy duże syste-
mowe projekty, których głównym celem 
jest usuwanie wyrobów zawierających 
azbest. 
Pierwszym był projekt w ramach Fundu-
szu Szwajcarskiego „Pilotażowy system 
gospodarowania odpadami azbestowy-
mi na terenie województwa lubelskiego 
wzmocniony sprawnym monitoringiem 
ilości oraz kontroli ich usuwania i uniesz-
kodliwiania”, realizowany w  latach 2012-
2016. Za jego pomocą wyeliminowaliśmy 
ponad 78 000 ton azbestu, pomogliśmy 
ponad 32 tysiącom rodzin w pozbyciu się 
tego szkodliwego materiału z ich domów 
i gospodarstw. 
W  latach 2028-2022 Samorząd Woje-
wództwa Lubelskiego zrealizował duży 
projekt „System gospodarowania odpa-
dami azbestowymi na terenie wojewódz-
twa lubelskiego”, w ramach Regionalnego 
Programu Operacyjnego Województwa 
Lubelskiego na lata 2014-2020, Oś Prio-
rytetowa 6 Ochrona środowiska i  efek-
tywne wykorzystanie zasobów, Działanie 
6.3 Gospodarka odpadami. Projekt anga-
żował do współpracy wszystkie 213 gmi-
ny z obszaru województwa, a jego zało-
żeniem było usunięcie 79 100 ton wyro-
bów oraz odpadów zawierających azbest. 

PONAD  
STO TYSIĘCY TON 
Pierwotne zobowiązanie, podpisane 12 
września 2018 roku z  Instytucją Zarzą-
dzającą,  zakładało zutylizowanie azbe-
stu na poziomie 40 000 Mg, a wartość 
prac, planowanych do końca 2019 roku, 
miała wynieść 25 294 116,00 zł. Dzięki 
aneksowi do umowy, podpisanemu  26 
marca 2019 roku, zwiększono wielkość 
utylizowanego azbestu z  40 000 Mg 
na 54 000 Mg. W  późniejszym czasie, 
w związku z możliwością utylizacji jesz-
cze większej ilości niebezpiecznych ma-

teriałów, podpisany został, 25 września 
2019 roku, kolejny aneks podwyższający 
zakładany wskaźnik rezultatu z 54 000 
Mg do 74 000 Mg. Zwiększono też  po-
ziom wydatków kwalifikowanych do 42 
910 576,83 zł oraz zmieniono poziom do-
finansowania z  85% do 95%. Pozwoliło 
to na usunięcie zdecydowanie większej 
ilości szkodliwych wyrobów oraz odpa-
dów z terenu województwa lubelskiego. 
23 czerwca 2020 roku podpisany zo-
stał aneks zwiększający poziom do-
finansowania z  95% do 99%. Osta-
tecznie, w  wyniku pięciu aneksów 
całkowita wartość projektu opiewa na 
kwotę 45 312 543,07 zł, z  czego do-
finasowanie wynosi 41 462 212,34 zł, 
a  wkład własny budżetu województwa  
4 269 140,97 zł. W trakcie realizacji pro-
jektu przeprowadzono sześć naborów 
wniosków, na które napłynęło ponad 49 
tys. zgłoszeń.
Województwo wybrało wykonawców 
usługi demontażu, transportu i utylizacji 
wyrobów azbestowych w  przetargach 
nieograniczonych, podpisując w  sumie 
15 umów. W  ramach realizacji projektu 
takim wparciem objęto prawie 41 tysię-
cy lokalizacji w całym regionie, z których 
usunięto nieodpłatnie blisko 104 tys. ton 
wyrobów, głównie pokryć dachowych,  
zawierających azbest. 
Projekt, poza zadaniem usuwania azbe-
stu, realizował również bardzo istotny cel 
szczegółowy -  podnoszenia świadomo-
ści mieszkańców. Służyła temu przepro-
wadzona w  latach 2018-2019 kampania 
informacyjno-edukacyjna, w  tym dwie 
konferencje. Wydarzenia miały charak-
ter ogólnopolski, objęte były patronatem 
Ministra Przedsiębiorczości i  Technolo-
gii, Ministra Środowiska i  Ambasadora 
Szwajcarii. Na konferencjach, które od-

były się z udziałem samorządowców 
i  ekspertów z  wielu regionów oraz 
instytucji, przedstawiono efekty re-
alizacji zadań związanych z  usuwa-
niem azbestu w  Polsce, informacje 
o  dostępnych źródłach finasowania, 
wyniki aktualnych badań. 
Realizacja projektu zakończyła się 
30 czerwca 2022 roku. Szczegóło-
wy raport dostępny jest na stronie: 
azbest.lubelskie.pl.

SYSTEMOWE PROJEKTY 
UTYLIZACJI AZBESTU
Lubelskie jako jedyne województwo w kraju realizuje duże systemowe projekty, których celem jest trwałe usuwanie 
z naszego otoczenia wyrobów i odpadów zawierających groźny dla zdrowia azbest.

PROEKOLOGICZNE DZIAŁANIA SAMORZĄDU WOJEWÓDZTWA LUBELSKIEGO
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W  inicjatywę zaangażowana jest spo-
łeczność lokalna, samorządy oraz in-
stytucje związane z  ochroną przyrody 
i  środowiska. Podczas akcji kładziemy 
również nacisk na edukację dzieci i mło-
dzieży ze szkół w  gminach położonych 
w granicach parków krajobrazowych i ich 
otulin. Każda taka akcja łączy mieszkań-
ców i  instytucje działające lokalnie we 
wspólnym celu – dbanie o czysty krajo-
braz i środowisko. W programie każdego 
z  tych wydarzeń jest  wspólne sprząta-
nie, czyli likwidacja dzikich składowisk 
odpadów, ale także konkursy wiedzy 
o  odpadach premiowane nagrodami, 
ognisko integracyjne oraz gry i  zabawy 
o tematyce przyrodniczej. 
Tegoroczna, już 10. edycja „Odśmieca-
nia Krajobrazu” odbyła się pod hasłem 
„Czas posprzątać las”.  Zorganizowana 
została we wszystkich oddziałach Ze-
społu Lubelskich Parków Krajobrazo-
wych (Chełm, Zamość, Lubartów, Janów 
Lubelski, Janów Podlaski) oraz w Ośrod-
ku Edukacji Ekologicznej w Sobieszynie. 
Dzikie składowiska odpadów były likwi-
dowane w  Chełmskim Parku Krajobra-
zowym, Parku Krajobrazowym „Lasy 

Janowskie”, Szczebrzeszyńskim Parku 
Krajobrazowym, Parku Krajobrazowym 
„Podlaski Przełom Bugu” oraz w otulinie 
Kozłowieckiego Parku Krajobrazowego 
i na terenie Obszaru Chronionego Krajo-
brazu „Pradolina Wieprza”. W akcji wzię-
ło udział łącznie 265 osób, które zebra-
ły na terenach leśnych 74 worki śmieci 
o pojemności 120 litrów każdy (łącznie 8 
880 litrów).
Podsumowanie działań terenowych 
odbyło się w  Chełmskim Parku Krajo-
brazowym i  było relacjonowane przez 
TVP3 Lublin. Dzieci ze Szkoły Podsta-
wowej w Czułczycach, wraz ze współor-
ganizatorami z  Chełmskiego Towarzy-
stwa Samorządowego oraz partnerami 
z Urzędu Marszałkowskiego Wojewódz-
twa Lubelskiego filia w Chełmie, Nadle-
śnictwa Chełm, Gminy Sawin, zbierały 
odpady z  terenu Leśnictwa Borek. Po 
akcji sprzątania uczestnicy mieli okazję 
zwiedzić Zakład Przetwarzania Odpa-
dów Komunalnych w Srebrzyszczu i tam 
zapoznać się ze sposobami sortowania 
śmieci i  gromadzenia surowców wtór-
nych. W  Ośrodku Edukacyjno-Muze-
alnym w  Brzeźnie dzieci wzięły udział 

w  grach i  zabawach z  wykorzystaniem 
surowców wtórnych oraz w  konkursie 
wiedzy o  segregacji odpadów. Zajęcia 
te przygotowali pracownicy Miejskiego 
Przedsiębiorstwa Gospodarki Odpadami 
w  Chełmie. Wydarzenie zakończyło się 
ogniskiem integracyjnym.
Tematyka prawidłowej gospodarki od-
padami pojawia się już od przedszko-
la i  przewija się przez wszystkie etapy 
kształcenia. Programowa edukacja, 
wsparta akcjami inicjowanymi przez róż-
norodne instytucje, powoli wpływa na 
zmianę przyzwyczajeń i zwiększa wraż-
liwość na środowisko. Mamy nadzieję, 
że dzięki akcji „Odśmiecanie Krajobrazu” 
zwrócimy większą uwagę społeczeństwa 
na znaczenie czystego krajobrazu dla 
przyrody i  człowieka, a wspólnie podję-
te działania nie tylko pozwolą podziwiać 
piękne lubelskie krajobrazy wolne od 
szpecących je śmieci, ale również zakty-
wizują lokalne społeczności i samorządy 
do dbania o swoje „małe ojczyzny”.

Paweł Łapiński
Dyrektor Zespołu 

Lubelskich Parków Krajobrazowych

ODŚMIECANIE KRAJOBRAZU
Akcja „Odśmiecanie Krajobrazu” realizowana jest przez Zespół Lubelskich Parków Krajobrazowych już od 10 lat. Ma na 
celu likwidowanie dzikich składowisk odpadów na obszarach chronionych.

10 AKCJA W PARKACH KRAJOBRAZOWYCH

W akcji odśmiecania w Chełmskim Parku Krajobrazowym wziął udział Zdzisław 
Szwed, członek Zarządu Województwa Lubelskiego, fot. ZLPK

Wizyta uczestników akcji w sortowni odpadów w Srebrzyszczu k. Chełma, 
fot. ZLPK
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Wpis na Listę Produktów Tradycyjnych 
w Ministerstwie Rolnictwa i Rozwoju Wsi  
(www.gov.pl/web/rolnictwo/woj-lubel-
skie) stanowi gwarancję, iż produkt jest 
unikalny, a jego jakość wynika z tradycyj-
nego sposobu wytwarzania, potwierdzo-
nego co najmniej 25-letnią tradycją. Dla 
lokalnych producentów wpis na ministe-
rialną listę to szansa na promocję wła-
snych produktów, łatwiejsze dotarcie do 
konsumentów, a nade wszystko utrwale-
nie i zachowanie spuścizny kulturalnej dla 
przyszłych pokoleń.
Lista Produktów Tradycyjnych Woje-
wództwa Lubelskiego jest obecnie naj-
dłuższa w  kraju i  liczy 252 produkty. 
Ostatnio trafiło na nią aż osiem kolej-
nych potraw: pierogi jagodowe lubel-
skie, kaczka faszerowana kaszą z  Wil-
kowa, czebureki, zakwas z  kiszonych 
buraków, piróg z jabłkiem, pieróg jagla-
ny starowiejski, rosół z  kostką z  kaszy 
mannej oraz trawnicka zaciera. 

PIEROGI JAGODOWE 
LUBELSKIE
Pierogami nazywamy potrawę wykona-
ną z ciasta gotowanego, pieczonego lub 
smażonego w  głębokim tłuszczu, ciasta 
cienko rozwałkowanego i  wypełnione-
go różnorodnymi nadzieniami. O  wielo-
letniej tradycji wytwarzania w  naszym 
regionie pierogów świadczy fragment 
opracowania dotyczącego etnografii Lu-
belszczyzny, z  którego możemy wyczy-
tać, że: „Pierogi znano przede wszystkim 

na wschód od Wisły, w innych regionach 
Polski nie były spotykane do czasów II 
wojny światowej, kiedy to rozpowszech-
niły się dzięki migrującej ludności z  Lu-
belszczyzny i Kresów”.
Lubelszczyzna od zarania dziejów była 
znana nie tylko jako region rolny, ale tak-
że z  szeroko pojmowanego leśnictwa. 
Dary lasu były często i chętnie wykorzy-
stywane w kuchni. Na początku lata zbie-
rano jagody, które służyły m.in. za na-
dzienie do pierogów, a pierogi jagodowe 
lubelskie mają w naszym regionie bardzo 
długą tradycję. 
Ze spożywaniem jagód wiąże się ważne 
maryjne święto obchodzone 2 lipca – Na-
wiedzenia Matki Bożej, zwane na lubel-
skiej wsi „Matki Boskiej Jagodnej”. To 
święto otwierało w  polskim kalendarzu 
obrzędowym tzw. okres zielony - wierzo-
no, że od tego dnia można zacząć zbierać 
i spożywać jagody.

KACZKA 
FASZEROWANA  
KASZĄ Z WILKOWA 
Mięso drobiowe jako ważny element 
zdrowej, zbilansowanej diety, towarzy-
szyło ludzkości od wieków. Kunszt nada-
wania charakteru potrawom dochodził 
w niektórych domach do perfekcji i  sta-
wał się dumą gospodyni, która słynę-
ła z  tego w swojej okolicy. Tak też było 
w  przypadku kaczki faszerowanej kaszą 
z  Wilkowa, wsi nad Huczwą, w  gminie 
Werbkowice. 
Hodowla drobiu, była tam bardzo popu-
larna, nie wymagała dużego nakładu fi-
nansowego oraz nie była pracochłonna. 
Kaczki żywiły się głównie roślinnością 

znajdującą się w  obrębie gospodarstwa 
domowego oraz na przylegających do 
wsi podmokłych łąkach.
W okresie jesiennym zbiegały się zbiory 
plonów z  ogrodu (marchew, seler, pie-
truszka, por) i sadu (śliwki węgierki) oraz 
gryki. Był to też najlepszy okres dla jako-
ści mięsa kaczego. Do dania dodawano 
obowiązkowo zioła, zbierane z  okolicz-
nych łąk. 

CZEBUREKI
W  Polsce czebureki to potrawa tatarska, 
obecnie wytwarzana m.in. przez gospody-
nie z  Łobaczewa Małego w  gminie Tere-
spol. Tereny tej gminy, podobnie jak innych 
miejscowości na naszym Południowym 
Podlasiu, były już od XVII wieku zamiesz-
kiwane przez Tatarów. Pierwszymi osad-
nikami byli tatarscy oficerowie i żołnierze, 
wraz z rodzinami, którzy po odbyciu służ-
by w  wojskach Rzeczpospolitej, otrzymy-
wali nadania ziemi. Pamiątką po nich jest 
mizar w Zastawku koło Lebiedziewa. 
Warto podkreślić, że pomimo przyjęcia 
języka polskiego i postępującej asymilacji,  
społeczność tatarska zachowała jednak 
poczucie odrębności, swoją religię i  oby-
czaje. Dzięki temu przetrwało też wiele 
zwyczajów kulinarnych oraz autentycz-
nych potraw o  egzotycznie brzmiących 
nazwach, jak choćby kibiny, pieremiacze, 
jeczpoczmaki, pierekaczewniki, czebureki 
czy manty.
Czebureki to pierogi o  charakterystycz-
nym kształcie, z  niekwaszonego ciasta, 
nadziewane mięsem mielonym lub mię-
sem drobno krojonym z  przyprawami, 
smażone w oleju lub tłuszczu zwierzęcym. 

KULINARNY PRYMAT 
REGIONU LUBELSKIEGO
Bogate kulinarne tradycje regionu oraz troska o ich popularyzowanie sprawiły, że od długiego czasu Lubelskie 
znajdowało się w krajowej czołówce województw, które mogą pochwalić się największą liczbą potraw i produktów 
wpisanych na Ministerialną Listę Produktów Tradycyjnych. Dotychczas zajmowaliśmy w tym nieformalnym rankingu 
wysokie II miejsce, a od niedawna jesteśmy pierwsi w Polsce. Tej jesieni, po dwukrotnym włączeniu na listę  kolejnych 
specjałów regionalnej kuchni, mamy ich już 252!

NR 1 NA LIŚCIE PRODUKTÓW TRADYCYJNYCH
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ZAKWAS Z KISZONYCH 
BURAKÓW
Burak jest  obok marchwi, najpowszech-
niej uprawianym warzywem korzenio-
wym w Polsce. Można go spożywać za-
równo na surowo np. w  surówkach, jak 
i po ugotowaniu np. w zupie. Powszech-
nie wiadomo, że najlepszy i najzdrowszy 
jest zakwas z  kiszonych buraków ćwi-
kłowych. Powstały w  wyniku fermenta-
cji, jest całkowicie naturalny, nie zawie-
ra żadnych dodatków chemicznych ani 
sztucznych aromatów. Kolor, smak i  za-
pach pochodzą tylko ze świeżych, doj-
rzałych, zdrowych buraków ćwikłowych, 
czosnku, soli oraz wody.
Kiszenie to tradycyjna metoda konser-
wacji warzyw na zimę, dzięki której stają 
się jeszcze zdrowsze i  smaczniejsze niż 
spożywane na surowo. Zakwas z buraka 
kiszonego to nasza polska tradycja. Sta-
nowi podstawę polskiej kuchni. W swojej 
pracy „Żywność”, w rozdziale „Zupy z wa-
rzyw i owoców” Janusz Czapski pisze, że 
„W  Polsce najbardziej znaną zupą wa-
rzywną jest barszcz buraczany. Typowy 
barszcz otrzymuje się, a właściwie otrzy-
mywano, z  poddanych fermentacji mle-
kowej buraków ćwikłowych”. Szczegól-
nie ważne było kiszenie buraków przed 
świętami Bożego Narodzenia, gdyż nie 
wyobrażano sobie dobrego barszczu na 
wigilię bez zakwasu z buraków kiszonych 
i samych buraków. 

PIRÓG Z JABŁKIEM
Niegdyś, przy okazji wypieku chleba 
w piecu wypiekało się również chlebowe 
czy drożdżowe ciasta, w tym piróg z jabł-
kiem. Na jeden piróg wykorzystywane 

było około 1,2 kg ciasta chlebowego, 
które rozgniatało się ręcznie na okrągły 
placek. Na połowę ciasta wykładane były 
duszone jabłka, wcześniej obrane ze 
skórki i pokrojone w kostkę. Ciasto skła-
dało się na pół zlepiając dokładnie brzegi, 
tym samym formując kształt piroga. Do 
połowy lat 20. XX wieku ciasto na pierogi 
pieczono i  przygotowywano tak samo, 
jak na chleb, dopiero w okresie między-
wojennym niektóre gospodynie zaczęły 
dodawać do niego drożdży.
Lubelskie to drugi pod względem wiel-
kości produkcji jabłkowy region Polski. 
Owoce, jak również inne składniki wy-
korzystywane do wypieku piroga z  jabł-
kami, a  pochodzące z  lokalnych gospo-
darstw, były łatwo dostępne dla każdej 
gospodyni. Tradycje wypiekania takiego 
piroga w  piecu chlebowym podtrzymu-
ją koła gospodyń wiejskich, m.in. KGW 
w Ułężu. 

PIERÓG JAGLANY  
STAROWIEJSKI
To słodkie ciasto z  nadzieniem z  kaszy 
jaglanej, sera oraz mięty. Wypiekany jest 
na naleśnikowym cieście, w prostokątnej 
blaszce. Pieróg jaglany starowiejski już 
od ponad 100 lat przyrządzany jest przez 
mieszkańców Starej Wsi Trzeciej, której 
zawdzięcza nazwę. Do przygotowania 
pieroga wykorzystuje się kaszę jaglaną, 
cenioną na Lubelszczyźnie, jako bardzo 
zdrową i  pożywną bazę codziennych 
i świątecznych posiłków. Pozostałe skład-
niki pieroga – ser biały, mleko i miód też 
były dawniej wytwarzane w  lokalnych 
gospodarstwach. Receptura nie uległa 
zmianie od lat, z wyjątkiem tego, że teraz 
pierogi wypieka się w piekarnikach, cho-
ciaż jeszcze wiele gospodyń piecze je na-
dal w tradycyjnych piecach chlebowych.
Pieróg jaglany starowiejski wypiekany był 
na różne okazje, a obowiązkowo na Boże 
Narodzenie oraz na Wielkanoc. Pieczono 
go również dla kosiarzy podczas żniw. 

ROSÓŁ Z KOSTKĄ  
Z KASZY MANNEJ
Rosół to najbardziej popularna potrawa 
naszej kuchni. To podstawa dla przyrzą-

dzania innych zup, sosów i dodatków, ale 
także samodzielna potrawa lub wręcz 
cały posiłek. Tradycyjny rosół podawany 
w lubelskich domach to zupa odświętna, 
niedzielna, przy której skupiała się ro-
dzina. Podawany jest na różne sposoby 
z  własnoręcznie gniecionym makaro-
nem, z ziemniakami lub z kostką z kaszki 
mannej (będącej kalorycznym i  białko-
wym uzupełnieniem rosołu). 
Taki rosół, przygotowywany z trzech ro-
dzajów mięs - kurzego, kaczego i z wo-
łowiny, jest bardzo powoli gotowany, 
z  dużą ilością warzyw oraz przypraw, 
i  wykończony dodatkiem w  postaci 
kostki z kaszki mannej, która wnosi zu-
pełnie nowy specyficzny smak.  
Historia „Rosołu z  kostką z  kaszki 
mannej” wiąże się ze Starym Młynem 
w  Bełżycach, zbudowanym w  1933 r. 
W  działającej tam obecnie restauracji, 
podobnie jak jeszcze w niektórych beł-
życkich domach podaje się rosół z kost-
ką z kaszki. 

TRAWNICKA ZACIERA
Ta swojska zupa, zwana „polewką na 
szybko”, towarzyszy mieszkańcom gmi-
ny Trawniki od niepamiętnych czasów, 
zapewniając gorącą i  sycącą strawę 
w  przerwie prac polowych lub na za-
kończenie dnia.
Do przygotowania trawnickiej zaciery 
potrzebne są: woda, ziemniaki, mąka, 
jajko, słonina, cebula, sól i  pieprz oraz, 
opcjonalnie, kiszona kapusta. Na gorą-
cą wodę wrzucamy pokrojone w kostkę 
ziemniaki, a w międzyczasie zagniatamy 
ciasto jak na pierogi. Kiedy ziemniaki są 
już prawie miękkie, rwiemy kawałki cia-
sta (tzw. zacierki) i wrzucamy na wrzątek, 
a  gdy wypłyną na wierzch, okraszamy 
całość podsmażoną słoniną z cebulką.
Trawnicka zaciera to zupa, którą ze 
względu na kluski – zwane zacierkami, 
rwane ręcznie wprost do gara - należy 
konsumować zaraz po ugotowaniu. 
W  przeciwnym razie zaciera rozmięk-
nie, a zupa straci swoją pierwotną kon-
systencję. 

Szczegółowe informacje 
o produktach i potrawach 
z naszego regionu wpisanych na 
Listę Produktów Tradycyjnych: 
lubelskie.pl/produkty-tradycyjne-2/
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Turniej piłki nożnej o  puchar Burmi-
strza Las Vegas, którego współorgani-
zatorami są miasto Las Vegas oraz Do-
wntown Las Vegas Soccer Club, cieszy 
się bardzo dużym zainteresowaniem 
wśród trenerów, zawodników i  kibiców 
z całego świata. Tym razem, w turnieju 
rozegranym pod koniec października, 
uczestniczyły 434 drużyny (322 zespoły 
chłopców i 112 dziewcząt), m.in. z Brazy-
lii, Kanady, Ekwadoru, Hondurasu, Mek-
syku oraz 16 stanów USA. Młodzieżowy 
zespół z Lubelskiego był jedynym repre-
zentantem Polski. Mecze rozgrywano na 
wielu arenach, w tym na nowoczesnym 
obiekcie James Regional Park Complex. 

TRZY WYGRANE  
MŁODOCIANEJ ELITY
Reprezentanci województwa lubelskie-
go zostali wybrani spośród najlepszych 
juniorskich klubów piłkarskich regionu. 

- Po analizie rozgrywek stwierdziliśmy, 
że najmocniejszą drużyną w tej kategorii 
wiekowej jest Górnik Łęczna S.A. grający 
w Centralnej Lidze Juniorów U15 (zawod-
nicy r. 2007). Dlatego oparliśmy kadrę 
o ten zespół, ale mamy piłkarzy z klubów 
z  całego województwa – mówił prezes 
Lubelskiego Związku Piłki Nożnej Zbi-
gniew Bartnik.
Poza juniorami z Łęcznej, w składzie re-
gionalnej drużyny znalazło się kilku mło-
dych piłkarzy z Motoru Lublin i Podlasia 
Biała Podlaska. Turniejowym zespołem 
opiekowali się trenerzy Jacek Fiedeń 
z  Górnika Łęczna i  Marcin Zakrzewski 
z  Motoru Lublin oraz fizjoterapeuta Mi-
chał Stefaniak.
Nasi reprezentanci spisali się znakomicie, 
zdobywając w  swojej grupie wiekowej 
drugie miejsce! W fazie grupowej po za-
ciętej rywalizacji, trwającej do ostatnich 
minut meczu, pokonali 1:0 Downtown 
Las Vegas SC 07 i  ograli 2:0 California 
Rush Soccer Club B07 HB. W  półfinale 

zwyciężyli 2:1 w meczu z drużyną Sawto-
oth Premier Soccer Club FC Internacional, 
pochodzącą ze stanu Idaho. Bramki na 
wagę finału zdobyli Michał Wachowicz 
i Szymon Małyska. W finale rozegranym 
na Bettye Wilson Soccer Complex ulegli 
1:2 gospodarzom z Downtown Las Vegas, 
występującym pod nazwą Players SC 07 
Elite. Gola dla naszej drużyny zdobył 
z rzutu karnego Michał Wachowicz.
Warto zaznaczyć, że w  przeszłości do 
finału tego turnieju weszły tylko dwie 
znacznie bardziej utytułowane druży-
ny juniorskie z Polski – Legia Warszawa 
i Wisła Kraków. Teraz ich sukces powtó-
rzyła młodzieżowa reprezentacja Woje-
wództwa Lubelskiego. 

SPORTOWA  
PROMOCJA REGIONU
To druga wizyta młodych piłkarzy z na-
szego regionu na turnieju w  Nevadzie. 

SUKCES W LAS VEGAS 
Reprezentacja województwa lubelskiego w  piłce nożnej chłopców w  wieku 15 i  16 lat z  sukcesem uczestniczyła 
w  międzynarodowym turnieju „Las Vegas Mayor’s Cup”, zdobywając drugie miejsce! Wyjazd za ocean młodych 
piłkarzy z naszego regionu to efekt kontynuacji współpracy w obszarze sportu pomiędzy Województwem Lubelskim 
a amerykańskim stanem Nevada.

MŁODZI PIŁKARZE REGIONU NA TURNIEJU W NEVADZIE

Zawodnicy i przedstawiciele województwa lubelskiego z gospodarzami turnieju w Las Vegas, fot. archiwum UMWL
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Przypomnijmy, że w  16 edycji turnieju 
Las Vegas Mayor’s Cup, w  lutym 2020 
roku, w gronie blisko 470 drużyn z róż-
nych zakątków świata znaleźli się młodzi 
gracze Stali Kraśnik. Dzięki osobistemu 
zaangażowaniu konsula honorowego 
RP w  Las Vegas Johna Petkusa i  mar-
szałka Jarosława Stawiarskiego doszło 
do historycznego wydarzenia. Drużyna 
z Lubelszczyzny po raz pierwszy uczest-
niczyła w  tym jednym z  największych 
młodzieżowych turniejów piłkarskich na 
świecie. 
W rozgrywkach grupowych kraśniczanie 
mierzyli się z ekipami z USA. W ostatnim 

spotkaniu za oceanem wygrali z zespo-
łem Utah Storm 2:1 i  zajęli ostatecznie 
25 miejsce wśród 64 zespołów w swojej 
kategorii.
Występy młodych piłkarzy z wojewódz-
twa lubelskiego to doskonała okazja do 
promocji regionu. Są bardzo aktywnymi 
i  zaangażowanymi ambasadorami Lu-
belszczyzny i Polski. 
– Bardzo się cieszę, że młodzi piłkarze 
mogli polecieć do Stanów Zjednoczo-
nych, żeby promować nasz region i kraj. 
To dla nich olbrzymie przeżycie. Korzy-
ści z ich wyjazdu nie będzie widać z dnia 
na dzień, to raczej proces długofalowy, 

bo budowa marki musi trwać wiele lat – 
uważa Jarosław Stawiarski, marszałek 
województwa lubelskiego.
Podczas tegorocznego pobytu w  Las 
Vegas reprezentanci Lubelskiego sko-
rzystali z gościnności gospodarzy i pro-
gramu przygotowanego przez konsula 
Petkusa. Mogli zwiedzić wybrane miej-
sca i  turystyczne atrakcje Nevady, spo-
tkać się poza boiskiem z lokalną drużyną 
piłkarską oraz działaczami sportowymi 
i  samorządowcami, którzy opowiadali 
o  funkcjonowaniu klubów sportowych 
i systemie szkolenia młodych zawodni-
ków w USA.

W  reprezentacji województwa lu-
belskiego znaleźli się: Jakub Babisz, 
Kamil Bajus, Igor Dziurian, Szymon 
Małyska, Patryk Pastusiak, Szymon 
Pracz, Mateusz Słomka, Michał 
Wachowicz, Patryk Wronka (obec-
nie wszyscy Górnik Łęczna), Paweł 
Banasiak, Oliwier Fryt, Fabian Iwa-
nek, Oskar Jeż, Jakub Sigłow, Igor 
Ziętek, Paweł Zyga (wszyscy Motor 
Lublin) oraz Tomasz Gmur (Pod-
lasie Biała Podlaska). Wymienieni 
piłkarze to wychowankowie także 
takich klubów jak: Tęcza Bełżyce, 
Avia Świdnik, Granit Bychawa, Orlik 
Lubartów, Orlęta Łuków, Sygnał Lu-
blin, OSiR Biłgoraj, GLKS Polichna, 
Piaskovia Piaski czy MOSiR Lubar-
tów.  

Reprezentacja województwa lubelskiego na turnieju Las Vegas Mayor's Cup, fot. archiwum UMWL

Nasi piłkarze podczas meczu turniejowego Las Vegas Mayor's Cup, fot. archiwum UMWL
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Karate to jedna z najpopularniejszych dys-
cyplin w Polsce, pod względem liczby tre-
nujących zajmuje czwartą pozycję - za pił-
ką nożną, siatkówką i strzelectwem. W na-
szym regionie jest wiele klubów i miejsc, 
gdzie ćwiczy się karate. System szkolenia 
obejmuje nawet przedszkolaków. Z  róż-
nych odmian karate (słowo tłumaczy się 
„pusta ręka”) tradycyjne jest najbardziej 
zbliżone do chińskich i  japońskich źródeł 
tego sportu. Doskonalić charakter, bronić 
drogi prawdy, rozwijać siłę ducha, prze-
strzegać zasad etykiety, wystrzegać się 
porywczości – to pięć głównych zasad, 
jakimi powinien kierować się prawdziwy 
karateka w karate tradycyjnym.
W  brazylijskich Mistrzostwach Świata 
w  Karate Tradycyjnym startowało ponad 
700 zawodników. W reprezentacji Polskiej 
Unii Karate Tradycyjnego znaleźli się tak-
że zawodnicy z województwa lubelskiego.   
Polscy sportowcy przywieźli z  Natal aż 
57 medali (19 złotych, 23 srebrne i 15 brą-
zowych). Pokaźną część z  nich wywal-
czyli zawodnicy Klubu Karate Tradycyj-
nego Chidori z  Kraśnika. Paulina Tutka 
wśród seniorów została mistrzynią świa-
ta w kumite i  fukugo indywidualnie oraz 
w  kata drużynowym (z  Natalią Janusz 
i Joanną Łyżwińską), a także srebrną me-
dalistką w kata indywidualnie i w kumite 
drużynowym (z  Anną Fall, Joanną Ły-
żwińską i  Patrycją Niewiadomską). W  tej 
samej kategorii wiekowej Kamil Bury 
zdobył srebrne medale w  kata drużyno-
wym (z Wiktorem Staszakiem i Arsenijem 
Karpowem) i kumite drużynowym (w tym 
samym składzie, uzupełnionym o  Pawła 
Tomasika). Kamil zajął również czwarte 
miejsce w kata indywidualnym.
Reprezentanci kraśnickiego klubu stanęli 
na podium także w  młodszych katego-
riach wiekowych. Wśród młodzieżowców 
Jakub Pasztaleniec zdobył srebro w kumi-
te i  brąz w  kata. Z  kolei wśród kadetek 
Natalia Najs została mistrzynią świata 
w kata oraz srebrną medalistką w fukugo 
i enbu.
Medale w brazylijskim Natal zdobyli dwaj 
pozostali reprezentanci województwa lu-
belskiego. W  kategorii kadetów Szymon 
Mołdach, trenujący w  klubie Asahi Aka-
demia Karate Tradycyjnego, zdobył złoty 
medal w enbu (z Janem Januszem), srebr-
ny w fukugo oraz brązowy w kumite. Po-
nadto w gronie medalistów znalazł się ju-
nior Wiktor Bis z Akademii Karate Daniela 
Iwanka, który został mistrzem świata 

w kata oraz srebrnym medalistą w kumite 
i enbu (z Maszą Wawszczykiem).
Dla Daniela Iwanka wyjazd do Brazylii 
w  roli trenera naszej kadry miał szcze-
gólne znaczenie. To właśnie w tym kraju 
przed laty wywalczył tytuł indywidualne-
go mistrza świata w kumite. - Po 12 latach 
od zdobytego przeze mnie złota mój wy-
chowanek powtórzył ten sukces i również 
wysłuchał Mazurka Dąbrowskiego. To 
była wielka chwila i wielka satysfakcja dla 
mnie jako trenera - przyznał Iwanek, do-
dając, że cała nasza kadra narodowa jest 
bardzo mocna i  wszechstronna, co mia-
ło duże znaczenie w  kontekście startów 
w kilku konkurencjach.
Potwierdzeniem tej wszechstronności są 
osiągnięcia sześciorga reprezentantów 
województwa lubelskiego, którzy wy-
walczyli 18 medali, w  tym sześć złotych, 

dziesięć srebrnych i  dwa brązowe.  Gra-
tulujemy! Start karateków z  naszego re-
gionu w  Brazylii, wsparło Województwo 
Lubelskie. 
W trakcie składania do druku niniejszego 
numeru magazynu Lubelskie.pl odbyły się 
Mistrzostwa Świata w  Karate Tradycyj-
nym ITKF w  Słowenii oraz Mistrzostwa 
Świata w Karate Tradycyjnym WTKU po-
łączone z Pucharem Świata Dzieci w Lu-
blinie. Szczególnie w tej drugiej imprezie, 
zorganizowanej w hali Globus im. Toma-
sza Wójtowicza, uczestniczyła mocna re-
prezentacja Lubelszczyzny. Powierzenie 
Lublinowi organizacji tak dużych i presti-
żowych zawodów to potwierdzenie jak 
ważną rolę w rozwoju karate tradycyjnego 
na świecie pełni nasz region. 

Tomasz Chachaj

NAJLEPSI W KATA, 
FUKUGO, KUMITE I ENBU
Wielkim sukcesem polskich sportowców zakończyły się Mistrzostwa Świata w Karate Tradycyjnym WTKF, które odbyły 
się w brazylijskim Natal w drugiej połowie października. Lubelskie reprezentowało sześcioro zawodników. Wszyscy 
wrócili z medalami. 

SUKCES KARATEKÓW Z LUBELSKIEGO NA MISTRZOSTWACH ŚWIATA

Mistrzyni kadetek w kata Natalia Najs, fot. Polska Unia Karate Tradycyjnego

Nasi medaliści na Mistrzostwach Świata w Brazylii, fot. Polska Unia Karate Tradycyjnego
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Koszykówka 3x3 to jedna z  najbardziej 
popularnych dyscyplin na świecie. Ta dy-
namiczna i  widowiskowa gra wywodzi 
się z  koszykówki ulicznej zwanej stre-
etballem. Co roku odbywa się blisko 4,5 
tysiąca turniejów pod auspicjami FIBA 
World. Popularność i  widowiskowość tej 
gry sprawiła, że w  2017 roku Międzyna-
rodowy Komitet Olimpijski podjął decyzję 
o włączeniu koszykówki 3x3 do programu 
Igrzysk Olimpijskich. W  Tokio wystąpiła 
męska reprezentacja Polski.
Nasze kadry koszykówki 3x3 odnosiły już 
spore sukcesy - mężczyźni zdobyli brą-
zowe medale mistrzostw świata (2019 r.) 
oraz mistrzostw Europy (2021). Drużyna 
żeńska wywalczyła także brąz mistrzostw 
Europy (2022). Z kolei koszykarze męskie-

go zespołu do lat 23 zdobyli w tym roku 
tytuł mistrzów świata, pokonując w dra-
matycznym finale Serbię. Warto dodać, 
że kolejna edycja tej imprezy odbędzie się 
w przyszłym roku w Lublinie. 

LUBELSKA  
INAUGURACJA
W  sezonie 2022/23 zaplanowano dwa 
turnieje kwalifikacyjne oraz finał LOTTO 
3x3 Ligi. Pierwszy z nich odbył się w  li-
stopadzie w  lubelskiej hali  MOSiR im. 
Zdzisława Niedzieli. Turniej poprzedziło 
losowanie fazy grupowej w  Lubelskim 
Centrum Konferencyjnym z  udziałem 
Jarosława Stawiarskiego, marszałka wo-

jewództwa lubelskiego. – Koszykówka 
jest dla nas jednym z narzędzi promocyj-
nych. Chcemy, aby jak najwięcej dzieci 
grało w basket – zarówno w mieście, jak 
i  w  województwie. Uważam, że koszy-
kówka, jak i cały sport, jest dobrą meto-
dą dotarcia do potencjalnych inwestorów 
i  turystów w kraju, i w Europie – mówił 
marszałek.
- LOTTO 3x3 Liga to innowacyjny pro-
jekt, mam nadzieję, że będzie się rozwi-
jał, bo koszykówka 3x3 to przyszłość na-
szej dyscypliny, będąca odpowiedzią na 
szybki tryb życia, w jakim funkcjonujemy 
we współczesnym świecie – przyznał 
Radosław Piesiewicz, prezes Polskiego 
Związku Koszykówki i  Polskiej Ligi Ko-
szykówki.

31 EMOCJONUJĄCYCH 
SPOTKAŃ
W  pierwszym dniu turnieju 16 zespo-
łów Energa Basket Ligi, podzielonych na 
cztery grupy, rozegrało w sumie 24 spo-
tkania. W grze zobaczyliśmy wielu zna-
nych zawodników - m. in. mistrzów świa-
ta do lat 23: Adriana Boguckiego (Suzuki 
Arka Gdynia), Michała Sitnika (MKS 
Dąbrowa Górnicza) oraz Mateusza Szla-
chetkę (Tauron GTK Gliwice), a ponadto 
olimpijczyka z  Tokio Michaela Hicksa 
(BM Stal Ostrów Wielkopolski).
Drużyna Polski Cukier Start Lublin, 
w  składzie: Roman Szymański, Bartło-
miej Pelczar, Wiktor Kępka, Sebastian 
Walda, uległa kolejno Śląskowi Wrocław 
15:21, BM Stali Ostrów Wielkopolski 17:21 
oraz Enei Abramczyk Astoria Bydgoszcz 
także 17:21. Po emocjonujących ćwierćfi-
nałach do dalszej fazy awansowały: Le-
gia LOTTO 3x3 Warszawa, Trefl Sopot, 
Tauron GTK Gliwice oraz Suzuki Arka 
Gdynia. Te cztery ekipy zobaczymy 
w  turnieju finałowym LOTTO 3x3 Ligi 
w lutym 2023 roku. 
W  Lublinie ostatecznie zwyciężyła war-
szawska Legia pokonując w  decydują-
cym meczu Suzuki Arkę Gdynia 21:12. 
- Przyjechaliśmy do Lublina po to, aby 
wygrać. Bardzo fajna organizacja, cieszy-
my się, że liga powstała. Myślę, że to jest 
duży krok dla rozwoju dyscypliny w Pol-
sce – mówił Piotr Robak z Legii LOTTO 
3x3 Warszawa.
Organizację tej udanej sportowej impre-
zy wspierało Województwo Lubelskie. 

LUBELSKA INAUGURACJA 
KOSZYKARSKIEJ LIGI 3 X 3
LOTTO 3x3 Liga to nowe rozgrywki koszykarskie, w których uczestniczą wszystkie kluby Energa Basket Ligi w trakcie 
przerw związanych z występami reprezentacji Polski. Pierwszy turniej odbył się w Lublinie.

PROMOCJA REGIONU POPRZEZ SPORT

Losowanie fazy grupowej Lotto 3x3 Ligi, fot. Łukasz Frączek

Turniejowy mecz Startu Lublin ze Stalą Ostrów, fot. MKS Start Lublin
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BYŁO
FORUM WIELKICH 
KOMPOZYTORÓW
Forum Wielkich Kompozytorów Lubelszczy-
zny odbyło się w dniach od 17 do 20 listopa-
da 2022 r. w Lublinie.
W  siedzibie lubelskiej Szkoły Muzycznej im. 
Karola Lipińskiego o  życiu i  twórczości jej 
patrona, a  także Henryka i  Józefa Wieniaw-
skich czy Stanisława Serwaczyńskiego opo-
wiadali profesorowie - Renata Suchowiejko 
z Uniwersytetu Jagiellońskiego, Mieczysława 
Demska-Trębacz z Uniwersytetu Muzycznego 
Fryderyka Chopina w Warszawie, Mieczysław 
Szlezer z krakowskiej Akademii Muzycznej, dr 
Alina Mądry z  Uniwersytetu Adama Mickie-
wicza w Poznaniu i dr Karol Rzepecki z KUL. 
Publiczność wysłuchała koncertu Zuzanny 
Budzyńskiej (skrzypce) i  Szymona Ogryzka 
(fortepian) oraz recitalu pianisty Jacka Kor-
tusa. Forum zakończył koncert kameralny 
w  Trybunale Koronnym, w  wykonaniu Anny 
Mikołajczyk-Niewiedział (sopran) i  Roberta 
Morawskiego (fortepian). W  programie zna-
lazły się utwory Paderewskiego, Lutosław-
skiego,  Chopina, Moniuszki, Lipińskiego 
oraz Henryka i  Józefa Wieniawskich. Wo-
jewództwo Lubelskie było partnerem tego 
wydarzenia, w  ramach programu „Warto być 
Polakiem”. 

7. CANTANTES  
LUBLINENSIS 
Ponad 20 chórów - dziecięcych, młodzie-
żowych, akademickich, parafialnych m.in. 
z  Torunia, Szczecina, Pyrzyc, Bydgoszczy, 
Gdańska, Białegostoku, Siedlec, Zamościa, 
Nowosielec, Lublina, a  także z  Białorusi 
i  Hongkongu zaprezentowało się podczas 
Międzynarodowego Festiwalu Muzyki Chó-
ralnej 7. CANTANTES LUBLINENSIS, który 
odbył 18-19 listopada. Podczas gali w  Col-
legium Maius Uniwersytetu Medycznego 
w Lublinie, konkursowe Złote Dyplomy ode-
brali m.in. Chór i  Orkiestra Barokowa Ogól-
nokształcącej Szkoły Muzycznej I  i  II st. im. 
K. Lipińskiego w Lublinie pod dyrekcją prof. 
Teresy Krasowskiej i  Chór Mała Kasjopea 
z  SP nr 6 w  Lublinie, pod dyrekcją Alicji 
Grzeszczyk. Srebrny Dyplom otrzymał m.in. 
Chór Instytutu Muzyki UMCS pod dyrekcją 
prof. Małgorzaty Nowak.  

GALA BOKSU 
Wielkie emocje przeżywali kibice podczas 
Tymex Boxing Night 23, która odbyła się 
w  hali sportowej Grupa Azoty Arena w  Pu-
ławach, 18 listopada. Efektownie boksujący 
Damian Jonaka, w walce zapowiadanej jako 
jego przedostatnia w  karierze, znokautował 
Argentyńczyka Nestora Davida Camposa. 
Michał Soczyński – bokser pochodzący z Do-
rohuska - także znokautował rywala, Włocha 
Alessandro Jandejska. Michał Leśniak prze-
grał z  pochodzącym z  Ostrawy Czechem 
Lukasem Dekyesem w  walce o  międzyna-
rodowe mistrzostwo Polski. Ponadto Seba-
stian Wiktorzak pokonał Łotysza Jurisa Zu-
ndovskisa, Sasha Sidorenko wypunktowała 
Aleksandre Vujovic z  Czarnogóry, Stanisław 
Gibadło wygrał starcie z  Tomaszem Nowic-
kim, a Igor Pryga pokonał Czecha Jana Foltę. 
Wydarzenie transmitowała TVP Sport.

ZAGRALI DLA  
NIEPODLEGŁEJ
Siedem zespołów wzięło udział w Międzywoje-
wódzkim Halowym Turnieju Piłki Nożnej, który 
w niedzielę 20 listopada odbył się w Trzydniku 
Dużym. Zawody pod hasłem „Gramy dla Nie-
podległej” wygrali gospodarze GKS Płomień, 
którzy do końcowego triumfu potrzebowali se-
rii rzutów karnych w  finałowym meczu z GKS 
Gościeradów. W  turnieju uczestniczyły też ze-
społy GLKS Polichna, Huragan Zdziechowice, 
Stal Stalowa Wola, Łęg Stany i LZS Wola Rze-
czycka. Statuetki, puchary i  medale uczestni-
kom turnieju wręczał m.in. Jarosław Stawiarski, 
marszałek województwa lubelskiego. Zawody, 
będące formą uczczenia 104. rocznicy odzy-
skania przez Polskę niepodległości, rozegrano 
w ramach programu Samorządu Województwa 
Lubelskiego „Warto być Polakiem”.  

UTALENTOWANY 
MIŁOSZ
Miłosz Bachonko - dwunastoletni, wybitnie 
uzdolniony akordeonista, uczeń lubelskiej 
Ogólnokształcącej Szkoły Muzycznej im. 
Karola Lipińskiego, wygrał 14. edycję progra-
mu TVN „Mam talent!”. Chłopiec od kilku lat 
z pasją i  sukcesami reprezentuje Polskę i  Lu-
belszczyznę. Ma na swoim koncie ponad 70 
koncertów w kraju i za granicą. Jest laureatem 
konkursów ogólnopolskich i  międzynarodo-
wych, m.in. zdobył Grand Prix International 
Music Talent Competition Spring 2020 w No-
wym Jorku i  w  nagrodę zagrał w  legendar-
nej Carnegie Hall. Swoją wirtuozowską grą 
i  autorskimi kompozycjami uświetnia wiele 
uroczystości rangi lokalnej, wojewódzkiej jak 
i międzynarodowej. W lutym tego roku Miłosz 
reprezentował nasz region podczas lubelskie-
go tygodnia na EXPO 2020 w Dubaju. Młody 
artysta jest stypendystą Marszałka Wojewódz-
twa Lubelskiego w dziedzinie kultury. 

BĘDZIE
KOLĘDY ŚWIATA
Chór, orkiestra i wyjątkowy gość pojawią się na 
scenie w  trakcie koncertu TGD Kolędy Świa-
ta, który odbędzie się w  Centrum Spotkania 
Kultur w Lublinie w okresie świąteczno-nowo-
rocznym. TGD - jeden z  najpopularniejszych 
w Polsce chórów popowo-gospelowych, świę-
tuje 40-lecie działalności. W  trakcie koncertu 
nie zabraknie utworów w aranżacjach znanych 
z najnowszego albumu chóru „Kolędy Świata 
3”, wydanego w  listopadzie. Gościem specjal-
nym będzie Kuba Badach - wokalista, instru-
mentalista, kompozytor, aranżer, producent 
muzyczny, lider zespołu Poluzjanci oraz czło-
nek grupy The Globetrotters. Koncert TGD Ko-
lędy Świata odbędzie się 30 grudnia, o godz. 
19 w Sali Operowej CSK.
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Wśród osób, które 
nadeślą prawidłowe 
rozwiązanie  
krzyżówki (hasło), 
wylosujemy  
3 zestawy gadżetów 
promocyjnych  
naszego regionu.

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

1. Wieś w powiecie opolskim, w której 
położona jest Winnica Pańska Góra – 
jedna z bardziej znanych rodzinnych winnic 
regionu.    

2. Popularna na Lubelszczyźnie staropolska 
zupa ziemniaczana - może być  
np. z grzybami.  

3. Tytuł płyty lubelskiego barda Piotra 
Selima, wydanej w 2022 roku.

4. Letniskowe przedmieście Kazimierza 
Dolnego z wiatrakiem, wiejskimi 
zagrodami i punktami widokowymi na 
panoramę Małopolskiego Przełomu Wisły. 

5. …ludowi - występują wraz z kapelami 
na scenie najważniejszego festiwalu 
folklorystycznego w kraju, odbywającego 
się corocznie w Kazimierzu Dolnym.

6. Polski zespół rockowy – jedna z gwiazd 
koncertu Wolności i Nadziei Radia Wolny 
Świat, zorganizowanego 17 września 2022 
r. na Placu Zamkowym w Lublinie. 

7. Nazwa Spotkań z Kulturą Żydowską – 
festiwalu odbywającego się w Kazimierzu 
Dolnym i Janowcu.

8. Drużyna z Lublina występująca w Pluslidze 
– siatkarskiej ekstraklasie.

9. Ziołowa wioska tematyczna w Hołownie, 
w powiecie parczewskim (2 wyrazy). 

10.  Gryzoń słynący z budowy rzecznych 
zapór spiętrzających poziom wody. 

11.  Belgijski kolarz, zwycięzca II etapu 79 Tour 
de Pologne, którego trasa wiodła z Chełma 
do Zamościa. 

12. Nazwisko możnowładców 
w Rzeczypospolitej epoki Odrodzenia - 
budowniczych i pierwszych właścicieli 
zamku w Janowcu.

13. Historyczna wieś nad Giełczwią w gminie 
Rybczewice, niegdyś rodowy majątek 
Sobieskich i ojcowizna króla Jana III.

14. Góra … – popularne miejsce widokowe 
w Kazimierzu Dolnym (2 wyrazy).

15. Nazwa produktu z ryby i warzyw, 
wytwarzanego w Gospodarstwie 
Rybackim w Bełżcu, nagrodzonego „Perłą” 
podczas tegorocznego ogólnopolskiego 
finału XXI Konkursu „Nasze Kulinarne 
Dziedzictwo – Smaki Regionów”.  

16. Duński żużlowiec – kapitan ekipy 
Motoru Lublin, która wywalczyła tytuł 
Drużynowego Mistrza Polski. 

Odpowiedzi prosimy nadsyłać do 31.12.2022 r.
na adres mailowy: 

magazyn@lubelskie.pl, 

lub na adres pocztowy:

Urząd Marszałkowski 
Województwa Lubelskiego,  
Departament Promocji, Sportu i Turystyki,  
ul. Artura Grottgera 4, 20-029 Lublin
z dopiskiem: Magazyn „Lubelskie.pl” 

W korespondencji prosimy o podanie adresu 
zwrotnego.

SPRAWDŹ SWOJĄ WIEDZĘ
O WOJEWÓDZTWIE 
LUBELSKIM
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